
رئیس سازمان توســعه تجارت می گوید که با دریافت مصوبه 
سران قوا، ممنوعیت های واردات ایران در رابطه با کشورهای 
اوراسیا، لغو خواهد شد. به گزارش ایسنا، علیرضا پیمان پاک 
در نشســت همکاری های تجاری ایران و فدراسیون روسیه، 
با بیان اینکه ســطح مراوادات تجاری در مقایسه با ارتباطات 
سیاسی ایران و روسیه ناچیز است، ادامه داد: چنانچه بتوانیم 
روی نقاط مشــترک کار کنیم و زیرساخت ها را توسعه دهیم، 
پتانسیل های خوبی برای همکاری وجود دارد. بنابراین در حال 
حاضر مهم ترین مساله، شــناخت ظرفیت ها و پتانسیل های 
متقابل است. او با اشــاره به اینکه در گذشته صادرات ایران به 
روسیه منحصر به محصولات کشاورزی بود، افزود: امروز، بیش 

از ۶۰ درصد مراوادت در حوزه کالاهای صنعتی است؛ چنانکه 
دارو از جمله داروهای ضدسرطان در فهرست کالاهای صادراتی 
به روسیه قرار گرفته و قرار است در حوزه صادرات توربین نیز 
قراردادهایی منعقد شود. در عین حال، قرار است این همکاری ها 
به حوزه های دیگر از قبیل تجهیزات صنعتی، صنعت هوایی و 
کشتی سازی هم تسری پیدا کند و در این زمینه توافقاتی نیز 

شکل گرفته است.
پیمان پاک در ادامه به برگزاری یک رویداد تجاری در مســکو 
با حضور قطعه ســازان ایرانی اشــاره کرد و گفت: طی سه روز 
برگزاری این نمایشگاه، به میزان ۷۰۰ میلیون یورو موافقت نامه 
میان فعالان اقتصادی ایرانی و روســی منعقد شد که اگر ۲۰ 

درصد از این رقم نیز به قرارداد منجر شــود، دو برابر صادرات 
ایران در حوزه قطعه خواهد بود. او با اشاره به ضرورت برگزاری 
نشست های تخصصی و رویدادهای نمایشگاهی برای آشنایی 
دو طرف با ظرفیت هــای یکدیگر، عنوان کــرد که ارتباطات 
نرم افزاری نیز در زمان و هزینه صرفه جویی خواهد کرد. رئیس 
سازمان توسعه تجارت در ادامه، توافقات صورت گرفته میان 
دو کشور برای صادرات تجهیزات پزشــکی، ونتیلاتور و سایر 
تجهیزات مورد نیاز در اتاق عمل از ایران به روسیه را مورد اشاره 
قرار داد و گفت: برای آنکه همکاری های اقتصادی شکل بگیرد، 
زیرساخت ها باید توسعه پیدا کند. بر این اساس، یکی از اقدامات 
صورت گرفته، توافق برای پوشــش بیمه ای مراودات از طریق 

صندوق ضمانت صادرات ایران و صندوق اگزیار روسیه است. 
در این توافق مقرر شده است که صندوق ضمانت صادرات، تاجر 
ایرانی را اعتبارسنجی کند و صندوق اگزیار نیز اعتبار تاجر روس 
را مورد ارزیابی قرار می دهد و در مرحله بعد، قرارداد همکاری 
فعالان اقتصادی ایرانی و روســیه بیمه می شــود. پیمان پاک 
همچنین ایجاد کریدور ســبز میان ایران و روسیه را از دیگر 
اقدامات زیرساختی برشــمرد و گفت: کریدور سبز به صورت 
پایلوت برای ارتباط گروه های بالغ ایجاد شــده تا با کمترین 
معطلی و ارائه حداقلی اسناد کالاهای خود را ترخیص کنند. او 
در ادامه به زیرساخت های مالی ایجاد شده میان دو کشور اشاره 
کرد و گفت: قرار است صندوق هایی ایجاد شود که تسهیلاتی 

در حد یوزانس و ســرمایه گذاری، اعتبار خریدار و فروشنده و 
مشارکت در تولید ارائه کند. بر اساس اعلام سایت اتاق تهران، 
رئیس سازمان توسعه تجارت، برقراری تجارت آزاد میان ایران 
و کشورهای حوزه اوراســیا را نویدبخش آینده ای روشن برای 
تجارت در این منطقه توصیف کــرد و گفت: گروه های کالایی 
برای قرارگرفتن در فهرست تجارت آزاد، تقریبا مشخص شده 
است و مقرر شده که ۹۰ درصد کد تعرفه ها صفر شود. همچنین 
مصوبه ای از ســران قوا دریافت کرده ایم کــه ممنوعیت های 
وارداتی ایران برای اوراسیا لغو شود. بنابراین پیش بینی  می شود 
که فهرست کالاهای مشمول تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا 

اواخر آذرماه میان وزرای این کشورها به امضا برسد.

در شــهریور امســال بیــش از ۶.۷ 
میلیون فقره چک مبادله  شــد که 
نزدیک بــه ۹۲ درصــد این چک ها 

وصول شده است.
به گزارش ایسنا، طی شهریور ۱۴۰۱، 
در ســامانه چکاوک بیــش از ۶.۷ 
میلیون فقره چک بــه ارزش حدود 
۳۳۵۱ هزار میلیارد ریال مبادله شد 
که نســبت به ماه قبل از نظر تعداد 
و مبلغ به ترتیــب ۴.۹ درصد و ۳.۴ 

درصد کاهش نشان می دهد.
طبق اعــلام بانک مرکــزی، از کل 
تعداد و مبلغ چک های مبادله شــده 
در شهریور ماه به ترتیب ۹۱.۸ درصد 

و ۸۹.۵ درصد وصول شده است.
درصــد تعــداد و مبلــغ چک های 

وصول شــده در مــاه قبــل از آن 
)مردادمــاه( بــه ترتیــب معــادل 
۹۰.۹ درصــد و ۸۸.۶ درصــد بوده 
اســت. همچنیــن این نســبت در 
ماه مشــابه ســال قبل بــه ترتیب 
 برابــر ۹۰.۳ درصــد و ۸۷.۴ درصد 

بوده است.
شاخص نســبت چک های برگشتی 
به چک های مبادله ای در شهریورماه 
۱۴۰۱ بــه لحــاظ تعــدادی، ۸.۲ 
درصــد بوده کــه این شــاخص در 
ماه قبل عــدد ۹.۱ درصد را نمایش 
می دهد. همچنین این شــاخص به 
لحــاظ مبلغی ۱۰.۵ درصــد بوده و 
 در مــاه قبــل عــدد ۱۱.۴ درصد 

را نمایش می دهد.

معاون فناوری هــای مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتی کشور از شناســایی ۵۱۵ هزار و ۵۰۰ 
خانه خالی از ســوی وزارت راه و شهرســازی 

خبر داد.
به گزارش سازمان مالیاتی، افشین خدامرادی 
با اشــاره به اینکــه تمامی خدمــات مالیاتی 
این ســازمان از طریق پنجــره واحد خدمات 
الکترونیکی به نشانی قابل انجام است، اظهار 
کرد: مشــمولان مالیات خانه هــای خالی و 
مالیــات خودروها و خانه هــای لوکس، برای 
صدور قبض و پرداخــت آنلاین مالیات به این 

سامانه مراجعه کنند.
وی افزود: ســامانه مالیات بر خانه های خالی 
باهــدف ارزش گــذاری و محاســبه مالیات 
واحدهای مســکونی خالی موضوع ماده ۵۴ 
مکرر قانون مالیات های مســتقیم، طراحی، 

توسعه و از دی ماه سال ۱۴۰۰ به عنوان بخشی 
از درگاه ملی خدمات الکترونیک راه اندازی شد.

معاون فناوری هــای مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتی کشور گفت: مودیان مالیاتی می توانند 
با مراجعه به قسمت »واحدهای مسکونی خالی 
از سکنه« این سامانه، علاوه بر مشاهده لیست 
املاک مشــمول خود، نســبت به محاسبات 
مربوط، واکنش لازم را ثبت کرده و در صورت 
نیاز نسبت به صدور قبض و پرداخت آنلاین آن 

اقدام کنند.
خدامرادی همچنین در خصــوص مالیات بر 
خودروها و خانه های لوکس نیز گفت: سامانه 
مربوط به این مالیات بر اساس الزامات آئین نامه 
بند )خ( تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۰ و 
بر مبنای ماده ۶۴ قانون مالیات های مستقیم 
طراحی و توسعه یافته و از دی ماه سال گذشته 

از طریق پنجره واحد خدمات الکترونیکی در 
دسترس مودیان قرار دارد.

وی ادامه داد: این سامانه دارای قابلیت هایی از 
قبیل نمایش املاک مشمول موردی به تفکیک 
ملک و مالیات متعلقه، امــکان چاپ قبض و 
پرداخت آنلاین از طریق درگاه بانک ملی ایران 
و واریز مستقیم مالیات به شماره حساب اداره 
کل ذی ربط و همچنیــن امکان ثبت اعتراض 

موردی مالیاتی است.
معاون فناوری هــای مالیاتی ســازمان امور 
مالیاتی کشــور تصریح کرد: لیســتی حاوی 
تعداد ۵۱۵ هــزار و ۵۰۰ خانه خالی از وزارت 
راه و شهرسازی به سازمان امور مالیاتی کشور 
ارسال شده که برای مالکان این خانه ها پیامک 
اطلاع رسانی ارسال شده و هم اکنون در مرحله 

مطالبه و وصول مالیات است.

»ولید بن طلال« میلیاردر عربستانی 
اعلام کرد که ســهام وی در شرکت 
»توئیتر« به شرکت خصوصی جدید 
»توئیتر« متعلق به »ایلان ماسک« 

منتقل شده است.
به گــزارش ایلنا از CNN، شــرکت 
»هلدینگ المملکه« متعلق به »ولید 
بن طلال« با انتشار بیانیه ای تأکید 
کرد که ســهام وی و شــرکتش در 
توئیتر که معــادل ۱.۸ میلیارد دلار 
است به شرکت جدید توئیتر منتقل 

شده است.
این بیانیه افزوده کــه بدین ترتیب 
ایــن شــرکت هلدینــگ و دفتــر 
ویژه ایــن شــاهزاده عربســتانی 
دومین ســهامداران بــزرگ توئیتر 

 بعــد از ایــلان ماســک خواهنــد 
بود.

ولید بن طلال نیز با انتشــار توئیتی 
خطاب به ایلان ماســک نوشــت: 
»دوست عزیز، ادامه راه را در کنار هم 

خواهیم بود«.
پیش از این ولید بن طلال با قیمت 
پیشنهادی ایلان ماسک برای خرید 
توئیتر مخالفت کــرده بود، هرچند 
بعدتر موافقت ضمنی خود را با اعلام 

کرد.
ایلان ماســک روز پنج شــنبه طی 
قــراردادی بــه ارزش ۴۴ میلیارد 
دلار شــرکت توئیتر را خریداری و 
اعلام کرد که این شرکت را از بورس 

نیویورک خارج می کند.

رییس کمیسیون عمران مجلس اظهار داشت: این 
ریزش براســاس محاســبات بود و دقیقا در همان 
محل مشخص شده ریزش انجام گرفته اما متاسفانه 
سنگی از ساختمان جدا شــده و با یک خودرو که 
سرنشین آن یک خانم بوده برخورد کرده و منجر به 

فوت آن خانم شد.
به گزارش ایلنا محمدرضا رضایی کوچی درباره علت 
ریزش مجدد ساختمان متروپل که منجر به فوت 
یک نفر شد، اظهار داشت: عملیات تخریب توسط 
قرارگاه خاتم الانبیاء در حال انجام بوده  و در حین 
آواربرداری این اتفــاق رخ داد و علت تلفات در این 

عملیات در دست بررسی است.
وی با بیان اینکه تخریب ساختمان ۸ طبقه متروپل 
باید با محاســبات دقیقی انجام می شد، ادامه داد:  
این ساختمان به شدت آســیب پذیر بوده و طبق 
گزارش ارایه شــده، تخریب بخــش عظمی از این 

ساختمان انجام شده و تنها تکه ای از آن باقی مانده  
است.  رییس کمیسیون عمران مجلس افزود: این 
ســاختمان پس از حادثه تلخ ریــزش، برای انجام 
عملیات تخریــب و آواربرداری به قــرارگاه خاتم 
الانبیاء تحویل شده بود و عملیات تخریب ساختمان 

در طول این مدت متوقف نمانده است.
رضایی کوچی درباره علت تاخیر در انجام علمیات 
تخریب گفت: اطراف این ســاختمان ناپایدار بافت 
مســکونی و خیابان پرتردد بوده و نیمــی از این 
ساختمان ۸ طبقه هم ریزش داشته و بسیار آسیب 
پذیر بوده، ازاین رو باید با یک مهندسی دقیق، ریزش 
کامل این ساختمان انجام می شد چراکه در غیر این 
صورت ریسک ریزش آن بر خانه های مجاور افزایش 

پیدا می کرد.
وی ادامــه داد: طبق اعلام قــرارگاه خاتم الانبیاء؛ 
براساس طراحی اولیه، این ساختمان آماده ریزش 

کنترل شده بود و در حین ریزش کنترل شده هم 
تمام افراد و کارگران از آن سایت خارج شده بودند.

رییس کمیســیون عمران مجلس بــا بیان اینکه 
ریزش ناگهانی نبود و این ریزش در ادامه علمیات 
تخریب کنترل شده، انجام شد، اظهار داشت: این 
ریزش براســاس محاســبات بود و دقیقا در همان 
محل مشخص شده ریزش انجام گرفته اما متاسفانه 
سنگی از ساختمان جدا شــده و با یک خودرو که 
سرنشین آن یک خانم بوده برخورد کرده و منجر 
به فوت آن خانم شد  و باید این موضوع که چرا این 
ریزش کنترل شــده منجر به فوت یک نفر شــده، 
بیشتر مورد بررسی قرار بگیرد.   رضایی کوچی گفت: 
تخریب هنوز به پایان نرسیده و آواربرداری به صورت 
کامل انجام نشده و این ساختمان بسیار ناپایدار بوده 
و باید به طریقی ریزش انجام شود که هیچ آسیبی به 

خانه های مجاور وارد نشود.

در جریان سفر هیئت تجاری ایران به پاکستان، بر لزوم 
تدوین دستورالعمل دقیق و کارشناسی درباره اجرای 
تهاتر، تعیین تعرفه ها و اصلاح ارزش گذاری های انجام 

شده روی کالاهای ایرانی، تاکید شد.
به گزارش اتاق بازرگانی ایران، هیأت تجاری اتاق ایران به 
همراه سرکنسول ایران در کراچی با رئیس سازمان توسعه 
تجارت پاکستان ملاقات کردند. در این نشست بر لزوم 
تدوین دستورالعمل دقیق و کارشناسی درباره اجرای 
تهاتر، تعیین تعرفه ها و اصلاح ارزش گذاری های انجام 

شده روی کالاهای ایرانی، تاکید شد.
در ابتدای این نشست احسان علی مانگی - رئیس سازمان 
توسعه تجارت پاکستان -تصریح کرد: سطح مناسبات 
تجاری بین ایران و پاکستان مناسب نیست. بنابراین باید 
راه های جدید برای توسعه مناسبات پیدا کنیم. به طور 
قطع محصولات متنوعی وجــود دارد که می توان روی 

تولید آنها سرمایه گذاری مشترک داشته باشیم.

سازمان توسعه تجارت پاکســتان زیرمجموعه وزارت 
بازرگانی بوده و دفاتری در شــهرهای مهم پاکســتان 
دارد. مقر اصلی آن در شهر کراچی است. اداره نساجی، 
کشــاورزی، مواد معدنی، حلال، بازارهای بین المللی، 
اکســپو و تســهیلات تجــارت و خدمــات مدیریت، 
فعالیت های این سازمان را اداره می کنند. مأموریت های 
اصلی سازمان توسعه تجارت پاکستان توسعه تجارت، 
توسعه محصولات، تســهیل تجارت و توسعه فناوری 

اطلاعات است.
احســان علی مانگی گفت که این سازمان برای توسعه 
تجارت روی برگزاری نمایشــگاه و رویدادهای تجاری 
متمرکز بوده و در این رابطه بخش های مختلف را مورد 

توجه قرارمی دهند.
در ادامه فعالان اقتصادی به بیان سوالات و ابهامات خود 
در حوزه تجارت و سرمایه گذاری و چگونگی تسهیل امور 

گمرکی پرداختند.

همچنین حسن نوریان، سرکنسول ایران در کراچی به 
توافقاتی که در نشست این هیأت با بانک مرکزی صورت 
گرفت اشاره کرد و یادآور شد: امکان استفاده از مکانیزم 
تعریف شده در آن نشســت برای حل سایر مشکلات 
موجود در بخش صادرات و واردات بین ایران و پاکستان 

وجود دارد.
در ادامه بر لزوم متعادل شــدن تراز تجاری بین ایران و 
پاکستان تاکید شد. در حال حاضر تراز تجاری بین دو 
کشور به نفع ایران مثبت اســت به گونه ای که صادرات 
ایران به این کشور حدود دو برابر صادرات آنها به ایران 

برآورد می شود.
ارزش گذاری کالاهای ایرانی برای واردات به پاکستان 
موضوع دیگری بود که مورد توجه قرار گرفت. به گفته 
تجار ایرانی، در حال حاضر قیمت ها کارشناســی شده 
تعیین نمی شود و این موجب بالا رفتن مجموع ارزش 

کالاهای ایرانی در بازار پاکستان می شود.

یک استثنا برای ممنوعیت های واردات ایران

میلیاردر عربستانی دومین سهامدار توئیترارسال پیامک مالیاتی برای مالکان ۵۱۵ هزار خانه خالیبیش از ۹۰ درصد چک ها وصول شدند

جزییات اجرای تهاتر کالا میان ایران و پاکستانریزش متروپل کنترل شده  بود
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دستور بانک مرکزی؛

معاون وزیر صمت:

با دستور رئیس کل بانک مرکزی؛

 بدهی مشتریان را  از اموال 
خود یا ضامن بگیرید

اجرای کالابرگ 
منتفی نشده است

ارز واردات 
خودرو تامین شد

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

ایجاد مشوق 
برای تولید مسکن

در برنامه ریزی های مختلفی 
که در طول دهه های گذشته 
شــاهد آن بودیم تاثیر یک 
تصمیم و تغییر یک متغیر 
و تاثیر آن بر ســایر متغیرها و ریز متغیرها دیده 
نشده است. از این بابت نظام برنامه ریزی به شدت 
آسیب دیده است. در چنین شرایط تورمی با وجود 
تحریم ها نمی شود که بدون پرداخت بدهی دولت 
به بانکها، انتظار تزریــق ۳۶۰ هزار میلیارد تومان 
به بخش مسکن را داشت. چراکه با وجود کسری 

بودجه، پرداخت...

  حســین محمودی اصل، 
کارشناس اقتصادی 
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بار تورمی تامین مالی 
طرح های مسکن

چرا الکامپ دوباره 
به تعویق افتاد؟

همزمان  با  ابلاغ  بسته حمایت از بازار سرمایه دو سوم نمادها قرمز شد

بی تفاوتی بورس به بسته حمایتی
صفحه2

صفحه2

کاهش  حجم  صادرات

تجارت   خارجی   در ۷ ماهه  امسال  
از لحاظ  وزنی ۱۷.۶ درصد  کاهش  داشت

با وجود تاکید بســیاری از فعالان اقتصادی مبنی 
بر تورم زایــی تامین مالی طرح جهش مســکن، 
دولت همچنان اصرار بر ادامه این طرح دارد. دولت 
معتقد اســت تامین مالی طرح جهش مســکن 
تورم به بار نمی آورد. این در حالی اســت که مبلغ 
کلان ۳۶۰ هــزار میلیارد تومان منابــع مورد نیاز 
این طرح، بار تورمی کمرشــکنی را خواهد داشت. 
اصرار دولت بر اجرای این طرح در شــرایطی ادامه 
دارد که مســوولان مرتبط اظهار امیدواری کرده 
اند که این طرح بار تورمی نداشــته باشــد. در این 
رابطه معــاون اعتبارات بانک مرکــزی با تاکید بر 
نقش بانک ها در تامین مالی طرح جهش مسکن، 
 ابراز امیدواری کرد که ایــن موضوع باعث افزایش 

تورم نشود. به هر ترتیب برخی...

ســازمان نظام صنفی رایانه ای کشور دلیل تعویق 
زمان برگزاری نمایشــگاه الکامــپ ۲۶ را انصراف 
تعدادی از شرکت ها طی هفته های اخیر و شرایط 
موجود اعلام کرد. با شــیوع کرونا در جهان و ورود 
آن به ایران از اســفندماه ســال ۱۳۹۸، بسیاری از 
نمایشــگاه ها به تعویق افتاده و برخی لغو شــدند. 
بیست وششمین نمایشگاه الکترونیک، کامپیوتر و 
تجارت الکترونیک )الکامپ(  نیز ابتدا مقرر بود سال 
۱۳۹۹ برگزار شود اما چندین بار به دلیل کرونا به 
تعویق افتاد و البته الکام استارز )بخشی از الکامپ با 
حضور استارت آپ ها(  در بهمن ماه ۱۳۹۹ به صورت 
آنلاین برگزار شد. پس از آن نیز مقرر بود الکامپ ۲۶ 
در تیرماه و پس از آن در بهمن ماه ۱۴۰۰ برگزار شود 

که باز هم به دلیل وضعیت...



اقتصاد2
ایران

با دستور رئیس کل بانک مرکزی؛
ارز واردات خودرو تامین شد

همیشــه کمبود منابع ارزی یکی از موانع واردات 
خودرو در کشــور بود اما ظاهرا این مشکل این بار 
به همت بانک مرکزی حل شده است. به گزارش 
خبرنگار مهر، واردات خودرو با ابلاغ آئین نامه آن 
و معرفی اسامی شرکت های وارد کننده وارد مرحله 
اجرایی شده بوده که مهمترین مشکل آن تأمین 
منابع ارزی توسط بانک مرکزی بود، واردات خودرو 
همیشه مشکل تأمین ارز داشته و برخی از مخالفان 
واردات معتقدند این کار خروج ارز را از کشور بیشتر 
خواهد کرد، اما موافقان می گویند خودروســازان 
داخلی برای تأمین قطعه برخی از قطعات را از خارج 
وارد کرده و در این مرحله بــا توجه به مزیت های 
خودرو با کیفیت خارجی و نارضایتی مردم از کیفیت 
خودروسازهای داخلی باید واردات انجام شود. اما 
آخرین گام از آن تأمین ارز توســط بانک مرکزی 
بوده که به گفته علی صالح آبادی بانک مرکزی طبق 
استانداردهای وزارت صمت این کار را اجرایی کرده 
بود، بر اساس گفته های صالح آبادی سقف واردات 
مبلغ یک میلیارد دلار خواهد بود که طبق برآیند 

وزارت صنعت تقریباً ۹۰ هزار خودرو است.

چرا تنها ۹۰ هزار خودرو وارد می شود؟
بازار امروز خودرو نیازمنــد واردات تا یک میلیون 
خودرو به صورت سالانه است که این میزان واردات 
نیازمند بیش از ۱۰ میلیارد دلار منابع ارزی است که 
با توجه به تحریم های ناجوانمردانه علیه ایران این 
امکان فعلاً وجود ندارد، اما آغاز این امر را باید به فال 

نیک نگرفت و سالانه بر حجم واردات خودرو افزود.

واردات قطعات خودرو چقدر ارز می برد؟
یکی از نکات مهمی که دستگاه های نظارتی باید 
دقت ویژه ای بر آن کنند این اســت که در شرایط 
فعلی شرکت های تولید کننده باید تمام توان خود 
را به کار گرفته تا با توجه بــه توان داخلی قطعات 
را تولید کنند، اما بررسی های خبرنگار مهر نشان 
می دهد در گذشته واردات بســیاری از قطعات از 
کشور چین انجام شــده و در ایران با نام داخلی به 
شرکت های خودروساز فروخته شده است، البته 
برآیند دقیقی از وضعیت فعلی قطعه ســازی در 
کشور و واردات قطعات وجود ندارد، در سال ۹۷ یکی 
از شرکت های قطعه سازی به خبرنگار مهرگفته بود: 
»منطق اقتصادی حکم می کند وقتی تولید قطعه 
در کشور چین ارزان تر دست می گیرد آن را داخلی 
سازی نکنیم.« این اظهار نظر در زمانی صورت گرفته 
بود که شرکت های قطعه ساز ادعا داشتند بسیاری 
از قطعات خودرو را بومی سازی کرده اند. حال باید 
دید واردات قطعه برای صنعت خودروسازی چقدر 
بوده و آیا می توان با ممنوع کردن واردات قطعات 
برای خودروهای داخلی و ساخت آن در داخل منابع 
جدیدی را برای واردات خودرو با کیفیت خارجی با 

قیمت مناسب فراهم کرد؟

عملکرد درخشان بانک قرض الحسنه 
مهر ایران در نیمه سال ۱۴۰۱

»رضا قرائی پور« گفت: نتایج دومین مجمع صف و 
ستاد بانک نشان می دهد که در شاخص های جذب 
منابع، در پایان ۶ماهه اول سال جاری، ۱۰۰ درصد 
هدف بانک محقق شده و منابع بانک نسبت به پایان 
سال ۱۴۰۱، بیش از ۳۷ درصد رشد داشته است.به 
گزارش روابط عمومی بانک قرض الحسنه مهر ایران، 
دومین مجمع صف و ستاد بانک با حضور دکتر »سید 
سعید شمسی نژاد« مدیرعامل بانک و سایر اعضای 
هیأت رئیسه مجمع برگزار شــد.»رضا قرائی پور« 
مدیر امور برنامه ریزی و توسعه بانک قرض الحسنه 
مهر ایران درباره جزئیات برگزاری این مجمع گفت: 
مجامع صف و ســتاد بانک با هــدف ارتقا و بهبود 
عملکرد بانک در شاخص های برنامه عملیاتی از جمله 
بررسی شاخص جذب منابع، نسبت مصارف به منابع، 
نسبت مطالبات به مصارف، تعداد و درصد افتتاح 
حساب جاری، درآمد عملیاتی و خدمات مشتریان 
به صورت سه ماهه برگزار می شود.وی اظهار داشت: 
از جمله مزایای برگزاری مجامع صف و ستاد در بانک، 
توسعه فرهنگ پاسخگویی در تمام لایه هایی اجرایی 
و مدیریتی بانک است.قرائی پور شناسایی و استخراج 
مشکلات و موانع و همچنین ایجاد سازوکاری برای 
رفع موانع، مشکلات و ناکارآمدی فرآیندهای بانک را 
از دیگر اهداف برگزاری مجمع صف و ستاد دانست.

وی گفت: امکان شناسایی مدیریت شعب استان ها و 
ادارات کل ستاد مرکزی بانک که عملکردی مطلوب 
داشــته اند و تقدیر از آن ها و همچنین الگوسازی 
استان ها و شعب موفق، برای سایر واحدهای بانک 
از طریق برگزاری مجامع صف و ستاد به صورت سه 

ماهه امکان پذیر می شود.

خبر

در روزی که بسته حمایت از 
بازار سهام ابلاغ شد، دو سوم 
نمادهای بازار سهام قرمزپوش 

شدند.
در معاملات روز شنبه هفتم 
آبان ماه، شاخص کل بورس پایتخت نسبت به روز کاری 
قبل ۳ هزار و 5۶۴ واحد رشد کرد و به رقم یک میلیون و 

2۴۴ هزار و ۶۳2 واحد رسید. 
شــاخص هم وزن بورس با افت ۳ هزار و 2۱۶ واحدی 
در ســطح ۳58 هزار و ۱۴۳ واحدی ایستاد. همچنین 
شاخص کل فرابورس )آیفکس( ۶۹ واحد پائین آمد و در 

سطح ۱۷ هزار و ۱۴۰ واحد قرار گرفت.  
صبح روز گذشته بسته حمایت از بازار سهام ابلاغ شد. 
در مهمترین بند این بسته ۱۰ بندی آمده که با خرید 
اوراق تبعی پورتفوی، سهام حاضر در پورتفوی اشخاص 
حقیقی تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان برای هر نفر بیمه 
می شود.  در مجموع معاملات شنبه، ارزش خالص تغییر 
مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای بیســتمین روز 
متوالی منفی شد و ۹۱۴ میلیارد تومان پول حقیقی از 

بورس خارج شد که بیشترین رقم در 5 ماه اخیر است. 
 بیشــترین خروج پول حقیقی به سهام بپاس )شرکت 
بیمه پاسارگاد( اختصاص داشت که ارزش تغییر مالکیت 
حقیقی به حقوقی آن ۱۰۷ میلیــارد تومان بود. پس از 
بپاس، نمادهای وبملت )بانک ملت( و فولاد )شــرکت 

فولاد مبارکه( بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند.
اکوایران: در بســته ۱۰ بندی حمایت از بازار ســرمایه 

مصوباتی از جمله بیمه شدن اصل و سود سهام مردم در 
یک سال آینده تا واریز شدن منابع جهت حمایت از سهام 

شرکت های تولیدی بزرگ کشور دیده می شود.
به گزارش اکوایران، پس از ریزش شــاخص های بازار 
سهام در هفته های اخیر، سازمان بورس اقدام به طراحی 
سازوکاری برای کنترل عرضه در بازار سهام کرده است که 
در قالب یک بسته سیاستی آماده شده است. این بسته ۱۰ 
بندی صبح روز گذشته ابلاغ شده است که در آن سهام 
حاضر در پورتفوی اشخاص حقیقی تا سقف ۱۰۰ میلیون 
تومان برای هر نفر -که حدود ۹۶ درصد از تعداد کدهای 

حقیقی فعال حاضر در بازار را تشکیل می دهند- از طریق 
انتشار عمومی اوراق تبعی و خرید توسط سرمایه گذاران 
صورت می گیرد. سر رسید اعمال این اوراق یک ساله بوده 
و مبلغ تعهد خرید 2۰ درصد بالاتر از ارزش ترکیب سبد 
افراد در آخرین روز معاملاتی چهار شنبه، ۴ آبان ۱۴۰۱ 
می باشد. و بر اساس ترتیباتی که سازمان بورس اعلام می 

نماید اعمال و اجرایی خواهد شد.
همچنین اوراق اختیار تبعی فروش بر روی سهام موجود 
در صندوق های درآمد ثابت تا ســقف ۴۰ هزار میلیارد 
تومان منتشر می شــود که اصل ارزش سبد سهام در 

ابتدای دوره را بر اســاس ترتیباتی که سازمان بورس 
اعلام می نماید، تضمین می کند. )منابع لازم برای ایفای 
تعهدات در سررسید اوراق مذکور، از محل بودجه سال 

۱۴۰2 تامین می گردد.
موارد دیگر این بسته به شرح زیر است:

تزریق منابع جدید توسط صندوق های حاکمیتی برای 
خرید سهام در بازار سرمایه و بمرور افزایش مبلغ مذکور.

 واریز منابع منــدرج در ردیف بودجه ســال ۱۴۰۱ به 
صندوق تثبیت از روز شنبه جمعاً به مبلغ حدود 5۰ هزار 

میلیارد ریال.
 هماهنگی، نظارت و پایش مستقیم و مستمر فعالیت 
اشخاص حقوقی بازار ســرمایه شامل شرکت ها و نهاد 
های مالی شبه دولتی، صندوق های بازنشستگی و نهاد 
های نظامی و حمایت این نهاد ها از سهام ناشران تحت 
مدیریت خود و توقف فروش تا زمان ثبات در بازار، و انجام 
اقدامات حمایتی از جمله خرید ســهام و انتشار اوراق 

تبعی حمایتی.
همکاری مشترک بانک مرکزی و وزارت اقتصاد جهت 

مدیریت نرخ سود.
همچنین با تصویب هیئت مدیره سازمان بورس نیز موارد 

ذیل اجرایی خواهد شد.
افزایش ســپرده گذاری مستقیم ســازمان بورس نزد 
صندوق تثبیت.  محدود کردن بخش فروش بازارگردان 

ها تا اطلاع ثانوی.
 توقف پذیره نویســی اوراق بهادار و عرضه های اولیه تا 

زمان بازگشت ثبات به بازار سرمایه.
 بازگشت زمان جلسه معاملاتی در فرابورس به روال سابق 

از ساعت ۱۳:۰۰ به ۱2:۳۰.

همزمان با  ابلاغ  بسته ۱۰ بندی حمایت از بازار سرمایه دو سوم نمادها قرمز شد

بی تفاوتی بورس به بسته حمایتی

دستور بانک مرکزی؛
 بدهی مشتریان را از اموال خود 

یا ضامن بگیرید
قراردادهای تسهیلات بانکی به صورتی تنظیم 
شود که به بانک ها این اختیار داده شود تا در 
صورت سررســید و عدم پرداخت مطالبات 
مستقیم بانک از مشتری، بدهی از حساب های 

بدهکار یا ضامن برداشته شود.
به گزارش ایلنا، بانک مرکزی در بخشنامه ای 
که دوم آبان ماه به بانک ها ابلاغ کرده اســت 
تأکیــد دارد: قراردادهای تســهیلات بانکی 
به صورتی تنظیم شود که به بانک ها این اختیار 
داده شود تا در صورت سررسید و عدم پرداخت 
مطالبات مســتقیم بانک از مشتری، بدهی 
از حســاب های انفرادی، اموال و اســناد او و 

ضامنش نزد بانک برداشت شود.
تغییر جدید در قراردادهای تسهیلات بانکی به 
دادنامه قطعی دیوان عدالت اداری درباره مفاد 
آئین نامه وصول مطالبات غیرجاری مؤسسات 

اعتباری )ریالی و ارزی( مربوط می شود.
در بخشنامه بانک مرکزی آمده است: از این پس، 
قراردادهای اعطای تسهیلات بانکی را به گونه ای 
منعقد کنند که مشتری )حسب مورد مستأجر، 
جاعل، فروشنده، عامل و …( و ضامن و یا ضامنین 
با شرط ضمن عقد به طور غیرقابل رجوع به مؤسسه 
اعتباری اختیار دهند که هرگونه مطالبات مستقیم 
خود را پس از سررسید و در صورت عدم پرداخت، 
از موجودی قابل برداشت هر یک از حساب های 
انفرادی مشتری و یا ضامنین )ریالی و ارزی(، اموال 
و اسناد آنان نزد مؤسسه اعتباری راسا و بدون نیاز 
به حکم قضائی یا اجرایی برداشت کرده و به حساب 

بدهی مشتری منظور کنند.
 همچنین تأکید شــده: مشــتری، ضامن و 
ضامنین در صورت اقدام مؤسســه اعتباری 
به شرح یاد شده حق هرگونه اعتراض و طرح 

دعوی را از خود سلب می کنند.

معاون وزیر صمت:
اجرای کالابرگ منتفی نشده است

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت ضمن تاکید 
بر اینکه کالابرگ منتفی نشده درباره شبکه های 
اجتماعی و اینکه سه درصد فروش در این شبکه ها 
صورت می گیرد و 8۰ درصد کسب و کارها از این 
شبکه ها به عنوان مکمل و برای تبلیغ هم استفاده 
می کنند گفت که خسارت کسب و کارها از قطع 
اینترنت به طور دقیق قابل محاسبه نیست و یکی 
از راهکارها حمایت از کســب و کارهای بزرگ و 
کوچک است. به گزارش ایسنا، علیرضا شاه میرزایی 
-  معاون تجارت و خدمــات وزیر صنعت، معدن 
و تجارت - در نشســت خبری، در پاسخ به نقدی 
در رابطه با قیمت گذاری دســتوری، اظهار کرد: 
قیمت وابسته به عرضه و تقاضا است. در ساختار 
جدید دولت، هر بخش باید کالای مربوط به خود 
را مدیریت کند؛ مثلا تولیــد و تنظیم بازار کالای 
کشاورزی به عهده وزارت جهاد است. همچنین در 
سال های اخیر تعدادی کالا بورسی شده و قیمت 

گذاری دستوری نداشته است.
وی با بیان اینکه اجرای پروژه مردمی سازی یارانه ها 
شرایط خاص و متفاوت بوده، تصریح کرد: حتی 
دولت های قبلی که ادعای آزادی اقتصادی داشتند، 
جرئت اجرای این پروژه  را نداشتند. اما این دولت 
جرئت کرد و با حذف ارز دولتی قیمت برخی اقلام 
چهار تا پنج برابر شد و در این شرایط تصمیم های 

خاص برای قیمت برخی کالاها گرفته شد.
شاه میرزایی در ادامه در پاســخ به اینکه سامانه 
جامع تجارت چه زمانی کامل می شــود؟ اظهار 
کرد: سامانه ها همیشه رو به رشد هستند و وظایف 
جدیدی به آن ها اضافه می شــود. ضمن اینکه به 
سامانه ها به عنوان بخش های دولتی نگاه نمی کنیم 

و باید با همکاری بخش خصوصی اجرا شوند.

کالابرگ منتفی نشد
وی افزود: کالابرگ هم یکی از طرح هایی است که 
نیاز کشور است. اما وزارت صمت تنها تصمیم گیر 
نیست. ارائه کالابرگ منتفی نشده و حتی به صورت 
پایلوت در چهار شهرستان گرمسار، آبیک، دماوند 

و فیروزکوه اجرا شده است.

یک مجوز برای کسب و کارهای مجازی 
کافی است

شــاه میرزایی در پایان گفت که بر اساس مصوبه 
اخیر این وزارتخانه تمام واحدها در هر رســته ای 
برای اینکه در فضای مجازی فعالیت کنند، نیاز به 
دریافت مجوز از اتحادیه کسب و کارهای مجازی 
ندارند، بلکه داشتن مجوز از اتحادیه خودشان کافی 
است. کارگروه نظارت بر کسب و کارهای مجازی 

هم بر آن ها نظارت می کنند.

اخبار
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بررسی ها نشان می دهد روغن ها و چربی ها تنها گروه 
کالایی اســت که در مهر ماه تورمی منفی را به ثبت 
رسانده. این در حالیست که تورم نقطه ای این گروه بالغ 

بر 25۹ درصد برآورد شده است.
به گزارش اکوایران تورم ماهانه در مهر ماه امســال ۳ 
درصد برآورد شده، به عبارت دیگر خانوار ایرانی در مهر 
ماه برای تهیه سبد مشخصی از کالا و خدمات حدود ۳ 
درصد بیشتر از شهریور ماه هزینه کرده اند. تورم ماهانه 

اقلام خوراکی و آشامیدنی ها 2.2 درصد به ثبت رسیده 
این در حالیســت که تورم کالا های غیر خوراکی ۳.5 
درصد بوده است. این امر نشان می دهد تورم مهر ماه 
بیشتر متأثر از گرانی اقلام غیرخوراکی ها بوده، بررسی 

ها نشان می دهد تورم خدمات از علل اصلی بالا رفتن 
تورم در ماه گذشــته بوده اســت. در میان گروه های 
خوراکی تنها یک گروه تورم منفی را تجربه کرده، تورم 
روغن و چربی ها در مهر ماه منفی ۱.۶ درصد به ثبت 

رسیده، در حالی که تورم نقطه به نقطه روغن و چربی 
ها در مهر ماه 25۹ درصد براورد شده است. بر این اساس 
می توان گفت که قیمت روغن که در چند ماه گذشته 
الخصوص در خرداد به شکل سرسام آوری بالا رفته بود 
در دو سه ماه اخیر کاهش قیمتی جزئی را تجربه کرده، 
البته این تورم منفی با جهش بالای این کالا در چند ماه 
گذشته قابل مقایسه نیست و حدودا قیمت روغن بالغ 

بر ۳.5 برابر مهر سال گذشته است.

تورم ماهانه گروه کالاها مهم در مهر ۱۴۰۱؛

تنها کالایی که در مهر تورم منفی را تجربه کرد
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بررسی فایل های فروش مسکن در تهران نشان 
می دهد که همچنان تعداد فایل های نقلی بسیار 
اندک است و ســهم فایل های بالای 8۰ متری 

بیش از فایل های دیگر است . 
به گزارش اقتصادنیــوز، فعالان بازار مســکن 
می گویند تنها کســانی که می خواهند واحد 
مســکونی خود را ارتقا دهنــد و خریدارانی که 
نقدینگی کمی دارند و به دنبــال واحدهای به 
 قیمت رسیده هســتند در بازار کنونی مسکن 

خرید می کنند.
خریداران بازار مسکن فعلا قصد خرید ندارند ، 
این را فعالان بازار مسکن در شرق و غرب تهران 
می گویند. دو محدوده که بیشــترین معاملات 
مســکن را به خود اختصاص داده و معمولا در 

لیست ۱۰ منطقه پر فروش تهران قرار دارند.
یک فعال بازار مســکن در منطقه 5 می گویند 
روند کاهشی خرید و فروش آپارتمان در منطقه 
آنها از آخر مردادماه آغاز شده و ترمز بازار کشیده 
شده است و در مهرماه و روزهای نخست آبان ماه 
نیز وضعیت بدتر و تعداد معاملات مسکن کم تر 

شده است .
 به گفته او تنها متقاضیانی در بازار هســتند که 
می خواهند آپارتمان یک خوابه خود را دو خوابه 
کنند یا موقعیت مکانی ملک را ارتقا دهند و پیدا 
کردن مشــتری برای ملک خودشان هم دشوار 

است.

بازار مسکن از دلال ها خالی شد
او ادامه می دهد بازار مســکن از دلال و سرمایه 

گذار خالی شده است و در منطقه 5 که بیشترین 
خریدارانش سرمایه گذارانی هستند که ملک را 
خریداری می کنند و رهن می دهند تا در آینده 

ارتقا پیدا کند فعلا خریدی انجام نمی دهند.

ردپای برجام و دلار در بازار مسکن
این مشاور املاک سرنوشت مذاکرات برجام را در 
توقف خرید و فروش مسکن تاثیر گذار می داند 
و می گوید نوسانات دلار هم بر بازار مسکن تاثیر 
گذار است و احیا این مذاکرات بر رونق دوباره بازار 
هم تاثیر می گذارد . در شرق تهران هم مشاوران 
املاک از کاهش معاملات می گویند و این که در 
برخی از محلات حتی برای استعلام قیمت هم 

به دفاتر مشاوره زنگ زده نمی شود.

بدبینی مشاوران املاک به آینده بازار 
مسکن

به گفته فعالان بازار مسکن در شرق تهران بیشتر 
خریدارانی در بازار حضور دارند که با نقدینگی 
۳ و نیم تا ۴ میلیارد به دنبال واحد مســکونی 5 
میلیاردی می گردند و به دنبال این هستند که 
در بازار راکد واحدهای به قیمت رسیده و ارزان را 
پیدا کنند.  مشاوران املاک به آینده بازار درماه 
های آینده خوش بین نیستند مگر آن که اتفاق 

تازه ای در حوزه سیاست و برجام رخ دهد.
بررسی فایل های فروش در تهران نشان می دهد 
که همچنان تعداد فایل های نقلی بسیار اندک 
است و سهم فایل های بالای 8۰ متری بیش از 

فایل های دیگر است .

حجم تجارت خارجی در ۷ ماه گذشــته نسبت 
به مدت مشابه سال ۱۴۰۰، ۱۷.۶ کاهش یافت؛ 
ارزش مبادلات تجاری در همین بازه زمانی اما، 

۱۰ درصد افزایش داشته است.
بررسی آمار گمرک نشان می دهد حجم تجارت 
خارجی ایران از مرز ۶۰ میلیارد دلار در ۷ ماهه 

گذشته از سال جاری عبور کرد. 
بررســی ها نشــان می دهد چین، عراق، امارات 
متحده عربی، ترکیه و هند پنــج مقصد عمده 
کالاهای صادراتی ایران تا پایان مهرماه ســال 
جاری بوده اند و ایران ۹.۱ میلیارد دلار کالا در 

این مدت به چین صادر کرده است.
آمارها از رشــد ارزش مبادلات تجــاری ایران 
و کاهــش وزنی آن در ۷ ماه گذشــته از ســال 
جاری خبر می دهد. براساس آماری که توسط 
مسئولان در گمرک اعلام شــده، ایران تا پایان 
مهرماه ســال ۱۴۰۱، 8۱ میلیون و ۳۰ هزارتن 
کالا به دیگر کشورها صادر کرده است. به گفته 
ســخنگوی گمرک ارزش این میــزان صادرات 
کالای ایرانی ۶۰ میلیــارد و ۱۳۳ میلیون دلار 
بوده است. بررسی آمارها نشان می دهد ارزش 
تجارت خارجی ایران در ۷ ماه گذشــته از سال 
جاری از نظر ارزشی نســبت به مدت مشابه در 
سال ۱۴۰۰، ۱۰ درصد رشــد کرده است. بااین 
وجود حجم تجارت خارجی کشــور در این بازه 
زمانی  در مقایسه با ســال گذشته ۱۷.۶ درصد 
کاهش یافته اســت. روند کاهش وزن و افزایش 
ارزش تجار خارجی ایران در دو فصل نخســت 
امسال هم گزارش شــده بود. آمارها نشان می 

دهد در ۶ ماهه گذشته از سال ۱۴۰۱، ارز تجارت 
خارجی ایران ۱۳.2 درصد رشد کرده درحالیکه 

از نظر وزنی ۱۳ درصد افت کرده است.
افزایش ارزش و کاهش وزن در صادرات کالای 
غیرنفتی ایران هم گزارش شده است. در ۷ ماهه 
گذشته از سال جاری ایران ۶۱.2 هزارتن کالا به 
ارزش 28 میلیارد و ۴۰۶ میلیون دلار صادر کرده 
که رشد 5.۶ درصدی را از نظر ارزشی و کاهش 

۱8.2 درصدی را از نظر وزنی نشان می دهد.
پروپان مایع شده، متانول، بوتان مایع شده، پلی 
اتیلن گرید فیلم، قیر نفت، گاز طبیعی مایع شده، 
اوره، سایر اوره، شمش از آهن و فولاد غیر ممزوج 
و ســایر روغن های ســبک و فرآورده ها غیر از 
بنزین ۱۰ قلم اول کالاهای صادراتی ایران بوده 
اند که ســهم این اقلام از مجموع کل صادرات 
کشور به ۳۷.۹ درصد از نظر وزنی و ۴۱.۹ درصد 

از نظر ارزش می رسد.
چین، عراق، امارات متحده عربی، ترکیه و هند 
پنج مقصد عمده کالاهای صادراتی ایران تا پایان 
مهرماه ســال جاری بوده اند. ایران در این مدت 
۹ میلیارد و۱8۱ میلیون دلار کالا به چین صادر 
کرده اســت. هم چنین ۴.2 میلیارد دلار کالا به 
عراق و ۳.۴ میلیارد دلار کالای ایرانی به امارات 
متحده عربی صادر شــده اســت. ترکیه و هند 
به ترتیب ۳.8 و ۱.۹ میلیــارد دلار کالا از ایران 
وارد کرده اند. ســهم این پنج کشور از مجموع 
صادرات کالای ایرانی تا پایــان مهرماه ۱۴۰۱ 
به ۷۳.۴ درصــد از ارزش کل کالاهای صادراتی 

کشور می رسد.

  مریم بابایی
وزیر صمت به تازگی عنوان کرده است که رتبه ایران در 
شاخص پیچیدگی اقتصاد جهان  طی چهار سال آینده 
با 25 پله صعود از ۶5 به زیر ۴۰ صعــود خواهد کرد. اما 
شاخص پیچیدگی اقتصاد براساس چه عواملی سنجیده 
می شــود و آیا امکان افزایش 25رتبه ای ایــران در این 
شاخص طی ۴ سال وجود دارد؟ سیدرضا فاطمی امین در 
همایش هفته استاندارد، رتبه ایران در شاخص پیچیدگی 
اقتصاد جهان را ۶5 عنوان کرد و وعــده داد این رتبه در 
چهار سال آینده به کمتر از ۴۰ برسد. کارشناسان معتقدند 
بهبود رتبه ایران در شاخص پیچیدگی اقتصادی نیاز به 
پیش زمینه هایی از جمله افزایش سرمایه گذاری، بهبود 
حقوق مالکیت صنعتی و تامین منابــع دارد که در حال 

حاضر در کشور شرایط مناسبی ندارد.
آرمان خالقی، قائم مقام دبیــرکل خانه صنعت و معدن 
و تجارت در گفت و گو با اقتصاد ۱۰۰ با اشــاره به شرایط 
افزایش رتبه کشور در شاخص پیچیدگی اقتصاد می گوید: 
شاخص پیچیدگی اقتصاد میزان دانشی که در جمعیت 
یک کشور انباشته اســت و در صنعت، تولیدات و تجارت 
و صادرات این کشور نمود پیدا می کند را می سنجد. برای 

ارزیابی مناسب از این شاخص باید بررسی کنیم که کشور 
چه قدر تنوع محصول دارد، چه قدر محصولات رقابت پذیر 
تولید می کند؟ تکنولوژی تولیــدات محصولات در چه 
سطحی قرار دارد؟ توســعه فناوری درچه مرحله ای قرار 
دارد؟ بروز دانش های نو در بطن صنعت چه قدر است و... 
همه این متغیرها تعیین کننده وضعیت شاخص پیچیدگی 
اقتصاد یک کشور اســت. خالقی با اشاره به اینکه در دنیا 
رقابت وجود دارد و کشورهای دیگر نیز در مسیر افزایش 
تکنولوژی و افزایش سطح دانش در تولیدات و محصولات 
پیش می روند، ادامه داد: سرعت تغییرات تکنولوژیک در 
دنیا و در رقابت جهانی بالاست و برای رقابت در این زمینه 
لازم است تغییرات ساختاری صورت بگیرد؛ در غیر این 
صورت نمی توانیم در رقابت جهانی موجود، بهبود وضعیت 
داشته باشیم؛ بخشی از این بهبود شرایط به تولید دانش و 
رفتن به سمت اقتصاد دانش بنیان برمی گردد و بخشی به 

تبدیل این دانش به فناوری و محصول بر می گردد. 

قائم مقام دبیرکل خانه صنعت و معــدن و تجارت افزود: 
بهبود رتبه ایران در شــاخص پیچیدگی اقتصاد نیاز به 
سرمایه گذاری، نوسازی ماشــین آلات، بهبود وضعیت 
نهاده  های تولید، مدیریت صحیح، ایجاد بازار و... دارد. از 
طرفی باید این موضوع بررسی شود که آیا قرار است این 
خلق دانش توسط خودمان صورت بگیرد یا وارد کنیم؟ 
در حال حاضر کشور ما به دلیل تحریم در انتقال دانش و 
تکنولوژی محدودیت دارد. حتی اگر تحریم هم نبود، در 
رقابت جهانی کشورهای پیشتاز در تکنولوژی به راحتی 
انتقال فناوری نمی دهند و همواره تلاش می کنند مزیت 
رقابتی خود را در این رقابت جهانی حفظ کنند. بنابراین 
این مســیر هم چندان کار راحتی نیست. جدا از اینکه به 
دلیل تحریم این انتقال تکنولوژی برای ما سخت تر است. 

خالقی در پایان افزود: اگر قرار است براساس گفته های وزیر 
صمت طی چهار سال، بهبود 25 رتبه ای در این شاخص 
داشته باشیم، باید ساختارها تغییر کند و منابع مالی لازم 

و سرمایه  گذاری های جدید پیش بینی شود. موضوع مهم 
دیگر مساله حفظ حقوق مالکیت صنعتی و حق پتنت، 
اختراع و ثبت است. در تولید فناوری و رقابت در این زمینه 
امکان کپی برداری وجود دارد و صاحب ایده و اختراع باید 
حمایت شــود. بنابراین ارتقای وضعیت حقوق مالکیت 
صنعتی و معنوی فناوری های نو بــرای افزایش رقابت و 
سرمایه گذاری و خلق دانش بسیار مهم است و در این زمینه 

در کشور باید شرایط بهبود یابد.
گفتنی است کشوری که بتواند با ادغام حجم زیادی از دانش 
و مهارت، محصولی با شاخص پیچیدگی بیشتری تولید و 
صادر کند، رتبه ی بالاتری در شاخص پیچیدگی کشورها 
خواهد داشت. پیچیدگی اقتصادی یک کشور بر اساس 
تنوع صادراتی که یک کشور تولید می کند و فراگیر بودن 
آن ها یا تعداد کشورهایی که قادر به تولید آن ها هستند 
و پیچیدگی آن کشــورها محاسبه می شــود. به عبارتی 
کشورهایی که قادر به حفظ طیف متنوعی از دانش مولد، از 
جمله دانش پیچیده و منحصر به فرد هستند، توانایی تولید 
کالاهای متنوع، از جمله محصولات پیچیده ای را دارند که 
تعداد کمی از کشورها می توانند آن ها را تولید کنند، در این 

شاخص پشتاز هستند.

ردپای برجام و دلار در بازار مسکن پایتخت؛

فرار سرمایه گذاران از بازار مسکن
در 7 ماهه ۱۴۰۱ ارزش تجارت خارجی از 6۰ میلیارد دلار گذشت

کاهش وزنی و رشد ارزشی صادرات

قائم مقام دبیرکل خانه صنعت و معدن و تجارت مطرح کرد

در انتقال دانش و تکنولوژی محدودیت داریم

گروه اقتصاد ایران وجهان
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3 بازار

رئيس اتحاديه نمايشگاه  داران و فروشندگان خودرو تهران گفت: بازار خودرو 
اکنون بازاري با کمترين ميزان معامله اســت. همه خريداران دست نگه 
داشته اند تا بلکه قيمت ها کاهشي شود يا با بحث واردات خودرو دستخوش 
تغييراتي شود. سعيد موتمني در اين باره گفت: اکنون در بازار خودرو هيچ 
جنب و جوشي ديده نمي شود. مي توان گفت بازار به خواب رفته از طرفي 
قدرت خريد مردم کاهش يافته و همين طور روشن نشدن جزئيات واردات 
خودرو و به نتيجه نرسيدن موضوع برجام سبب شده مشتريان هميشگي 
بازار، منتظر روشن شدن اين موضوعات به ويژه واردات خودرو باشند. اما در 
روزهاي اخير که قيمت دلار در بازار آزاد در حال افزايش است احتمال اين 

وجود دارد که خودرو در بازار گران تر شود.
وي با اشاره به بحث واردات خودرو ادامه داد: واردات خودرو هنوز جزئيات 
مشخصي ندارد هيچ کس نمي داند خودروهاي وارداتي با چه شرايطي وارد 
بازار خواهند شد و اينکه با ورود آنها به بازار سرنوشت قيمت خودروهاي 
داخلي چقدر تغيير مي کند هنوز مشخص نيست. ما نمي دانيم خودروهاي 
خارجي با چه قيمتي در نهايت به دست خريدار خواهد رسيد. رئيس اتحاديه 
نمايشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران افزود: اگر ورود خودروها به کشور 

با تعرفه پايين اتفاق بيفتد در اين صــورت به نفع بازار و مصرف کنندگان 
خواهد بود. وي بيان کرد: برخي کارشناسان معتقدند اگر خودرو با تعرفه 
صفر وارد شود قطعا روي کاهش قيمت ها تاثير گذار خواهد بود و قيمت ها 
تا حدودي شکسته خواهد شد. دولت اگر تصميم بگيرد خودرو اقتصادي 
وارد کند در اين صورت واردات خودرو بر قيمت خودروهاي داخلي اثر گذار 
است. به عنوان مثال اگر خودروي ۱۰ هزار دلاري را با هزينه تمام شده ۱۳ 
هزار دلاري و دلار ۳۰ هزار توماني در بازار بفروشــيم قيمت ۳۹۰ تا ۴۰۰ 
ميليون توماني آن مي تواند تاثير بســزايي در کاهش قيمت خودروهاي 

داخلي داشته باشد.
موتمني در خصوص مطرح شدن واردات خودرو با تعرفه صفر از سوي برخي 
کارشناسان در مقطع فعلي، تصريح کرد: حتي مطرح شدن اين موضوع 
ميتواند همين امروز قيمت ها را تا اندازه زيادي بشکند. اما در شرايط فعلي 
نمي توان اظهار نظري در مورد کاهش يا افزايش قيمت ها داشته باشيم. 
وي در پاسخ به اين سوال که علت اختلاف قيمت خودرو کارخانه با بازار چه 
عاملي است، گفت: دليل عمده مي تواند اين موضوع باشد که خودرو به اندازه 
نياز وارد بازار نمي شود و جوابگوي تقاضا نيست همين محدوديت توليد باعث 

شده فاصله قيمتي بسياري را بين کارخانه تا بازار شاهد باشيم. اگر نياز بازار 
سنجيده شود و خودرو به اندازه لازم توليد شود اين کالا جايگاه مصرفي پيدا 
مي کند. موتمني در پاسخ به اين سوال که اکنون زمان مناسبي براي خريد 
خودرو است؟ گفت: اگر با اين ديد که خودرو يک کالاي مصرفي است و براي 
مصرف روزمره قرار است مورد استفاده قرار گيرد خيلي تفاوتي ندارد و در 
هر شرايط که احساس نياز داشته باشيم خودرو را خريداري مي کنيم. اما 
اگر بخواهيم با ديد سرمايه گذاري و سوددهي آن را بخريم شرايط فرق دارد 
و مواردي چون نرخ دلار و بحث واردات در آن نقش دارد و سرمايه گذار هم 

صبر مي کند تا در يک شرايط مناسب تري اقدام به خريد کند.
رئيس اتحاديه نمايشــگاه داران و فروشندگان خودرو تهران به خريداران 
خودرو توصيه کرد و گفت: مردم توجه داشته باشند که براي خريد خودرو 
حتما به واحدهاي صنفي معتبر که داراي پروانه کســب هستند مراجعه 
کنند در اين صورت اگر مشکلي هم به وجود بيايد قابل حل است؛ اما اگر به 
فروشندگان غير مجاز مراجعه شود يا فريب تبليغات فضاي مجازي را بخورند 
که با چند ميليون ارزان تر خودرويي را بخرند قطعا ضرر مي کنند و سرمايه 

خود را از دست مي دهند.

رئيس اتحاديه فروشندگان لوازم خانگي تهران با بيان اينکه ۸۰ تا ۹۰ درصد کالاي 
قاچاقي که وارد کشور مي شود، در فضاي مجازي به فروش مي  رسد، گفت: حدود 
۹۰ درصد تعميرات در فضاي مجازي و تلفن ۱۱۸ ارائه مي  شــود که عمده اين 
شماره  ها براي افراد سودجو و کلاهبردار است که هيچگونه مجوزي براي تعميرات 
و نمايندگي لوازم خانگي ندارند و پول  هاي هنگفتي هم از مردم دريافت مي  کنند. 
اکبر پازوکي، رئيس اتحاديه فروشندگان لوازم خانگي تهران با بيان اينکه بسياري 

از سايت هاي فروش آنلاين، کالاهاي قاچاق عرضه مي کنند، اظهار کرد: به نظر 
مي رسد دولت، بازار و صنعت لوازم خانگي را رها کرده است؛ چرا که سايت هاي 
فروش آنلاين، لوازم خانگي قاچاقي را مي فروشــند که ورودش به کشور از پنج 
سال پيش ممنوع شده است. سوال اين است که اين سايت ها، محصولات خود 
را از کجا تأمين مي کنند؟ رئيس اتحاديه فروشندگان لوازم خانگي تهران توزيع 
لوازم خانگي را فضاي مجازي را يک چالش جدي توصيف کرد و گفت: ۸۰ تا ۹۰ 

درصد کالاي قاچاقي که وارد کشور مي شود، در فضاي مجازي به فروش مي رسد.
وي همچنين با بيان اينکه در حال حاضر يکي از مشکلات مرکز اطلاعات تلفني 
۱۱۸ و فضاي مجازي اســت، اظهار کرد: حدود ۹۰ درصد تعميرات در فضاي 
مجازي و تلفن ۱۱۸ تهيه مي شوند که عمده اين شماره ها براي افراد سود جو 
و کلاهبردار است که هيچگونه مجوزي براي تعميرات و نمايندگي لوازم خانگي 

ندارند و پول هاي هنگفتي هم از مردم دريافت ميکنند. 

بازار خودرو بازاری با کمترين ميزان معامله

دولت، بازار و صنعت لوازم خانگي را رها کرده است
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رئيــس اتحاديــه توليدکننــدگان قطعــات و 
تعميرکنندگان دوچرخه و موتورسيکلت تهران 
عنوان کرد: وجود قطعات تقلبــي در بازار بويژه 
قطعات توليد داخل که به صورت زيزميني توليد 
مي شــوند مصرف کنندگان و تعميرکنندگان 
موتورســيکلت را با چالش هــاي زيادي مواجه 
کرده اســت. مصطفي صفرخانی عنــوان کرد: 
وجود قطعــات تقلبي در بازار بــه ويژه قطعات 
توليد داخل که به صــورت زيزميني توليد مي 
شــوند مصــرف کننــدگان و تعميرکنندگان 
 موتورســيکلت را با چالش هــاي زيادي مواجه

 کرده است.
وي با اشــاره به افزايش تقلــب و قاچاق در بازار 
قطعات يدکي موتورســيکلت اظهار داشــت: 
متاسفانه قطعات تقلبي موتورسيکلت به نحوي 
در بــازار رواج يافته که قطعه تقلبــي در قالب 
بسته بندي برندهاي معروف به بازار عرضه مي 
شــود و تا زمان باز شدن بســته قابل تشخيص 
نخواهند بود. از طرفي فروشــنده حاضر به پس 
گرفتن قطعه نيست و از اين جهت مصرف کننده 
دچار مشکل مي شود. صفرخاني توليد و واردات 
قطعات تقلبي موتورسيکلت را به منزله دزدي از 
جيب قشر ضعيف جامعه دانست و افزود: وجود 
قطعات تقلبــي در بازار به ويــژه قطعات توليد 
 داخل که به صورت زيزميني توليد مي شــوند 
مصرف کنندگان و تعميرکنندگان موتورسيکلت 

را بــا چالش هاي زيــادي مواجه کرده اســت.  
رئيــس اتحاديــه توليدکننــدگان قطعــات و 
تعميرکنندگان دوچرخه و موتورسيکلت تهران 
از نبود کارشناسان فني در بخش بازرگاني وزارت 
صمت انتقاد کرد و گفت: عــدم نظارت وزارت 
صمت بر فعاليت توليد کنندگان و وارد کنندگان 
قطعات موتورســيکلت تعــداد توليد کنندگان 
زيرپله اي و همچنيــن واردات قطعات درجه دو 
و متفرقــه چيني را افزايش داده اســت. چراکه 
وارد کننده با دريافت ارز ابتــدا به دنبال منافع 
خود در بازار هاي کاذب ســپس واردات قطعه 
اســت. صفرخاني ادامه داد: قطعــات چيني به 
سفارش اروپا ، آســيا و آفريقا توليد مي شوند؛ 
اما قطعات سفارش اروپا براي واردکننده ايراني 
گران تمام مي شــود و قطعات ســفارش آفريقا 
نيز سازگار با شرايط جغرافيايي کشور نيست و 
در نهايت عليرغم ارزي که از کشــور خارج شده 
 قطعات چيني درجه دو سفارش آسيا وارد کشور 

مي شوند.
رئيــس اتحاديــه توليدکننــدگان قطعــات 
و تعميرکننــدگان دوچرخه و موتورســيکلت 
تهــران در پايان تصريــح کرد: اتحاديــه بارها 
براي کارشناســي قطعات اعلام آمادگي کرده و 
واحدهاي توليد قطعات نيز داراي کارشــناس 
هستند اما مشــکل عدم نظارت مستقيم وزارت 

صمت است.

رئيس اتحاديه فروشــندگان کاغذ و مقوا تهران 
با انتقاد از عملکرد برخي تجــار گفت: برخي با 
گران شــدن کاغذ در خارج از ايران،  جنس هاي 
موجود را گران کرده و ســود چند ده ميلياردي 
به جيــب زدنــد. احمد شــريفان با اشــاره به 
وضعيت بازار کاغذ گفــت: کاغذ تحرير امروز در 
بازار بندي يک ميليــون و ۲۵۰ تا يک ميليون 
 و ۳۰۰ هزار تومان اســت و هنوز ثبــات به بازار 

برنگشته است.
وي با بيان اينکه خريد و فــروش در بازار انجام 
نمي شــود و بازار راکدي را تجربه مي کنيم، از 
قصاص قبــل از جنايت برخي تجــار خبر داد و 
گفت: متاسفانه در کشــور ما باب شده است که 
به محض گران شــدن کالاي وارداتي در خارج، 
جنس موجود داخلي نيز توسط تجار گران مي 

شود. در بازار کاغذ نيز همين اتفاق افتاده است.
شريفان با اشاره به سودجويي برخي تجار گفت: 
برخي تجار کاغذهاي موجــود را به قيمت تمام 
شــده روز قيمت گذاري کرده و در نتيجه بازار 

کاغذ از بنــدي۸۱۰ هزار تومان بــه بندي يک 
ميليون و ۳۰۰ هزار تومــان در عرض چند ماه 
رســيد. وي ادامه داد: در اين ميان فروشندگان 
چندان مقصر نيســتند، تاجري کــه ۵۰۰ هزار 
بند در انبارش داشت، جنس را گران کرد و يک 
شبه سود چند ده ميلياردي برد. رئيس اتحاديه 
فروشندگان کاغذ و مقوا تهران ورود تعزيرات به 
بازار را نادرست دانست و گفت: ورود تعزيرات به 
بازار چالشي است. تعزيرات نبايد تنها به توقيف 
فکر کند و بايد به فکر ساماندهي بازار نيز باشد. 
توقيف کالا و عدم ورود آن به بازار مشکلي را حل 

نمي کند.
وي در عين حال از ورود کاغــذ توليد داخل به 
بازار خبر داد و گفت: برخي تجار رول هاي تحرير 
کاغذ مازندران را نيز براي فروش عرضه کرده اند 
که البته حجم بسيار ناچيزي است، اما کيفيت 
کاغذ نسبت به گذشته بسيار بهتر شده و نشان 
مي دهد که با فناوري نســبتاً به روزي نسبت به 

توليد اقدام کرده اند.

رئيس اتحاديه قالي شويان تهران در تشريح برنامه 
هاي چهار ســاله هيئت مديره جديد اتحاديه بيان 
داشت: در برنامه هاي خود منافع هر دو قشر مردم 
و اعضاي صنف را گنجانده ايم که براي رســيدن به 
نتيجه نهايي بايد هر دو گــروه با يکديگر همکاري 
تنگاتنگ داشته باشند. اولين و مهمترين کاري که 
مردم بايد انجام بدهند، ضرورت مراجعه آنها به سايت 

اتحاديه براي انتخاب قالي شويي مد نظرشان است.
حجت محمدي گفت: تلاش کرده ايم همه خدماتي 
که کليه اعضا ارائه مي دهند را در ســايت اتحاديه 
بگنجانيم. دسته بندي ها به طور منظم در خصوص 
اعضاي داراي پروانه کســب از نوع همکاري هايي 
که مي توانند داشته باشند به طور کامل در سايت 
بارگذاري شده است؛ همچنين آدرس کامل، شماره 
تلفن و مشــخصات اعضا درج گرديده، بطوري که 
افراد مي توانند در منزل شخصي خود بدون مراجعه 
به واحد صنفي، نام و نشــان واحد مورد نظر خود را 
انتخاب و با اعتماد و اطمينــان کامل، فرش خود را 

براي شست و شو به آنها بسپارند.

وي با تاکيد بر اينکه حساسيت اتحاديه در نظارت بر 
عملکرد اعضاي با پروانه کسب بسيار زياد است افزود: 
مي دانيم تنها شغلي هستيم که کارگران زيرمجموعه 
آن مي توانند به راحتي وارد خانه افراد شوند و فرش 
گران قيمت خانه را با رضايت صاحبخانه براي شست 
وشــو خارج کنند؛ بنابراين بايد طوري عمل شود 
که اعتماد و اطمينان افراد را تا پايان خدمات جلب 
کنيم. هر چند بسيارند افرادي که هيچ گونه اعتبار 
و مجوزي براي پروانه کســب ندارند و شــماري از 
 آنها در روزنامه ها و ســايت هاي معتبر تنها با يک 

شماره تلفن فعالند.
محمدي تصريح کرد: هشدار مي دهم اين افراد به 
هيچ عنوان مورد تاييد اتحاديه نيستند؛ لذا مشتريان 
گرامي در صورت سپردن فرش خود به اين افراد بايد 
خود را آماده کنند تا در صورت عدم رضايت از آنها، 
اتحاديه نمي تواند پيگير اعتراض و نارضايتي شان 
باشند. بسيارند افرادي که غير متعهدانه در اين کار 
فعالند، پس مردم به نفع شان است که تنها از طريق 

سايت اتحاديه خدمات دريافت کنند.

آمار بــالای در صف ماندگان 
وام فرزندآوری گواه عملکرد 
غيرعادلانه سيســتم بانکی 
مبنی بر پرداخت تسهيلات به 
مردم است. البته درصد بالايی 
از اين آمار را مردان سربازی نرفته تشکيل می دهند. به 
گفته برخی مسوولان گويا نظام وظيفه مجوز دريافت وام 
ازدواج را برای سربازی نرفته ها صادر کرده اما مجوزی 

برای پرداخت وام فرزندآوری صادر نکرده است. 
مديرکل دفتر برنامه ريزی وزارت ورزش و جوانان گفته 
است: اکنون ديگر وضعيت نظام وظيفه به عنوان شرط 
پرداخت وام ازدواج مطرح نيســت و بسياری از بانک ها 
اين وام را به افرادی که سربازی نرفته باشند نيز پرداخت 
می کنند. مهدی متقی فر افزود: دربــاره پرداخت وام 
فرزندآوری هرچه پيگيری کرديم به نتيجه ای نرسيديم 

چراکه تصميم گيری بر عهده نظام وظيفه است.

در همين زمينه يک کارشناس اقتصادی در گفت و گو با 
»کسب و کار« گفت: تسهيلات ازدواج و فرزندآوری در 
حالی پشت درهای بانکها معطل مانده که دولت همچنان 
بر رشد جمعيت و افزايش فرزندآوری تاکيد دارد. هرچند 
وام هايی که برای تشکيل زندگی و تولد فرزند به زوجين 
پرداخت می شود بسيار ناچيز است اما به هر ترتيب می 
تواند بخشی از نيازهای ميليونی فرزندآوری را پوشش 

دهد. 
حميد حاج اسماعيلی اضافه کرد: تسهيلات خرد اعم 
از وام ازدواج و وام فرزندآوری غير از اينکه برای سربازی 
نرفته ها مشکلات زيادی دارد برای ساير متقاضيان نيز در 
پيچ و خم تضامين بانکی قرار گرفته است. به رغم تاکيد 
دولت و مسوولان مرتبط، شــبکه بانکی از بار سنگين 
تسهيلات تکليفی شــکايت دارد و نبود منابع را بهانه 

سرپيچی از اين دستور دولت اظهار کرده است. 
اين کارشناس بازار کار اضافه کرد: دولت می بايست تامين 
وام های ضروری مربوط به زوجين را در اولويت قرار دهد. 
امروز معيشــت مردم دچار مشکلات بسيار شده است. 

چرخ زندگی نمی چرخد و دستمزدهای ناچيز نيز کفاف 
زندگی ها را نمی دهد.

به هر ترتيب مديرکل دفتر برنامه ريزی و توسعه اجتماعی 
جوانان وزارت ورزش و جوانان، دربــاره پرداخت »وام 
ازدواج« و »فرزندآوری« به افرادی که سربازی نرفته اند، 
گفت: در حال حاضر ديگر وضعيت نظام وظيفه به عنوان 
»شرط« پرداخت وام ازدواج مطرح نيست و بسياری از 
بانک ها اين وام را به افرادی که سربازی نرفته باشند نيز 
پرداخت می کنند اما در خصوص پرداخت وام فرزندآوری 
هرچه پيگيری کرديم به نتيجه ای نرســيديم چراکه 

تصميم گيری بر عهده نظام وظيفه است.
مهدی متقی فر ، در پاسخ به اين سوال که نظام وظيفه 
اعلام کرده بود هيچ وامی به افرادی که ســربازی نرفته 
باشند پرداخت نمی شود، درباره وضعيت پرداخت وام 
ازدواج و فرزندآوری به اين افراد اظهار کرد: قبلا معافيت 
از خدمت نظام وظيفه و يا داشــتن کارت پايان خدمت 
»شرط« پرداخت وام ازدواج بود اما در حال حاضر ديگر 
وضعيت نظام وظيفه به عنوان »شــرط« پرداخت وام 

ازدواج مطرح نيست و بســياری از بانک ها اين وام را به 
افرادی که سربازی نرفته باشند نيز پرداخت می کنند. 
به گفته وی، به طور کلی از ابتدای سال جاری تا پايان 
شــهريور ماه، ۱۵۳ ميليارد و ۷۴۱ ميليون و ۶۴۹ هزار 
ريال وام فرزندآوری و ۶۶۹ ميليارد و ۴۷۴ ميليون و ۶۲۷ 

هزار ريال وام ازدواج به متقاضيان پرداخت شده است.
مديرکل دفتر برنامه ريزی و توســعه اجتماعی جوانان 
وزارت ورزش و جوانــان دربــاره پرداختی هــای وام 
فرزندآوری از ابتدای ســال جاری تا پايان شهريورماه، 
توضيح داد: در اين بازه زمانــی ۱ ميليون و ۷۳۱ هزار و 
۴۱ نفر برای دريافت وام فرزنــدآوری ثبت نام کرده اند 
که از اين بين تنها ۳۸۳ هزار و ۳۷۷ فقره وام فرزندآوری 
پرداخت شده است. تعداد در صف ماندگان دريافت اين 
وام يعنی کســانی که مدارک را تکميل کرده و منتظر 
دريافت وام هستند نيز زياد است. از ابتدای سال جاری 
تا شــهريور ماه ۳۲۸ هزار و ۵۴۳ نفــر در صف دريافت 
وام فرزنــدآوری مانده اند و عليرغــم تکميل ثبت نام و 
مدارکشان همچنان وام فرزندآوری را دريافت نکرده اند.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

“سربازی نرفته ها« فقط می توانند وام ازدواج بگیرند

شروط  تسهیلات بانکی برای »سربازی نرفته ها«
نظام وظیفه مانع دریافت وام فرزندآوری؟

وجود قطعات تقلبی در بازار موتورسيکلت 

آشفته بازار کاغذ و سود چند ۱۰ ميلياردی برخی تجار

دزدی برند توسط قالی شويی های غيرمجاز 

مدت اعتبار پیشنهاداتصلاحیت موردنیازشماره مناقصاتمبلغ تضمین )ریال(مبلغ برآورد )ریال(موضوع مناقصهردیف

سه ماهحداقل رتبه 5 راه و ترابری179,568,924,7338,978,446,2372001004224000048مناقصه بهسازی و روکش آسفالت محور سهیلیه)از پل راه آهن تا میدان ورودی زعفرانیه(1

آگهي مناقصه عمومي یک مرحله ای همزمان با ارزیابی)یکپارچه(
اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در نظر دارد پروژه هاي ذیل را بر اساس شرایط ذکر شده و به شرح مشخصات، اطلاعات و جزئیات مندرج در اسناد مناقصه از طریق مناقصه عمومي یک مرحله ای همزمان با ارزیابی)یکپارچه( به 

پیمانکاران واجد صلاحیت واگذار نماید. 

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز در نظر دارد مناقصات عمومی مذکور را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید .کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه الکترونیکی دولت 
)ستاد( به آدرس www.setadiran.irانجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ,مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه عمومی  از سایت ساعت 8 
صبح  روز دوشنبه  تاریخ  02/08/1401 لغایت ساعت14 مورخ 08/08/1401  و  مهلت زمانی ارائه  پیشنهاد اسناد )بارگذاری پاکات  ارزیابی کیفی و پاکات الف/ب/ج( تا ساعت13مورخ 19/08/1401 می باشد.زمان بازگشائي پاکات:ساعت 10:00صبح روز شنبه 21/08/1401   می باشد . ) اطلاعات 
تماس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه : آدرس: کرج-آزاد راه کرج-قزوین- جنب امام زاده طاهر شماره تماس34184000 - 026 اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه و هرگونه مشکل در بارگذاری اسناد : مرکز 

تماس 1456  و سامانه کشوری نظارت بر معاملات دستگاه های اجرایی www.bazresi.ir   )حضور یک نماینده شرکت  با داشتن معرفی نامه در  جلسه بلامانع است (
شناسه آگهی: 1401333

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان البرز

نوبت دوم
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بازاریابی

تبليغات 
خلاق

عزيز ا... مهديان- معاون بازسازي و مسكن روستايي بنياد مسكن
 افزايش وام مسكن روســتايي به 18 ميليون تومان - كه در 
نواحي مرزي تا 20 ميليون نيز پرداخت مي شــود – اتفاق 
مثبتي است كه در روزهاي اخير شاهد آن بوديم.تسهيلات 
پرداختي به روستاييان به گواه كارشناسان – چه موافق و چه 
منتقد – كالبد روستاهاي كشور را متحول كرده و باعث ارتقاي 
ايمني خانه هاي روستايي شده است. قابل كتمان نيست كه 
حوادث غيرمترقبه اي همچون زلزله و سيل ديگر همچون 
يك دهه گذشــته – زمان آغاز طرح پرداخت تســهيلات 
مسكن روستايي – خانه ها را در روســتاهاي كشور ويران 

نمي كند. افزايش كيفيت و استحكام خانه هاي روستايي نتيجه 
مستقيم طرحي است كه در برنامه چهارم توسعه تصويب شد و 
توسط بنياد مسكن به اجرا درآمد اما اين طرح از نظر اقتصادي 
و اجتماعي ابعاد ديگري هم داشته كه كمتر به آن توجه شده 
اســت. همگان مي دانند كه مهاجرت روستاييان به شهرها 
علل متعدد اقتصادي و اجتماعي دارد و نتايج اسفبار آن نيز بر 
كسي پوشيده نيست اما كمتر كسي مي داند تسهيلات مسكن 
روستايي موجب شده رونقي در ساخت و سازهاي روستايي 

ايجاد شود كه شهرها – به دلايلی كه خارج از بحث اين نوشتار 
است - از آن بي بهره اند. بازسازي خانه هاي روستايي طي يك 
دهه گذشته حجم قابل توجهي از سرمايه را به روستاها برده 
و در روستاهاي سراسر كشور چرخه اشتغالي ايجاد كرده كه 
موجب ماندگاري بخشي از روستاييان در زادگاه خود شده 
است. شايد پديده مهاجرت معكوس كه براي نخستين بار 
در كشور و در برخي روستاها اتفاق افتاده را بتوان ضمن علل 
ديگري كه به آن مرتبط است از منظر اشتغالي كه ساخت 

وسازهاي روستايي ايجاد مي كند، نيز تحليل كرد. از منظري 
ديگر، بهبود كيفيت خانه هاي روســتايي، بار منفي زندگي 
در روستاها را براي روستانشينان كمتر كرده و همين امر بر 
انگيزه هاي اجتماعي مهاجرت روستاييان تاثير كاهنده داشته 
اشت. البته بايد پذيرفت سقف تسهيلاتي كه براي احداث و 
بازسازي مكسن روستايي تخصيص داده مي شود، در برابر 
هزينه هاي ساخت كافي نيست و سقف اين تسهيلات بايد 
افزايش يابد اما همين تسهيلات ناكافي هم تحولات اقتصادي 
و اجتماعي مباركي درروستاها ايجاد كرده است كه دامنه آن 

محدود به ارتقای خانه روستاييان نمي شود.

ابعاد اقتصادي و اجتماعي افزايش وام مسكن روستايي

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

فصل گرما چه جوري غذا بخوريم
تابستان همه چيز را تغيير مي دهد، از انتخاب 
مد )كفش تابستاني هر زمان كه امكان دارد( و 
برنامه زماني ورزش )دويدن در اوايل صبح( تا 
 زمان غذا خوردن و انواع خوراكي هايي كه بايد

 بخوريم. 
در اين نوشتار مي بينيد كه در روزهاي گرم 

تابستان چه چيزهايي بايد بخوريد: 
۱. غذاهاي سرد فرمانروايي مي كنند

آيورودا، علم شفاي باســتاني كه ۵ هزار ســال قدمت دارد، به طور كلي درباره 
متضادهاست، بنابراين غذاها و نوشــيدني هاي خنك در تابستان دوست شما 
هســتند، به ويژه اگر هرگونه علامت گرمازدگي را در بدن خود داريد، از جمله 
سوزش سردل، التهاب  و پوست سرخ شده. غذاهاي شور، تند و ترش گرم كننده 
هستند در حالي كه چيزهايي مثل نعناع و گشنيز، خيار و كرفس كه حاوي آب 
زيادي هستند و سبزي هاي تيره بدن را خنك مي كنند. اگر مي خواهيد فهرست 
خريدتان را تهيه كنيد، به گفته آندريوا، »يك آبميوه سبز عالي براي تابستان 
مي تواند مخلوطي از گلابي، كمي كلم پيچ، كمي نعناع و شايد كمي آبليمو باشد.«

۲. چيزهاي شيرين بخوريد 
آندريوا درباره بســتني و شــيريني صحبت نمي كند، بلكه ميوه هاي شيرين 
بسيار مناسب هســتند. ميوه هاي شيرين به شــدت متعادل كننده هستند. 
بنابراين ترديدي نداشته باشيد و تا مي توانيد ميوه  بخوريد. او مي گويد توت ها 
 انتخاب خوبي هســتند و همينطور هندوانه كه ميوه اي ســبك و آب رســان

 است. 
۳. به ريتم بدن تان احترام بگذاريد 

آدم هاي زيادي با افزايش دماي هوا، كاهش اشتها را تجربه مي كنند، دانا جيمز، 
كارشناس تغذيه و موسس شركت فود كوچ مي گويد اين كاهش اشتها به طور كلي 
خوب است. او ادامه مي دهد »اگر گرسنه نيستيد، خودتان را مجبور به خوردن 
نكنيد. از غذاهاي سبك تر لذت ببريد.« اين بدان معنا نيست كه بايد تمام مواد 
مغذي يا وعده هاي مهم را حذف كنيد، بلكه فقط به اين دليل كه ساعت به شما 
مي گويد وقت خوردن اســت، خود را مجبور به خوردن يك خوراكي دلچسب 

نكنيد.
۴. اكنون فصل غذا هاي محلي است 

زماني كه در مســير رفتن به تعطيلات آخر هفته تان هســتيد و از كنار يك 
مزرعــه عالي عبــور مي كنيــد، بايســتيد. جيمــز مي گويــد: »از فراواني 
 تابســتان لــذت ببريــد. بــا هندوانــه و گوجه فرنگي تــازه چيده شــده

 ته بندي كنيد. گياهاني كه به تازگي چيده شده اند و ميكروگرين ها )ميكروگرين ها 
اشــكال كوچكي از انواع گياهان خوراكي شامل ســبزيجات، گياهان دارويي 
و نظاير آنها هســتند( را براي ســالاد اســتفاده كنيد. طبيعت خوراكي هاي 
خنك كننده زيادي در زمان مناســب پيشكش مي كند )به كدو، نخودفرنگي، 
لوبيا برفي و گل كلم فكر كنيــد( و تمام اين خوراكي ها مغذي نيز هســتند. 
 جيمز مي گويد: »اين ميكروگرين ها، 3 برابر ســبزيجات بالغ آنتي اكســيدان

 دارند.«
۵. الكتروليت ها دوست شما هستند

جيمز مي گويد هرچه بيشتر عرق كنيد، الكتروليت بيشتري احتياج داريد. او 
توصيه مي كند از نمك دريايي )براي ســديم( استفاده كنيد، آبميوه سبز زياد 
بنوشيد )براي منيزيم( و آب خيار و آب نارگيل را كم كم بنوشيد )براي جذب 

پتاسيم.( 

به نظر مي رســد آدم هاي كارآفريــن و خاص نظير سلامت
الون ماسك و استيو جابز براي يك چيز پا به اين دنيا 
گذاشتند: به چالش كشيدن وضعيت كنوني و ايجاد 
نظام هــاي كاري متحول كننده. جاي هيچ شــك و 
ترديدي نيست اين دو، به همراه عده معدود ديگري 
كه عملكرد مشابه يا نزديكي به اين دو داشتند، آدم هاي 

منحصر به فردي هستند. 
اگرچه شبكه مغزي كارآفرين هاي عادي هرگز شبيه 
ماسك يا جابز نيست ولي اين مساله بدين معني نيست 
كه آنها هرگز نمي توانند صاحب كسب وكار موفقي شوند. 
با اينكه مي دانيم كارآفريني كار هر كســي نيست ولي 
برخي ويژگي هاي شخصيتي وجود دارند كه اگر بتوانيد 
به آنها دست پيدا كنيد، راه  براي رسيدن به آرزوهاي تان 
كمي هموارتر مي شود. كارآفرين ها اين ويژگي ها را دارند: 

۱. افــكار 
انتزاعي شان را 
عملي مي كنند

به نظر مي رســد هر آدمي 
ايــده اي دارد كــه آن را 
بزرگ ترين ايده آينده مي داند 
ولي فقط تعداد كمي از آنها براي 

عملي كردن ايده هاي شان گام 
برمي دارنــد. خيلي ها هم وقتی 

مي بينند ايده هاي شــان در حال 
و شكست و افول هستند، سرخورده 

اين مشكل بايد نااميد مي شوند ولي براي از بين بردن 
اين توانايي را داشته باشيد كه ايده هاي تان را در ذهن تان 
بپرورانيد و اگر دوست داريد آن را با موفقيت اجرا كنيد، 
بايد تمامي مراحل عملي كردن ايده ها را در ذهن خود 

مجسم كنيد؛ از توليد تا فروش و حتي فراتر از آن. 

۲. در شكست  دست و پا نمي زنند، بلكه از آن 
درس مي آموزند

اگر فردي هســتيد كه همواره از شكست مي ترسيد، 
هرگز كارآفرين نخواهيد شد. 

حقيقت اين اســت كه شــما مدام شكست خواهيد 
خورد ولي بايد قادر باشيد اين شكست ها را به عنوان 
تجربه هايي ببينيد كه بايــد از آنها درس بياموزيد؛ به 

علاوه نبايد هرگز دچار هيجان هاي منفي شويد؛ بدين 
ترتيب مي توانيد اشتباهات تان را اصلاح كرده، دوباره 

سعي كنيد و رو به جلو پيش برويد.
 

۳. كمتر حرف بزنيد و بيشتر عمل كنيد
همانطور كه در بخش هاي پيشين اشاره كرديم، 

همه افراد مي توانند ايده پــردازي  كنند ولي 
آدم هاي اندكي واقعا ايده هاي شــان را عملي 

مي كنند. حتي اگر آنها اين توانايي 
را داشته باشــند كه ايده هاي  

ن  عي شــا ا نتز ا
را بــه شــكل عملــي 

تجســم كنند، باز هــم ممكن اســت مثلا مــدام از 
همكارتــان ايده هايي بشــنويد كه با وجــود اينكه 
تمــام راه را تــا انتهــا در ذهــن خود تجســم كرده 
اســت، هيچ وقت به آنهــا رخت عمل نمي پوشــاند. 
 كارآفرينــان موفق كمتر حــرف مي زنند و بيشــتر 

عمل مي كنند. 
۴. عملكرد شان زير فشار بهتر مي شود

اداره نوبنيادها كار بسيار دشواري است. 
 اگر شــما از آن دســته افــرادي هســتيد كه

 تحت فشار و در هنگام بالا رفتن خطر كارايي تان 
را از دســت مي دهيد، بدون ترديد شكســت 
مي خوريد. اگر اوضاع اندكي از كنترل تان 
خارج شد، راحت باشــيد و استرس به 
خودتــان راه ندهيد، زيرا هيــچ راهكار 

ثابتي براي هيــچ نوبنيادي 
وجود نــدارد ، اغلــب راهكارها را 
بايد در طول مســير ياد گرفت و 
 هيچ كــدام از آنها در نقشــه راه

 وجود ندارند.
 با وجــود اين اگــر شــما از افراد 
معدودي هســتيد كه تحت شــرايط 
پرفشــار و ســخت، عملكردتان بالاتر مي رود، 
 براي ســبك زندگي كارآفريني بســيار مناسب

 هستيد. 

۵. به راحتي ريسك هاي بزرگ 
مي كنند

ريسك هاي بســياري ســر راه نوبنيادها وجود دارد. 
حقيقت اين است كه شايد در دوره خاصي درآمد اندكي 
داشته باشيد يا حتي هيچ درآمدي هم نداشته باشيد. 
مطمئنا راه حل هاي مكملي براي اين شــرايط وجود 
دارند؛ راه حل هايي نظير اينكه مثــلا وقتي به تازگي 
نوبنيادتان را تاسيس كرده ايد يا پيش از ورود سرمايه به 
شركت ، تبليغات تان را قطع نكنيد ولي گاهي اوقات بايد 

بي خيال درآمد شويد و مدتي رايگان كار كنيد. 
گاهي اوقات نقشه به گونه اي پيش مي رود كه به شكل 
واضح بايد در مقابل درآمدهاي بالقوه در آينده، ريسك 
بزرگي را قبول كنيد  ولي اگــر ترجيح مي دهيد به 
شغل راحت تان ادامه دهيد و حقوق ثابت خودتان 
را داشــته باشــيد، قطعا براي كارآفريني ساخته 

نشده ايد. 

۶. از حل كردن معما لذت مي برند و در آن 
ماهر مي شوند

تاسيس و توسعه يك كســب وكار جديد دقيقا شبيه 
حل كردن يك معماي بسيار دشوار است. بايد بدانيد 
هرگونه تصميم گيري راجع به فناوري، سخن پردازي، 
تصويرسازي يا فروش، بخشــي از يك معماي بسيار 
پيچيده اي است كه در آن، نتايج به شدت تحت تاثير 
تصميم هايي هستند كه درباره نحوه حل همان معما 
اتخاذ مي كنيد. اگر شما هم يكي از آن آدم هايي باشيد 
كه هميشه از شرايط پيچيده و دشوار لذت مي برند و حتي 
 حاضر هستيد براي آنكه تصميم هيجاني اتخاذ نكنيد،

 يك قدم به عقــب برويد و همــواره مراقبت پيامدهاي 
 غيرقابل پيش بيني نيز باشــيد، شــما يــك كارآفرين

 هستيد. 
منبع: اينترپرينر
ترجمه: بازده

ويژگي هاي شخصيتي شما براي كارآفرين بودن مناسب است؟

دو روش ساده در جذب 
مشتری

تقريبا غيرممكن اســت علاقه مند به شروع 
كسب وكار جديدی باشيد و بدون استفاده از 

تبليغات به موفقيت برسيد.
حتما شــما هم تا به حال درگيــر آگهی های 
خسته كننده  رســانه ها شــده ايد، تبليغاتی 
كه دقايقی طولانی را صــرف معرفی، مزايای 
محصــولات و تجربيــات مثبت مشــتريان 
می كنند.تجربه  بررســی تبليغات نشان داده 
است كه تاثير تبليغات كوتاه بر ذهن مشتری 
بيشــتر اســت و تكرار بيش از حــد تبليغ و 
همچنين طولانی شــدن آن باعث دل زدگی 

و نتيجه معكوس می شود.
علاوه بر اين ، طولانی تر شدن تبليغات باعث 

افزايش هزينه ها می شود.
در دنيای كســب وكار برای جذب مشــتری 
هميشــه نيازی به صرف هزينه های هنگفت 
و استفاده از گروه های حرفه ای نيست. گاهی 
روش های ســاده  بازاريابــی در بلندمدت اثر 
 بســيار زيادی در جذب مخاطــب دارد. اگر 
يك شــعار كوتاه درباره محصول و خدمات 
را روی كارت ويزيــت بــا طراحــی جالــب 
و خلاقانه چاپ كنيد و به دســت مشــتريان 
احتمالی برســانيد، به زودی كنجكاوی آنها 
را به سمت خود جلب می كنيد. مثلا شركت 
سامســونگ در شــعار تبليغاتی خود تنها از 
 يــك كلمه اســتفاده كرده اســت: »تصور«

يك روش فوق العاده ساده و آشنای ديگر كه 
هزاران بار مثال آن را در اطراف خود ديده ايد، 
روش »تصديق« اســت. اينكه افــراد معتبر 
و مشــهور اطراف شــما، خصوصيت و ارزش 
محصول و خدمات تان را تاييد و حتی ديگران 
را تشويق به استفاده كنند، شما را يك گام بلند 
به جلو هل می دهد. يك  مهر تاييد از طرف  آنها 
مي تواند  چنان  افزايش  فروشــي  براي  شما به  
ارمغان  آورد كه  با هيچ  مبلغ  و تبليغي  نتوانيد 
آن  را به دســت  آوريد.در يك كلام، در شروع 
كسب وكارهای كوچك، روش های بازاريابی 
هرچه ساده تر و عاميانه تر باشد، توجه مشتری 

را بيشتر به خود جلب می كند.

تبليغات مهارت

بی ترديد استرس جزئی از زندگی روزمره همه  ماست. استرس درباره مسئوليت ها، 
مهلت تحويل پروژه، كارهای انباشته شده و .... 

تاثير منفی استرس بر عملكرد افراد و سلامت آنها بر كسی پوشيده نيست، به همين 
منظور افراد به دنبال شيوه های حذف استرس و يا كمينه كردن آن هستند.

تحقيقات اخير در دانشگاه »ييل« نشان می دهد كه برخلاف تصور عاميانه، استرس 
می تواند تقويت كننده عملكرد و سيستم ايمنی افراد باشد. نكته جالب اينكه، كم يا 
زياد بودن استرس ارتباطی با نوع تاثير آن بر فرد ندارد؛ نكته تعيين كننده نحوه  نگرش 
افراد به استرس اســت. در واقع، دو رويكرد در مواجهه با استرس وجود دارد: اگر به 
استرس به عنوان عاملی منفی و عاجزكننده نگاه شود ـ كه ديدگاه اغلب افراد است ـ 

تاثير استرس بر عملكرد و سلامت فرد نيز منفی خواهد بود.
در نقطه مقابل، افرادی هستند كه عقيده دارند تجربه كردن استرس ـ بدون توجه 
به مقدار آن ـ عاملی موثر برای بهبود يادگيری و رشد فرد است. تحقيقاتی كه روی 
كاركنان يك موسسه  مالی بين المللی انجام شد، نشــان داد كه كاركنان با رويكرد 

مثبت به استرس، از سلامتی بهتر و رضايت بيشتر از زندگی برخوردار بودند و عملكرد 
كاری بهتری داشتند.مطالعه  ديگری در همين زمينه نشان می دهد كه افرادی كه به 
استرس به عنوان عامل فزاينده  يادگيری و رشد، نگرشی مثبت دارند از استراتژی های 

موثرتری مانند گرفتن بازخورد در ارتباط با فعاليت های اســترس زا 
استفاده می كنند. نكته  شگفت اينكه افراد می توانند 

رويكردشان به استرس را با تمرين به ديدگاه 
مثبت تغيير دهنــد. بنابراين: 

استرس به عاملی كُشنده در 
زندگی شما تبديل شده، به 
اين دليل كه شما اينگونه فكر 

می كنيد؛ چيزی كه شما نياز داريد تغيير 
نگرش به استرس است و نه استرس كمتر.

استرس به عنوان عاملی مثبت؟

عنوان: رابطه كارآفريني درون  سازماني با بهره وري 
در كاركنان معاونت اجتماعي اداره كل تعاون ،كار و 

رفاه اجتماعي استان  تهران
 جواد سپهر نيا

 اين تحقيــق با هدف شناســايي رابطــه كارآفرينــي درون ســازماني با 
بهره وري در كاركنان معاونت اجتماعي اداره كل تعاون، كار ورفاه اجتماعي 
استان تهران انجام شده و از نظر اهداف كاربردي و از نظر نوع روش همبستگي 
است. جامعه آماري اين پژوهش كاركنان معاونت اجتماعي اداره كل تعاون،  
كار و رفاه اجتماعي اســتان تهران اســت كه تعداد كل جامعه آماري290 
نفر مي  باشــد. با اســتفاده ازروش نمونه  گيري تصادفي طبقه ای و جدول 
مورگان، تعداد 16۵نفر به  عنوان نمونه انتخاب شده  اند. براي تجزيه و تحليل 
 يافته ها از آزمون همبستگي اسپيرمن استفاده شده است. ابزار اندازه  گيري، 
 پرسش ــنامه و پايايــي آن از طريــق ضريب آلفــاي كرونبــاخ )0.826( 

به دست آمده است.
 نتايج تحقيق حكايــت از آن دارد كه بين متغير پيــش بين )كارآفريني 
درون ســازماني( و متغير هاي ملاك تحقيق )حمايــت از كاركنان كار 
آفرين ومخاطره جــو، حمايت مديــران از ايده هاي جديــد كاركنان، 
نوآوري، ريســك  پذيري و آينده  نگــري كارآفرينانــه كاركنان، حمايت 
مالــي و اداري از ايده هــاي كار آفرينــي كاركنــان، مشــوق ايده هاي 
جديد و توســعه كارآفريني در ســازمان، پشــتيباني و پيگيري اجراي 
ايده هاي جديــد كارآفرينانه ونقــش كارآفرينان برافزايــش بهره وري 
 نيروي انســاني وعوامل فردي با بهره وري كاركنان وعوامل ســازماني و

بهره وري كاركنان وهمكاري در ســازمان با بهره وري كاركنان( ارتباط 
مثبت و معنــاداري وجود دارد.

 نتايج ضريب همبستگي نشان مي دهد كه شاخص حمايت و پشتيباني 
 مديــران و مســئولان از كارآفرينان و توجــه كارآفرينان بــه نوآوري، 
ريسك پذيري و آينده  نگري و صيانت از ايده هاي جديد افراد كارآفرين و 
وجود مشوق  ها، براي اجراي ايده هاي كارآفرينانه كاركنان، بيشترين رابطه 
را با كارآفريني درون سازماني وبهره وري داراست. در خاتمه نيز براساس 
يافته ها، پيشنهادهايي براي مديران و مسئولان و بهره  برداران از تحقيق و 
پژوهشگراني كه قصد تحقيق در اين زمينه را دارند، ارائه مي شود. مديران 
بايد ساختار سازماني را به سمت انعطاف پذيري بيشتر اصلاح كرده و بين 
اهداف فردي وكارآفرينان وبهره وري واهداف سازماني هماهنگي ايجاد 

كنند. 

مقاله
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اشتغال و 
تعاون

ازدياد جمعيت و بيكاري همواره 
يكي از مشكلات اساسي جوامع 
به ويــژه كشــورهاي در حال 
توسعه بوده است. در ايران نيز 
تركيب جمعيت جوان كشور، 
ضرورت ايجاد فرصت هاي شــغلي جديــد و نيز روند 
مستمر كاهش ذخاير نفتي از دلايل عمده انديشيدن 
سياست گذاران كشــور به منبع سهل الوصول ديگري 
غير از نفت يعني ابتكار، خلاقيت و نوآوري اســت. در 
واقع توسعه با كالاهاي مادي آغاز نمي شود، اين آدمي 
اســت و نه طبيعت كه منابع اصلي را فراهم مي سازد 
و عامل اصلــي همه توســعه هاي اقتصــادي از ذهن 
برمي خيزد. شــهامت، قدرت، ابتكار و تكاپوي سازنده 
نه تنها در يــك زمينه، بلكه در بســياري از زمينه ها از 
وجود آدمي فــوران مي كند. در اين ميــان كارآفريني 
به عنوان پديــده اي كه اصلي ترين ســرمايه موردنياز 
 آن داشتن خلاقيت، جســارت، پيشرفت و بهره گيري

 به موقع از فرصت هاســت، از مهم تريــن منابع بالقوه 
اقتصادي، افزايــش بهــره وري، كالا و خدمات جديد 
محسوب مي شود. جهان امروزي پس از تجربه الگوهاي 
مختلف توسعه اعم از برون زا، درون زا، صنعتي و غيره، 
آخرين الگوي توسعه را مبتني بر كارآفريني قرار داده 

است.
 

   تعاريف و مفاهيم كارآفريني
پيش از ارائه تعريفي از كارآفريني، بايد بر اين نكته تاكيد 
كرد كه محققان تعريف يكساني از كارآفريني ندارند و هر 
يك بسته به نوع نگاه خود، تعريف خاصي از اين پديده 
ارائه داده اند. كارآفريني فرايندي است از توسعه و آوردن 
يك نگاه جديد به زندگي؛ نگاهي كه ممكن است يك ايده 
خلاقانه، يك فرصت ساده و روش هاي بهتري براي انجام 

كاري باشد. 
نتيجه نهايي اين فرايند ايجاد يك بنگاه جديد است كه 
تحت شرايط ريسك پذيرانه و عدم قطعيت بسيار شكل 

مي گيرد.
طبق تعريف دانشــنامه علــوم سياســي، كارآفريني 

كسب وكار توام با ابتكار، نوآوري، جرات، تلاش، همت 
و صرف نيرو است. كارآفريني سازماندهي توليد و اعمال 
شيوه هاي نوين و سودآور و مقابله با خطرات احتمالي 
در فعاليت هاي اقتصادي است. كارآفريني تلاشي است 
براي ايجاد ارزش از طريق شناخت فرصت هاي شغلي، 
مديريت، ريسك مناســب و اســتفاده از مهارت هاي 
مديريتي و ارتباطي براي بســيج كردن منابع انساني و 

مالي براي به ثمر رسيدن يك پروژه. 

   كارآفرين كيست؟
افرادي كه يك فرصت شــغلي جديد در صنعت ايجاد 
مي كنند، كارآفرين هســتند. آنها اغلب ايــن كار را با 
ايجاد شــركتي تازه انجام مي دهند اما آنها همچنين 
فرصت هاي جديد شغلي را با ورود يك محصول يا ايجاد 
يك بازار جديد به وجود مي آورند. بنابراين كسانی كه در 
كارخانه های بزرگ خطوط توليد تازه اي به راه مي اندازند 
يا با ايجاد بخش هايي تازه كه قبلا وجود نداشت، باعث 
ايجاد بازاري جديد مي شــوند، با اين تعريف كارآفرين 
هســتند. به بيان كلي تر كارآفرينان منابع را مديريت 
مي كنند تا چيز تازه اي بسازند، اعم از شغل تازه يا كالا يا 

خدمت يا حتي بازار تازه.
آنچه كارآفرينان موفــق را از كارآفرينان ديگر متمايز 
مي كند سرعت توســعه فعاليت اقتصادي آنان است. 
آنهايي بيشــتر موفق هســتند كه بتواننــد فعاليت 
اقتصادي شان را به سرعت رشد دهند. آنها موقعيت هايي 
را كه در بازار ديگران به آنها توجهي نمي كنند، مي يابند و 
همين ايده بهره برداري كردن از اين موقعيت ها را در ذهن 
آنها شكل مي دهد. آنها خودشان را به خوبي در بازاري كه 
در حال انتقال و تغيير است، جا مي اندازند كه از اين نظر 
مبتكر و مخترع شناخته مي شوند. آنها به دقت پيش بيني 
مي كنند كه جهت بازارها در حال تغيير است و سپس 
آماده مي شوند كه بازارها را به راه بيندازند كه اين كار را 

قبلا كسي انجام نداده بود. 
مردم اغلب فكر مي كنند كارآفرينان در ابتدا موفق هستند 
چون آنها كالا يا خدمات تازه اي ابداع مي كنند اما اينطور 
نيســت و اغلب كارآفرينان موفق كار خود را با افزايش 

كيفيت يك كالا يا محصول ايجاد مي كنند، بدون اينكه 
چيز تازه اي ايجاد كرده باشند. 

  صاحبان مشاغل كوچك 
 برخي از مردم به اشــتباه واژه كارآفريــن را در معني 
صاحب مشاغل كوچك به كار مي برند. مشاغل كوچك 
به كارخانه هايي كه كمتــر از 500 كارگر دارند، گفته 
مي شود؛ بنابراين واژه صاحب مشاغل كوچك به شخصي 
كه صاحب حق مالكيت كارخانه با زير 500 كارگر است، 
گفته مي شود. بسياري از كارآفرينان براي مدت كوتاهي 
صاحبان مشــاغل كوچك هســتند اما تمام صاحبان 
مشاغل كوچك كارآفرين نخواهند شد. به عبارت ديگر 
همه صاحبان مشاغل كوچك وارد يك فعاليت شغلي 
جديد نمي شوند. افراد با خريد كارخانه ها صاحب مشاغل 
كوچك مي شوند اما بســياري از اين صاحبان مشاغل 
تمايل دارند مشــاغل خود را كوچك نگه دارند و آنطور 
كه كارآفرينان عمل مي كنند شغل شان را توسعه ندهند. 
اين طبيعي است كه اعتقاد داشته باشيد كاركردن براي 
خودتان ممكن است بهتر از كاركردن براي ديگران باشد 
اما حتي اگر شما صاحب شغل نباشيد كاركردن در يك 
كارخانه كوچك متفاوت از كار كردن براي يك كارخانه 
بزرگ است. يك اختلاف بزرگ در ميزان رضايت است. 
در راي گيري اخير انجام شده، كارخانه هايي با كمتر از 50 
كارگر داراي كارگران راضي تري هستند. مشاغل كوچك 
ضررهايي شامل حقوق كم و امكانات پزشكي و بيمه اي 
كم يا صفر دارند اما براي اكثر افراد اين زيان ها با رضايت 
ناشي از فضاي خوب كاري خنثي مي شود. در مشاغل 
كوچك از افراد انتظار مي رود تمام مهارت هاي خود را به 
نمايش بگذارند. آنها به راحتي مي توانند ببينند چگونه 
كارشان روي تبليغات شركت اثر مي گذارد يا چگونه عمل 

آنها روي سودآوري شركت موثر است. 

   صفات اشخاص كارآفرين
 كارآفرينان اعتدال در ميزان خطر را ترجيح مي دهند. 
فعاليت هاي با ميزان خطر معتدل، آنهايي هستند كه 
مهارت و كوشش شخص نقش اصلي را ايفـا مي كند. 

ممكن است شرايط مســاعد هم در آن نقشي داشته 
باشــد اما تاثير آن به وسيله مهارت و كوشش شخصي 
به حداقل رسيده تا نتيجه كار جزو مسئوليت هاي خود 
 شخص باشــد. كارآفرينان از خطر استقبال مي كنند، 
در صورتي كه خطر محاسبه شده باشد. به عبارت ديگر، 
آنها مســئوليت فعاليت هايي را كه در آنها هيچ امكان 
موفقيتي وجود نداشته باشد يا يك خودكشي مالي باشد 
را بر عهده نمي گيرند. كارآفرينان براي قبول خطر بايد 
جرات داشته باشند و بدين وسيله سرنوشت خود را رقم 
مــي زنند اما در شرايط نامطمئن تمام جوانب را براي 
حل مشكلات در نظر گرفته و بنا بر تناسب شان، آنها را 

طبقه بندي مي كنند. 
كارآفرينان مسئوليت شخصي را قبول مي كنند. يكي 
از انگيزه هاي اصلي براي دنبال كردن آينده، كارآفريني 
است. او ترجيح مي دهد كه خودش تصميم بگيرد و در 
جريان آن، تمام كوشش، دانش، مهارت و سرمايه خود 
را نيز به كار مي گيرد. اگر شكست بخورد، فقـط مي تواند 
خود را مقصر بداند و اگر موفق بشــود، فقط صلاحيت 

كارآفريني خود را تاييد كرده است. 
كارآفرينان اعتماد به نفس دارند. كارآفرينان به دليل 
اعتماد به نفس خود، شــهرت دارند. آنها بر اين باورند 
كه مي توانند انتظاراتي كه از آنها هست را برآورده كنند. 
به عبارت ديگر، آنها امكان موفقيت خود را بيش از آن 
چيزي كه هست، در نظر مي گيرند. ظاهرا كارآفرينان 
واقعي به دليل اعتماد به نفس بالايي كه در خود مي بينند 
و براي ديگران غيرقابل لمس اســت، موفق مي شوند. 
كارآفرينان بــه دنبال بازتاب عملكرد خود هســتند. 
كارآفرينان به دليل آگاهي از وضعيت موجود به دنبال 
بازتاب عملكرد خود چه خوب و چه بد هستند. بدون 

داشتن اين اطلاعات ادامه كار براي آنها خيلي مشكل 
اســت. كارآفرينان در هر كاري كه انجــام مي دهند، 
هدف گرا هستند. بدين ترتيب كه آنها هميشه به فكر 
اهداف طولاني مدت خود بوده و كارهايي كه امروز انجام 
مي دهند، در راستاي اهداف آينده شان است. آنها هميشه 
چيزي را مورد هــدف قرار داده و اهــداف آنها معمولا 
عادي نيستند. به همين دليل ديگران آنها را بلندپرواز 
مي نامند. كارآفرينان، احســاس اكتســاب را دوست 
دارند. بنابراين اســتانداردهاي بالايي را براي كار خود 
در نظر مي گيرند. آنها محصولاتي با كيفيت بالا توليد و 
براساس مرغوبيت و راندمان رقابت مي كنند. آنها از مواجه 
شدن با رقابت ترسي ندارند و در حقيقت از رقابت لذت 
مي برند. كارآفرينان نوآور هستند و همواره در مقابله با 
موقعيت ها از راه ها و روش هاي جديد استفاده مي كنند. 
آنها از توانايي خود در خلاقيت لذت مي برند. از تصورات 
و ابتكارات شخصي خود براي يافتن راه هاي جديد و كنار 
هم گذاشتن چيزها استفاده مي كنند. آنها پر از پرسش 
هستند. كارآفرينان خستگي را زياد احساس نمي كنند. 
در برابر مشكلات به دنبال راه حل گشته و سريعا براي 
حل آنها اقدام مي كنند. آنها مي دانند با كار موثر به اهداف 

خود خواهند رسيد.
 براي توسعه كار فقط به كارآفرينان خلاق و مبتكر نياز 
نيســت، بلكه به نيروي كار ماهر و توانا نيز نياز است. با 
توجه به اينكه بايد افراد بامهــارت را وارد بازار كار كرد، 
طرح آموزش+ مهارت+ اشتغال پايدار را ارائه كرديم تا 
جوانان بتوانند با كسب مهارت از سازمان فني و حرفه اي 
وارد بازار كار شوند و در كار خود موفق باشند تا شايد اين 
كسب مهارت جرقه اي باشد براي اشتغالزايي بيشتر و 

بهتر و شايد افزايش تعداد افراد كارآفرين. 

ازدياد جمعيت و بيكاري همواره 
يكي از مشكلات اساسي جوامع 
به ويــژه كشــورهاي در حال 
توسعه بوده است. در ايران نيز 
تركيب جمعيت جوان كشور، 
ضرورت ايجاد فرصت هاي شــغلي جديــد و نيز روند 
مستمر كاهش ذخاير نفتي از دلايل عمده انديشيدن 
سياست گذاران كشــور به منبع سهل الوصول ديگري 
غير از نفت يعني ابتكار، خلاقيت و نوآوري اســت. در 
واقع توسعه با كالاهاي مادي آغاز نمي شود، اين آدمي 
اســت و نه طبيعت كه منابع اصلي را فراهم مي سازد 
و عامل اصلــي همه توســعه هاي اقتصــادي از ذهن 
برمي خيزد. شــهامت، قدرت، ابتكار و تكاپوي سازنده 
نه تنها در يــك زمينه، بلكه در بســياري از زمينه ها از 
وجود آدمي فــوران مي كند. در اين ميــان كارآفريني 
به عنوان پديــده اي كه اصلي ترين ســرمايه موردنياز 
 آن داشتن خلاقيت، جســارت، پيشرفت و بهره گيري

 به موقع از فرصت هاســت، از مهم تريــن منابع بالقوه 
اقتصادي، افزايــش بهــره وري، كالا و خدمات جديد 
محسوب مي شود. جهان امروزي پس از تجربه الگوهاي 
مختلف توسعه اعم از برون زا، درون زا، صنعتي و غيره، 
آخرين الگوي توسعه را مبتني بر كارآفريني قرار داده 

است.
 

   تعاريف و مفاهيم كارآفريني
پيش از ارائه تعريفي از كارآفريني، بايد بر اين نكته تاكيد 
كرد كه محققان تعريف يكساني از كارآفريني ندارند و هر 
يك بسته به نوع نگاه خود، تعريف خاصي از اين پديده 
ارائه داده اند. كارآفريني فرايندي است از توسعه و آوردن 
يك نگاه جديد به زندگي؛ نگاهي كه ممكن است يك ايده 
خلاقانه، يك فرصت ساده و روش هاي بهتري براي انجام 

كاري باشد. 
نتيجه نهايي اين فرايند ايجاد يك بنگاه جديد است كه 
تحت شرايط ريسك پذيرانه و عدم قطعيت بسيار شكل 

مي گيرد.
طبق تعريف دانشــنامه علــوم سياســي، كارآفريني 

كسب وكار توام با ابتكار، نوآوري، جرات، تلاش، همت 
و صرف نيرو است. كارآفريني سازماندهي توليد و اعمال 
شيوه هاي نوين و سودآور و مقابله با خطرات احتمالي 
در فعاليت هاي اقتصادي است. كارآفريني تلاشي است 
براي ايجاد ارزش از طريق شناخت فرصت هاي شغلي، 
مديريت، ريسك مناســب و اســتفاده از مهارت هاي 
مديريتي و ارتباطي براي بســيج كردن منابع انساني و 

مالي براي به ثمر رسيدن يك پروژه. 

   كارآفرين كيست؟
افرادي كه يك فرصت شــغلي جديد در صنعت ايجاد 
مي كنند، كارآفرين هســتند. آنها اغلب ايــن كار را با 
ايجاد شــركتي تازه انجام مي دهند اما آنها همچنين 
فرصت هاي جديد شغلي را با ورود يك محصول يا ايجاد 
يك بازار جديد به وجود مي آورند. بنابراين كسانی كه در 
كارخانه های بزرگ خطوط توليد تازه اي به راه مي اندازند 
يا با ايجاد بخش هايي تازه كه قبلا وجود نداشت، باعث 
ايجاد بازاري جديد مي شــوند، با اين تعريف كارآفرين 
هســتند. به بيان كلي تر كارآفرينان منابع را مديريت 
مي كنند تا چيز تازه اي بسازند، اعم از شغل تازه يا كالا يا 

خدمت يا حتي بازار تازه.
آنچه كارآفرينان موفــق را از كارآفرينان ديگر متمايز 
مي كند سرعت توســعه فعاليت اقتصادي آنان است. 
آنهايي بيشــتر موفق هســتند كه بتواننــد فعاليت 
اقتصادي شان را به سرعت رشد دهند. آنها موقعيت هايي 
را كه در بازار ديگران به آنها توجهي نمي كنند، مي يابند و 
همين ايده بهره برداري كردن از اين موقعيت ها را در ذهن 
آنها شكل مي دهد. آنها خودشان را به خوبي در بازاري كه 
در حال انتقال و تغيير است، جا مي اندازند كه از اين نظر 
مبتكر و مخترع شناخته مي شوند. آنها به دقت پيش بيني 
مي كنند كه جهت بازارها در حال تغيير است و سپس 
آماده مي شوند كه بازارها را به راه بيندازند كه اين كار را 

قبلا كسي انجام نداده بود. 
مردم اغلب فكر مي كنند كارآفرينان در ابتدا موفق هستند 
چون آنها كالا يا خدمات تازه اي ابداع مي كنند اما اينطور 
نيســت و اغلب كارآفرينان موفق كار خود را با افزايش 

كيفيت يك كالا يا محصول ايجاد مي كنند، بدون اينكه 
چيز تازه اي ايجاد كرده باشند. 

  صاحبان مشاغل كوچك 
 برخي از مردم به اشــتباه واژه كارآفريــن را در معني 
صاحب مشاغل كوچك به كار مي برند. مشاغل كوچك 
به كارخانه هايي كه كمتــر از 500 كارگر دارند، گفته 
مي شود؛ بنابراين واژه صاحب مشاغل كوچك به شخصي 
كه صاحب حق مالكيت كارخانه با زير 500 كارگر است، 
گفته مي شود. بسياري از كارآفرينان براي مدت كوتاهي 
صاحبان مشــاغل كوچك هســتند اما تمام صاحبان 
مشاغل كوچك كارآفرين نخواهند شد. به عبارت ديگر 
همه صاحبان مشاغل كوچك وارد يك فعاليت شغلي 
جديد نمي شوند. افراد با خريد كارخانه ها صاحب مشاغل 
كوچك مي شوند اما بســياري از اين صاحبان مشاغل 
تمايل دارند مشــاغل خود را كوچك نگه دارند و آنطور 
كه كارآفرينان عمل مي كنند شغل شان را توسعه ندهند. 
اين طبيعي است كه اعتقاد داشته باشيد كاركردن براي 
خودتان ممكن است بهتر از كاركردن براي ديگران باشد 
اما حتي اگر شما صاحب شغل نباشيد كاركردن در يك 
كارخانه كوچك متفاوت از كار كردن براي يك كارخانه 
بزرگ است. يك اختلاف بزرگ در ميزان رضايت است. 
در راي گيري اخير انجام شده، كارخانه هايي با كمتر از 50 
كارگر داراي كارگران راضي تري هستند. مشاغل كوچك 
ضررهايي شامل حقوق كم و امكانات پزشكي و بيمه اي 
كم يا صفر دارند اما براي اكثر افراد اين زيان ها با رضايت 
ناشي از فضاي خوب كاري خنثي مي شود. در مشاغل 
كوچك از افراد انتظار مي رود تمام مهارت هاي خود را به 
نمايش بگذارند. آنها به راحتي مي توانند ببينند چگونه 
كارشان روي تبليغات شركت اثر مي گذارد يا چگونه عمل 

آنها روي سودآوري شركت موثر است. 

   صفات اشخاص كارآفرين
 كارآفرينان اعتدال در ميزان خطر را ترجيح مي دهند. 
فعاليت هاي با ميزان خطر معتدل، آنهايي هستند كه 
مهارت و كوشش شخص نقش اصلي را ايفـا مي كند. 

ممكن است شرايط مســاعد هم در آن نقشي داشته 
باشــد اما تاثير آن به وسيله مهارت و كوشش شخصي 
به حداقل رسيده تا نتيجه كار جزو مسئوليت هاي خود 
 شخص باشــد. كارآفرينان از خطر استقبال مي كنند، 
در صورتي كه خطر محاسبه شده باشد. به عبارت ديگر، 
آنها مســئوليت فعاليت هايي را كه در آنها هيچ امكان 
موفقيتي وجود نداشته باشد يا يك خودكشي مالي باشد 
را بر عهده نمي گيرند. كارآفرينان براي قبول خطر بايد 
جرات داشته باشند و بدين وسيله سرنوشت خود را رقم 
مــي زنند اما در شرايط نامطمئن تمام جوانب را براي 
حل مشكلات در نظر گرفته و بنا بر تناسب شان، آنها را 

طبقه بندي مي كنند. 
كارآفرينان مسئوليت شخصي را قبول مي كنند. يكي 
از انگيزه هاي اصلي براي دنبال كردن آينده، كارآفريني 
است. او ترجيح مي دهد كه خودش تصميم بگيرد و در 
جريان آن، تمام كوشش، دانش، مهارت و سرمايه خود 
را نيز به كار مي گيرد. اگر شكست بخورد، فقـط مي تواند 
خود را مقصر بداند و اگر موفق بشــود، فقط صلاحيت 

كارآفريني خود را تاييد كرده است. 
كارآفرينان اعتماد به نفس دارند. كارآفرينان به دليل 
اعتماد به نفس خود، شــهرت دارند. آنها بر اين باورند 
كه مي توانند انتظاراتي كه از آنها هست را برآورده كنند. 
به عبارت ديگر، آنها امكان موفقيت خود را بيش از آن 
چيزي كه هست، در نظر مي گيرند. ظاهرا كارآفرينان 
واقعي به دليل اعتماد به نفس بالايي كه در خود مي بينند 
و براي ديگران غيرقابل لمس اســت، موفق مي شوند. 
كارآفرينان بــه دنبال بازتاب عملكرد خود هســتند. 
كارآفرينان به دليل آگاهي از وضعيت موجود به دنبال 
بازتاب عملكرد خود چه خوب و چه بد هستند. بدون 

داشتن اين اطلاعات ادامه كار براي آنها خيلي مشكل 
اســت. كارآفرينان در هر كاري كه انجــام مي دهند، 
هدف گرا هستند. بدين ترتيب كه آنها هميشه به فكر 
اهداف طولاني مدت خود بوده و كارهايي كه امروز انجام 
مي دهند، در راستاي اهداف آينده شان است. آنها هميشه 
چيزي را مورد هــدف قرار داده و اهــداف آنها معمولا 
عادي نيستند. به همين دليل ديگران آنها را بلندپرواز 
مي نامند. كارآفرينان، احســاس اكتســاب را دوست 
دارند. بنابراين اســتانداردهاي بالايي را براي كار خود 
در نظر مي گيرند. آنها محصولاتي با كيفيت بالا توليد و 
براساس مرغوبيت و راندمان رقابت مي كنند. آنها از مواجه 
شدن با رقابت ترسي ندارند و در حقيقت از رقابت لذت 
مي برند. كارآفرينان نوآور هستند و همواره در مقابله با 
موقعيت ها از راه ها و روش هاي جديد استفاده مي كنند. 
آنها از توانايي خود در خلاقيت لذت مي برند. از تصورات 
و ابتكارات شخصي خود براي يافتن راه هاي جديد و كنار 
هم گذاشتن چيزها استفاده مي كنند. آنها پر از پرسش 
هستند. كارآفرينان خستگي را زياد احساس نمي كنند. 
در برابر مشكلات به دنبال راه حل گشته و سريعا براي 
حل آنها اقدام مي كنند. آنها مي دانند با كار موثر به اهداف 

خود خواهند رسيد.
 براي توسعه كار فقط به كارآفرينان خلاق و مبتكر نياز 
نيســت، بلكه به نيروي كار ماهر و توانا نيز نياز است. با 
توجه به اينكه بايد افراد بامهــارت را وارد بازار كار كرد، 
طرح آموزش+ مهارت+ اشتغال پايدار را ارائه كرديم تا 
جوانان بتوانند با كسب مهارت از سازمان فني و حرفه اي 
وارد بازار كار شوند و در كار خود موفق باشند تا شايد اين 
كسب مهارت جرقه اي باشد براي اشتغالزايي بيشتر و 

بهتر و شايد افزايش تعداد افراد كارآفرين. 

کارآفرينان چه خصلت هايي دارند؟

كارآفرينان، مديراني ريسك پذير
    امير قواميان- كارآفرين حوزه آموزشي

بخشودگی ديرکرد جـــــرايم 
رانندگی کلید خورد

رئيس مركز اجرائيات پليــس راهور ناجا از 
آغاز اجرای طرح بخشــودگی ديركرد جرايم 
رانندگی معــوق تا پايان ســال 94 خبر داد. 
سرهنگ »احمد كرمی اسد« افزود: براساس 
تبصــره 20 قانــون بودجه 95 مقرر شــده 
درصورتی كه مالكان وســايل نقليه نســبت 
بــه پرداخت اصــل جرايم معــوق رانندگی 
خود تا پايان سال 94 اقدام كنند، دو برابری 
ديركرد آنها بخشــوده می شــود.به گزارش 
تسنيم، وی افزود: بر اين اساس و با تمهيدات 
انديشيده شده، مالكان وسايل نقليه تا پايان 
آذرماه ســال 95 اگر جرايم معوق رانندگی 
خود تا پايان ســال 94 را پرداخــت كنند، 
می توانند از اين تســهيلات برخوردار شــده 
 و به جای پرداخت جريمــه دو برابری، اصل 

مبلغ را بپردازند.

رشــد 12 درصــدي مراجعان 
سقط درماني به پزشكي قانوني 

استان تهران
اداره كل پزشكي قانوني استان تهران اعلام كرد: 
ميزان مراجعه به اين اداره كل جهت سقط درماني 
در فروردين امسال نســبت به مدت مشابه سال 

گذشته 12 درصد افزايش داشت. 
به گزارش ايرنا از اداره كل پزشكي قانوني استان 
تهران، شمار مراجعه كنندگان براي سقط درماني 
به مراكز پزشكي قانوني استان تهران در فروردين 
امسال، 121 مورد بود؛ اين در حاليست كه تعداد 
مراجعه در مقايســه با مدت مشابه سال گذشته ، 
108 مورد گزارش شد. براساس اين گزارش از كل 
121 مراجعه جهت سقط درماني به اين اداره كل با 

77 پرونده موافقت شد. 

اخبار

ئــم  ســهم بــالاي جرا
اقتصــادي در پرونده هاي 
از  نشــان  قضايــي 
كم كاريي هــاي برخــي 
نهادها در انجــام وظايفي 
دارد كه مي توانســت مانع از بروز اينگونه مفاسد 
باشد. منظور از جرائم اقتصادي در كشور مواردي 
مانند پولشويي، ارتشا، احتكار، زمين خواري، اخلال 
در نظم اقتصادي، ارائه تسهيلات غيرمجاز بانكي، 
تباني در معاملات دولتي، تحصيل مال نامشروع، 
فرار مالياتي، تعــدي ماموران به امــوال دولتي و 
رباخواري و امثال اينهاســت كه هر يك از آنها به 
تنهايي مي تواند خسارات و هزينه هاي زيادي براي 
اقتصاد كشور ايجاد كرده و مانع از پر شدن شكاف 

اقتصادي كشور شود. 
يكي از مسائلي كه همواره براي رونق كسب وكارها 
مطرح بوده، ايجاد فضاي امن براي سرمايه گذاران 
و فعــالان اقتصــادي و كاهش جرائــم اقتصادي 
اســت. كارشناســان نيز همواره از امنيت قضايي 
به عنوان يكــي از مهم ترين عوامل براي رشــد و 
توســعه اقتصادي ياد كرده و رابطه اقتصاد با قوه 
قضائيه را رابطه اي دوسويه مي دانند به طوري كه 
معتقدند هرچه مشكلات فضاي كسب وكارها حل 
شده و دامنه فعاليت هاي اقتصادي گسترش پيدا 
كند، به همان ميزان از هزينه هاي دســتگاه هاي 
قضايي در رســيدگي به پرونده هايي كه ريشــه 
اقتصادي دارند، كاسته مي شــود و از سوي ديگر 
هرچه دستگاه هاي قضايي بر امور قضايي و وظايف 
اساسي خود مســلط تر باشــند، فضا براي فساد 
اقتصادي، واردات بي رويه، قاچــاق، فرار مالياتي، 
مشــاغل كاذب و... تنگ شــده و محيطي سالم 
براي صاحبان كســب وكارها و مــردم براي انجام 
فعاليت هــاي اقتصادي ايجاد مي شــود. بنابراين 
به نظر مي رســد در كاهش تخلفات اقتصادي قوه 
قضائيه و اقتصاد كشــور دو بخش مهم به شــمار 
مي روند.در حال حاضر طبق آنچه آمارها مي گويند، 
بالا بودن ســهم اقتصاد زيرزميني در كشــور كه 
بيش از 60 درصد اقتصاد ملي كشــور را شــامل 
مي شود و ســهم 70 درصدي جرائم اقتصادي در 
تشكيل پرونده هاي قضايي نشان از كم كاري اين 

نهادهــا دارد. به گفته كارشناســان وجود قوانين 
متعدد با تفاســير گوناگون، عدم اطلاع رســاني 
دقيق و درست از ســوي مراكز و سازمان ها يا نبود 
ابزاري كه اين اطلاع رســاني را بــدون هيچ گونه 
كم وكاســتي انجام دهد، اقتصاد رانتي كشــور و 
به طور كلي عدم شفافيت از جمله عواملي هستند 
كه دست بسياري را براي ارتكاب جرائم اقتصادي 
و فساد مالي و اداري باز كرده است. از اينرو اقتصاد 
كشور همه ساله درگير بسياري از مشكلات است 
كه ريشــه در جرائم اقتصادي دارد مانند كسري 
 ســالانه بودجه، خالي شــدن بيت المال و كاهش 

درآمدهاي ملي. 
براي مبارزه بــا اين مشــكلات و جلوگيري از آن 
راه حل هاي گوناگوني از ســوي كارشناسان ارائه 
مي شــود كه بعضا در حيطه اقتصاد كشور و برخي 
نيز در حيطه قوه قضائيه يا ســاير ســازمان هاي 
اجتماعي و فرهنگي اســت اما چالش هاي اساسي 
اينجاست: آيا اقداماتي كه تاكنون از سوي مسئولان 
در حوزه اقتصاد كلان و در قوه قضائيه براي كاهش 
جرائم مالي و فساد اقتصادي انجام شده، موثر بوده 
اســت؟ اگر نه، چه چيزي مانع اين اثربخشي شده 
است؟ در اين راستا مســئولان كشور چه وظايفي 

دارند؟
طبــق بررســي هاي انجام شــده ايــران يكي از 
فسادپذيرترين كشــورهاي جهان است و اين در 
حاليست كه شــايد كمتر كشــوري در دنيا يافت 
شود كه به اندازه ايران بر مبارزه عليه فساد تاكيد 
كرده باشد. بنابراين باوجود سخت گيري نهادهاي 
مسئول در مقابله با جرائم اقتصادي، فساد اقتصادي 
و اداري در كشور به طور بي سابقه اي گسترده شده و 

در حال افزايش است. 

نظام اداري سنتي و اقتصاد دولتي
احمد قاســمي، استاد دانشگاه در 
رابطــه بــا ايــن موضــوع بــه 
»كســب وكار« مي گويــد: نظام 
اداري كشــور به گونه اي است كه 
جلوگيري از فســاد در آن امري 
اجتناب ناپذير شــده است. از ســوي ديگر نظام 
مديريتي كشــور نيز از نظر وقوع مفاسد و جرائم 

بسيار مستعد اســت. براي نمونه دو عامل اساسي 
باعث ايجاد و افزايش جرائم اقتصادي در كشــور 
شــده كه اول دولتي بودن اقتصاد كشور است كه 
خود فسادآور است و دوم سيســتم اداري سنتي 

كشور. 
اين كارشناس اقتصادي با اشاره به اينكه 85 درصد 
نظام اقتصادي كشــور در اختيار دولتي هاســت، 
مي گويد: اقتصاد ما در اختيار دولتي هاست كه اين 
خود فسادآفرين است. در بسياري از كشور ها كمتر 
از 20 درصد ســرمايه در اختيار دولت است حال 
آنكه در كشور ما اين رقم بالاتر از 80 درصد است. 
مشخصا در اين شــرايط زمينه لازم براي برخي از 
سوءاستفاده ها فراهم مي شود درحالي كه در بخش 

خصوصي اين زمينه ها فراهم نيست. 

سيستمي شدن فساد كشور
قاسمي ادامه مي دهد: كشور ما بيش از 8 ميليون 
كارمند دولتــي دارد كه به خاطــر اينكه خروجي 
كافي ندارند، نــه حقوق بگير بلكــه يارانه بگير به 
حساب مي آيند. آنها بيشتر از آنكه كارايي داشته 
باشند، هزينه هاي دولت را بالا مي برند و با استفاده 
از برخي روابط رانتي درنهايت از پست و سمتي كه 
دارند به سمت انحراف كشيده مي شوند. از طرف 
ديگر سيستم اداري كشور يك سيستم معيوب و 
بسيار سنتي و قديمي اســت كه تاريخ آن به 70 
سال پيش و حتي قبل از سال 1950 برمي گردد. 
اين سيستم مانند گذشته همچنان سلسله مراتبي و 
فاقد قوانيني براي رعايت شايسته سالاري و استفاده 
از سيســتم هاي كنترل هوشمند اســت. در حال 
حاضر فساد به درون سيستم ها نفوذ پيدا كرده و در 

سازمان ها به شدت سيستمي شده است. 
اين استاد دانشگاه در ادامه مي گويد: در صورتي كه 
اقتصاد كشور از اين دو مرحله يعني سيستم اداري 
و سازماني ســنتي و قديمي و اقتصاد دولتي عبور 
كند، تا حدود 70 درصد از مفاسد اقتصادي كشور 

حل خواهد شد. 

افزايش ميزان عدم شايسته سالاري به 
بيش از 90 درصد 

قاســمي مي گويد: علاوه بر اين لازم است بدانيم 

درصد عدم شايسته سالاري ها به بيش از 90 درصد 
رسيده است. بنابراين تعداد زيادي از مردم و نيروي 
كار به جاي اينكه به سمت فعاليت هاي كارآفريني 
رفته و به اشتغالزايي در كشور كمك كنند، سربار 

اقتصاد كشور شده اند. 
وي در پايــان در پاســخ بــه اين ســوال كه چه 
سازمان هايي مســئوليت انجام اينگونه اقدامات را 
بر عهده دارند،مي گويد: دولت، مجلس و سازمان 
مديريت نقش مهمي در كاهش مفاسد اقتصادي 
دارند اما مشــكلات ســاختاري در هر يك از اين 
نهادهــا و بدنه معيوب آنها شــرايط را براي ايفاي 

نقش ها سخت كرده است.

همکاري همه نهادها 
محمدحســين ســاكت، قاضي 
پيشين ديوان عالي كشور در رابطه 
با اين موضوع توضيح مي دهد: در 
نظــام حقوقي مجــازات آخرين 
مرحله درمان اســت اما متاسفانه 
در كشور ما اگر نخســتين مرحله نباشد، دومين 
مرحله اســت كه آن هم به صــورت تبعيض آميز 

صورت مي گيرد.
وي در ادامــه مي گويــد: براي ريشــه كن كردن 
فســاد و جرائــم اقتصــادي دســتگاه قضايــي 
به تنهايــي موظــف نيســت و در كنار آن ســاير 
سازمان ها و نهادها مســئول هستند. نهاد قضايي 
نيــز به عنوان يك نهــاد مســئول در اين موضوع 
وظايفي دارد كه بدون كمــك نهادهاي فرهنگي، 
 اقتصــادي و اجتماعــي بــه نتيجــه اي نخواهد

 رسيد. 

برخورد تبعيض آميز، سياسي و مقطعي 
با مجرمان

ساكت به مشــكلاتي كه مانع نتيجه بخش بودن 
اقدامات قــوه قضائيه در رابطه با كاهش مفاســد 
اقتصادي شده، اشاره كرده و مي گويد: برخوردهاي 
قوه قضائيه با مجرمان بعضا تبعيض آميز، سياسي و 
مقطعي است. مشخصا در اين صورت نمي تواند در 
ريشه كن كردن فساد نقشي داشته باشد. هرچند كه 
ساير مشكلات اقتصادي چون فقر و مسائل اخلاقي 
هم در موضوع جرائم اقتصادي دخيل هستند اما 
نظارت قوه قضائيه كشور هم اهميت بسياري دارد 
كه متاسفانه در برخي موارد قوانين بيشتر از آنكه 
در قالب نظارتي باشد، جنبه شعاري دارد كه اصلا 

جواب نخواهد داد. 
اين وكيل دادگستري در ادامه مي گويد: قوه قضائيه 
زماني مي توانــد نقش خود را در كاهش مفاســد 
اقتصادي به خوبــي ايفا كند كه متعهــد، مقتدر، 
بي طرف و عدالت محور باشد. اگر از اين ويژگي ها 
برخوردار باشــد، پيش بيني مي شود تا حدود50 
درصد مفاسد اقتصادي كشــور را بتواند حل كند. 
گزارش سالانه سازمان شفافيت بين الملل درباره 
فساد اداري و اقتصادي در كشورهاي مختلف كه 
در سال 201٣ منتشر شــده است، نشان مي    دهد 
كه در ميان 177 كشــور مورد بررسي، كشورهاي 
دانمارك، نيوزيلند، فنلاند، سوئد، نروژ، سنگاپور، 
سوئيس، هلند، استراليا و كانادا رده هاي يك تا ده 
سالم ترين كشورهاي جهان را در اختيار دارند و در 
اين رتبه بندي، ايران با كســب 25 امتياز، يك صد 
و چهل وچهارمين كشــور از نظر فساد اقتصادي و 

اداري معرفي شده است.

»کسب وکار« عوامل افزايش جرائم اقتصادي را بررسي مي کند

اقتصاد  دولتي فساد آفرين است
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کارآفرینی

تبليغات 
خلاق

روزي سنگ تراشي كه از كار خود ناراضي بود و احساس حقارت مي كرد، از نزديكي خانه بازرگـاني رد مي شد. در باز 
 بود و او خانه مجلل، باغ و نوكران بازرگان را ديد. آرزو كرد كه مانند بازرگان باشد. در يك لحظه او تبديل به بازرگاني

 با جاه و جلال شد.
 تا مدت ها فكر مي كرد كه از همه قدرتمندتر است، تا اينكه يك روز حاكم شهر از آنجا عبور كرد. او ديد كه همه 
مردم ـ حتي بازرگانان ـ به حاكم احترام مي گذارند. مرد با خودش فكر كرد: كاش من هم يك حاكم بودم، آن وقت 

از همه قوي تر مي شدم.
در همان لحظه او تبديل به حاكم مقتدر شهر شد. در حالي كه روي تخت رواني نشسته بود، مردم همه به او تعظيم 
مي كردند. احساس كرد كه نور خورشيد او را مي آزارد و با خودش فكر كرد كه خورشيد چقدر قدرتمند است. او 
آرزو كرد كه خورشيد باشد و تبديل به خورشيد شد و با تمام نيرو سعي كرد كه به زمين بتابد و آن را گرم كند. پس 

از مدتي ابري بزرگ و سياه آمد و جلوي تابش او را گرفت.

 پــس بــا خــود انديشــيد كــه نيــروي ابــر از 
 خورشــيد بيشــتر اســت و تبديــل بــه ابــري

 بزرگ شد. 
كمي نگذشــته بود كــه بــادي آمــد و او را به اين 

طــرف و آن طــرف هــل داد. اين بــار آرزو كــرد كه 
باد شــود و تبديل به باد شــد  ولي وقتي به نزديكي صخره 

سنگي رســيد، ديگر قدرت تكان دادن صخره را نداشــت. با خود گفت كه 
 قوي ترين چيز در دنيا، صخره سنگي است و تبديل به سنگي بزرگ و عظيم
 شــد. همانطــور كه با غــرور ايســتاده بــود، ناگهــان صدايي شــنيد 
و احســاس كــرد كــه دارد خــرد مي شــود. نگاهــي بــه پاييــن 
 انداخــت و سنگ تراشــي را ديــد كــه با چكــش و قلــم به جــان او

 افتاده است.

قوي ترين انسان دنيا خود تو هستي

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه اندازي كرده است. از اين رو 
شــما خواننده محترم مي توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

از خريد تا تحقير
يك روز صبح كه به ســر كار آمدم با صحنه 
عجيبي مواجه شــدم: تعدادي ميــز و فايل 
و صندلــي در اتاق ما بود. مدت هــا بود كه از 
بي امكاناتي رنــج مي برديم و كســي هم به 
حرف مان گوش نمي كــرد. فايل ها در همان 
لحظات اوليه، تقســيم بندي شــدند. بر چه 
مبنايي نمي دانم اما به هر حال تقســيم شد. 
كشــوي يكي از فايل ها را ديدم، عجيب بي كيفيت و زمخــت مي نمود. در برابر 
فايل هاي قديمي كه در اختيارمان بود، اين جديد ها حقير و پست بود. به ذهنم 
خطور كرد كه نكند اين ميزها و صندلي ها و فايل هــا را همكارمان كه مهندس 
صنايع اســت و كارگاه نجاري دارد ، آماده كرده و قدري هــم رنگ به روي آنها 
ماليده تا پست ترين نئوپان موجود در بازار در اين فايل ها آشكار نشود. )حالا خدا 
مي داند شايد هم همينطوري بود.( مدتي است اين جور خريدها در سازمان هاي 
ما رشد كرده اســت. نمي دانم به دليل ديدگاه مديران براي صرفه جويي است يا 
دليل ديگري دارد. خريدها در اين مدت، افتضاح و بي  كيفيت است. دستمال هاي 
كاغذي، چاي هاي كيسه اي، حوله  كاغذي و اين بار هم فايل ها و ميزها از ارزان ترين 
محصولات موجود در بازارند. آنها كه در ايــن خريدها تصميم گيري مي كنند، 
نمي دانند كه اينگونه خريد كردن، به معناي دهان كجي و تحقير كاركنان است. 
وسايل قبلي خريداري شده همه از بهترين نوع بوده اند و حالا از بدترين نوع. اين 

تناقض در رفتار را كاركنان بايد درك كنند وگرنه به نوعي جبران خواهند كرد.

سامان دادن كارها
Getting Things Done كه به اختصار GTD خوانده مي شود و به معناي »انجام 
 دادن كارها« است، يك روش مديريتي است كه توسط »ديويد آلن« خلق شده است. 
GTD بر اصولــي تكيه مي كند كه شــخص وظايــف را در خــارج از ذهن خود 
نگهداري مي كند. به اين وســيله ذهن از امر به ياد آوردن تمــام چيزهايي كه بايد 
انجام شــوند، رها شــده و صرفا بر انجام آن كار تمركز مي كند. ايــن روش با تكيه 
 بر حافظــه خارجي نمونــه اي كاربردي از تئــوري علمي ذهن گســترده يا ممتد 
خواهد بود. همه ما مي خواهيم كارها انجام شــوند، چه كارهايي كه مجبور به انجام 
آن هستيم تا سپس بتوانيم به كار مورد علاقه خود بپردازيم، چه برتر از آن، كارهايي 
كه دوست شــان داريم و جزء اهداف زندگي مان هســتند. در كتاب »سامان دادن 
 كارها« ديويد آلن فنون روش GTD را شــرح مي دهد. مهم ترين اصول برشمرده 

عبارتند از: جمع آوري كن -  پردازش كن- مرتب كن- بررسي كن - انجام بده.
»ديويد آلن« ادعا مي كند سيســتم به يــادآوري ذهن ما ناكاراســت و به ندرت 
به يــاد ما مــي آورد كه در حــال حاضر چــه بايد بكنيــم، در نتيجــه كارهاي 
بعدي كــه در بخــش مطمئن سيســتم مــا ذخيــره مي شــوند، محافظان 
خارجي هســتند كــه آنچه واقعــا بايــد انجام شــود را به يــاد مــا مي آورند. 
در سيســتم مديريت زمان ســنتي اولويت ها نقش مركزي را بــازي مي كنند.

 اين كتاب توســط شــهناز كميلي زاده ترجمه و توسط انتشــارات بهمن چاپ 
شده است.

يادداشت مدير

معرفی کتاب

توسعه كار تيمي
من به عنــوان مدير يــك واحد ســازماني، 
با مشــكل رقابت درون تيمــي مخرب بين 
كاركنانــم مواجهم. چه راهكاري پيشــنهاد 

مي دهيد؟
پاســخ: براي آنكه گروه در كار خود موفق 
شود، اعضا بايد همكاري و تشريك مساعي با 
يكديگر را ياد بگيرند. با ايجاد يك جو مثبت 
و ســازنده كه در آن هر فرد به جاي رقابت با 
ديگــري از طريق ايده هاي خود بــا او رقابت 
كند، روحيه كار تيمي را تقويت و همزمان با 
پيشرفت گروه در كار پروژه، نيازهاي در حال 
تغيير اعضا را مشــخص كنيد. هر عضو گروه 
بايد بداند كه وجود هريك از اعضاي ديگر چه 
ارزشي براي پروژه دارد. اعضاي گروه را تشويق 
كنيد تا قدر توانايي ها و مهارت هاي يكديگر را 
بدانند و براي رسيدن به استانداردهاي عالي با 
يكديگر همكاري كنند. علاوه بر افراد، از گروه 
نيز تعريف و تمجيد كنيد تا همه آنها احساس 
كنند كار خــود را خوب انجــام داده اند. در 
صورتي كه همه بدانند چه نقش و مسئوليتي 
 دارند، ديگــر دليلي بــراي بــروز تعارض و

 عدم اطمينان وجود نخواهد داشــت. شــما 
بايد به عنوان مدير پروژه در نظر اعضاي گروه 
فردي عادل و منصف جلــوه كنيد. هر گونه 
جانبداري بي مورد شما باعث بروز نارضايتي 
در افراد مي شود. براي تقويت كار تيمي و ايجاد 
اعتماد به نفس در گروه از جلســات بازنگري 
پروژه استفاده كنيد. همه گروه ها در جريان 
توســعه خود مراحل مختلفي را پشــت سر 
مي گذارند. اين مراحل در حالت كلي عبارتند 
از: شــكل گيري، درگيــري، تعيين ضوابط و 
اقدام. هدف شما اين است كه هر چه سريع تر 
گروه را به مرحله اقدام برسانيد. در اين مرحله 
 افــراد به خوبــي در كنار هــم كار مي كنند. 
تحت يك مديريت مقتدرانه مي توان مراحل 
دشوار اوليه يعني دور هم جمع كردن افراد و 
قرار دادن آنها در قالب پروژه را به راحتي پشت 
سر گذاشت. از اختيار خود براي خنثي كردن 
هر چه سريع تر هر گونه تعارض و خاتمه دادن 

به اختلافات استفاده كنيد. 

اورژانس كسب و كار موفقيت

هر كسي كه بيش از يك روز در يك سازمان كار كرده باشد، حتما اشتباهي در كارش 
داشته است. در حالي كه اغلب افراد مي پذيرند كه اشتباه كردن غيرقابل اجتناب است، 
در عين حال هيچ كس هم دوست ندارد مسئوليت اشتبا هاتش را بپذيرد. خبر خوب 
اين است كه اشتباهات هر چقدر هم بزرگ باشند، نمي توانند يك اثر دائمي بر زندگي 
شما باقي بگذارند. در واقع اغلب آنها بخشي از تجربيات شما در زندگي و پيش نيازي 
براي نوآوري از طريق يادگيري فردي و سازماني هستند. بنابراين اگر در كارتان مرتكب 
اشتباهي شده ايد، نگران نباشيد؛ به اين فكر كنيد كه چه كسي هست كه اشتباه نكرده 
باشد؟ شما مي توانيد به خوبي اشتبا هات خود را جبران كنيد و از اين تجربه، براي 
يادگيري و رشد خود بهره  برداري كنيد. اغلب افراد نسبت به اشتبا هاتشان واكنش 
احساسي بسيار زيادي نشان مي دهند. آنها قضاوت يك طرفه اي درباره پيامدهاي 
مثبت و منفي اشتباهات شــان انجام مي دهند؛ در نتيجه ضررها را بيشتر از منافع 
ارزيابي مي كنند. نتيجه اين امر آن است كه آنها احتمالا به پنهان كردن اشتباهات 
شان ترغيب مي شوند و حتي از آن بدتر، به استفاده از روش هاي نادرستي كه غيربهره ور 

بودن شان ثابت شده است، ادامه مي دهند. 
اين »اشــتباه در محاســبه 

هزينــه از دســت 
رفته« مي تواند بسيار 

خطرنــاك و پرهزينه 
باشد. 

بهتر است اشتباها ت را بپذيريم، از آنها ياد بگيريم و به 
حركت خود ادامه دهيم. شوميكر مي گويد: »به پيش رو 

نگاه كنيد و تصميمات را براساس آينده و نه گذشته بگيريد.« كريستوفر 
گرگن، مدير مركز پروژه هاي رهبري كارآفريني در دانشگاه دوك و نويسنده مشترك 
كتاب »كارآفرينان زندگي: افراد معمولي كه زندگي هاي فوق العاده اي را مي سازند« 
معتقد است مفيدترين كاري كه مي توانيد بكنيد تبديل زمان رخ دادن يك اشتباه به 

زماني باارزش براي رهبري خويشتن است.

من اشتباه كرده ام 

اهميت برند و نحوه موفقيت در برندسازي
 دكتر ميثم شيرخدايي- استاد دانشگاه

امروزه، دنياي تجارت و بازرگاني، دنياي برندهاست. در فضاي اقتصادي، سياسي و حتي 
محيط فرهنگي، آنچه كه اثرگذار است، برند است. امروزه هيچ كالايي بدون داشتن برند 
نمي تواند در بازار بين الملل حضور داشته باشد. برند در واقع هر نوع علامت، نشانه، اسم، شعار 
و لوگويي است كه در حقيقت معرف يك محصول، شركت يا فرد و مكان است. اصلي ترين 
مزيت برند و برندسازي، امكان ايجاد شناخت براي مصرف كننده است. در واقع برند ابزاري 
است براي ايجاد تمايز كه باعث جايگاه يابي در ذهن مصرف كننده در مقابل رقبا خواهد شد. 

از جمله مزاياي داشتن برند مي توان به موارد زير اشاره كرد: 
- برند از كالاهاي ما در برابر تقليد و كپي حمايت مي كند. 

- برند سازي مي تواند براي يك كشور، دارايي ايجاد كند و عملا ارزش سهام شركت ها با 
داشــتن برندهاي قوي بالا خواهد رفت چرا كه برندها امروزه جزو دارايي هاي نامشهود 

حساب مي شوند و نيز ارزش گذاري مي شوند. 
- برند روي رفتار مصرف كننده اثر مي گذارد. در واقع مي توان گفت نخستين عامل در خريد 
كالاهاي وارداتي، برند است و ارزشي كه برند در ذهن مشتري ايجاد مي كند، اصلي ترين 

عامل خريد است.
-  برند باعث افزايش فروش و سهم شركت ها در بازارهاي بين المللي مي شود.

-  از اينرو با توجه به مطالب گفته شده مي توان به اهميت برندسازي در تجارت خارجي و 
ورود به بازارهاي بين المللي پي برد. 

درباره موفقيت در برندسازي بايد به موارد زير توجه كنيم: 
فرهنگ سازي: متاسفانه امروزه تعريف و تشــريحي كه از بازارهاي بين المللي در كشور 
ماست، تعريفي اشتباه اســت. تجار ما بازاريابي را يك هنر مي دانند تا يك علم و آن را بر 
مبناي تجربه و تكنيك هاي خاص خود ياد گرفته اند. تجار ما بايد ياد بگيرند در كنار اينكه 
كار صادراتي را انجام مي دهند، مشاوريني داشته باشند كه با مفاهيم بازاريابي بين المللي 

آشنا باشند. در اين خصوص نيز به فرهنگ سازي نياز داريم. 
آموزش: براي فرهنگ سازي هر پديده اي، آموزش بسيار مهم است. جايي مثل سازمان 
توسعه تجارت وظيفه دارند كه به شكل هاي مختلف فضاي بازاريابي بين الملل را براي تجار، 
بازآموزي كنند.  هوش فرهنگي: همچنين بايد بدانيم در محيط هاي بازرگاني بين المللي و 
داخلي تفاوت هايي وجود دارد و براي ورود و صادرات محصول به بازارهاي بين المللي بايد 
اين تفاوت ها و ملاحظات فرهنگي و اجتماعي را در نظر بگيريم. در اين خصوص احتياج به 

هوش فرهنگ داريم تا بتوانيم اين تفاوت ها را درك كنيم. 
نمايشگاه هاي بين المللي: همچنين با شــركت در نمايشگاه هاي بين المللي مي توانيم 
بازاريابي بين المللي را از شركت هاي مختلف ياد بگيريم و الگوگيري كنيم و برندسازي را 
متناسب با آن ايجاد كنيم.  مراودات تجاري: با افزايش مراودات تجاري مي توانيم ارتباطات 
فرهنگي بين تجار خود و تجار موفق خارجي ايجاد كنيم كه در اين خصوص سفارتخانه هاي 
ما بايد در كشورهاي مختلف فعال شوند.  در نهايت بايد بدانيم تا تجار ما حساسيت و هوش 

فرهنگي پيدا نكنند نمي توانند درباره برندسازي در دنيا موفق باشند.

يادداشت

بيشتر فروشــندگان براي فروش محصول 
خود و در مرحله مذاكــره پيرامون قيمت 
با مشــكلات جدي روبه رو مي شوند. اين 
مشكلات به دليل وجود برخي اشتباهات در 
زمان مذاكره با مشتريان شان است. در اين 
نوشتار با ۵ اشتباه رايج فروشندگان آشنا 

مي شويم. 

۱- عدم رعايت اصل سادگي
پژوهشــي كه اخيرا در مجلــه تحقيقات 
مصرف كننده به چاپ رسيده، نشان مي دهد 
كه اعداد سرراست حس بهتري به مشتريان 
مي دهند زيرا زماني كه عددي سرراست به 
مشتري گفته مي شود، او مي تواند به سرعت 
ارزش چيزي را كه قرار است بخرد، ارزيابي 
و سريع تر  كند 

تصميم خريد خود را بگيرد. زماني كه قرار 
اســت قيمت محصول يا خدمت خود را به 
مشتري اعلام كنيد، بهترين استراتژي اين 
است كه از اعداد پيچيده استفاده نكنيد. 
گفتن قيمتي مثــل ۹۹۵۰ تومان به جاي 
۱۰ هزار تومان نه تنها ســودي ندارد بلكه 
باعث مي شود مشــتري گيج شده و براي 

تصميم گيري وقت بيشتري را صرف كند.
 

۲- مقايسه قيمت با قيمت رقبا
ممكن اســت در ابتدا اين اســتراتژي، 
استراتژي هوشمندانه اي به نظر برسد اما 
امروزه ديگر كاربردي ندارد. مشــتريان 
امروزي آنقدر اطلاعــات دارند كه خيلي 
ســريع  و  زود 
تشخيص دهند 

محصولي كــه قيمت پايين تــري دارد به 
احتمال زياد از نظر كيفيت نيز در ســطح 
پايين تري قرار دارد. هر چند هنوز هم مساله 
قيمت براي برخي از مشتريان مهم است اما 

اغلب خريداران به دنبال ارزش هستند. 
بنابرايــن به جاي اينكه قيمــت خود را با 
قيمت رقبا مقايســه كنيم تا نشان دهيم 
كه ما ارزان تر مي فروشيم بايد به مشتري 
 ثابت كنيم كه ارزشــي كه ما با محصول يا 
خدمت مان براي او ايجاد مي كنيم به مراتب 

بالاتر از قيمتي است كه پرداخت مي كند. 

۳- عدم توجه به تجربه مشتري
سال گذشته وال استريت ژورنال به بررسي 
انواع مختلف خريد پرداخت. درست است 
كه مــا محصول يا 

خدمتي را مي خريم امــا در بلندمدت پول 
پرداخت كــردن براي خريــد تجربه هاي 
متفاوت و باارزش اســت كه رفتار خريد ما 
را تحت تاثير قرار مي دهد. با اطلاع از نتايج 
اين تحقيق بايد سعي كنيم به مشتري تجربه 
بفروشيم. تمركز ما بايد روي منافع بلندمدت 
براي مشتري باشد و به او نشان دهيم كه اين 
منافع در سبك زندگي او چه تغييرات مثبتي 

ايجاد خواهد كرد. 

۴- بي دليل فروش را سخت كردن
پژوهشی كه در ســال ۲۰۱۴ توسط محققان 
دانشگاه آيوا انجام شــد، نشان مي دهد كه 
وقتي مشتري با يك كليك كردن خريد خود 
را انجام مي دهد، نسبت به زماني كه دست در 
جيب يا كيفش مي كند و پول بيرون مي آورد، 
فشار خيلي كمتري را احساس مي كند. اين 
يافته علاوه بر آنكه نشــان مي دهد فروش 
آنلاين مي تواند روش سودآوري براي شركت ها 
باشد، نكته ديگري نيز دارد. هر چقدر سعي 
كنيم فرايند فروش را براي مشتري ساده تر 
كنيم و موانع را از پيش روي او  برداريم، احتمال 
خريد مشــتري بالاتر خواهدرفت. بنابراين 
در استراتژي هاي قيمت گذاري و همچنين 
در مذاكرات قيمتي بايد سعي كنيم تمام 

مراحل غيرضروري را از ميان برداريم. 

۵- ضعف در ارائه
اگر همه چيز درباره قيمت درست باشد اما 
فروشــنده در ارائه آن به مشتري ضعيف 
عمل كند، تمايلي به خريد در مشــتري 
ايجاد نخواهد شــد. نيروهاي فروش بايد 
سعي كنند كه هم راســتا با سياست هاي 
 شــركت خود از ابزار قيمت به بهترين نحو

 استفاده كنند. 
منبع: برترينها

۵ اشتباه  رايــج  فروشـــندگان در مذاكــرات
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تبصره ۷ مــاده ۷۲ قانون نظام 
صنفي ابتر مانده است

نايب رئيس اول اتاق اصناف ايران اعلام كرد: تبصره 
۷ ماده ۷۲ قانون نظام صنفي مبني بر آنكه يك سوم 
جرايم بايد در اختيار اتاق اصناف ايران قرار گيرد، 

ابتر مانده است. 
به گزارش پايگاه اطلاع رساني اتاق اصناف ايران، 
جلال الدين محمدشــكريه گفت: مطابق تبصره 
۷ ماده ۷۲ قانون نظام صنفي از محل جرايم بايد 
يك سوم در اختيار ســازمان تعزيرات حكومتي 
كشور، يك ســوم وزارت صنعت، معدن و تجارت 

و يك سوم در اختيار اتاق اصناف ايران قرار گيرد. 
وي افزود: متاسفانه تبصره ۷ ماده ۷۲ قانون نظام 
صنفي ابتر مانده و اجرايي نمي شود درحالي كه با 
توجه به عمليات اجرايي اتاق هاي اصناف بايد قدر و 
سهم پرونده هايي كه در تعزيرات حكومتي تشكيل 

مي شود، پرداخت شود. 
شكريه ادامه داد: اين مساله موجب شده تا بسياري 
از مديريت هاي بازرسي در سطح كشور در عسر و 
حرج قرار گيرند و با بازرسان خود تسويه حساب 
كنند اين درحاليست كه كميسيون نظارت و هيات 
عالي نظارت در فصول و ايام مختلف انتظارهاي 

ويژه   از اتاق هاي اصناف و بازرسان دارند. 
وي متذكر شد: به واقع حســاب و كتاب كنيد و 
ببينيد كه به طور مثال اگر بازرسان اتاق اصناف 
گيلان از چرخه خارج شــوند آيا وزارت صنعت، 
معدن و تجارت مي تواند جايگزيني براي آنها در 
قالب طرح تشديد پيدا كند يا اينكه شايد مي خواهد 
بازرسان قانون نظام صنفي را تعطيل كنند اما اين 
سوال وجود دارد كه اساسا ما چنين اختياري داريم 
كه بازرسان را از قانون نظام صنفي حذف كنيم يا 
در مقام قانونگذاري قانون جديدي تاسيس كنيم. 
واحدهاي صنفي در طول هفته چهار بار و گهگاه هر 

روز مورد بازرسي قرار مي گيرند.
شــكريه همچنين يكي از چالش هاي موجود را 
تداخل در وظايف ســازمان ها و نهادها ذكر كرد 
و افــزود: گه گاه پيــش مي آيد كه در بازرســي 
دامپزشكي، استاندارد و همچنين وزارت صنعت، 
معدن و تجارت تداخل رخ مي دهد و همين مساله 
موجب مي شود كه واحدهاي صنفي در طول هفته 

دو تا چهار بار يا هر روز مورد بازرسي قرار گيرند. 
عضو هيات رئيسه اتاق اصناف ايران با تاكيد بر انجام 
هماهنگي هاي لازم ميان وزارت صنعت، معدن و 
تجارت با بازسان نظام صنفي براي مهندسي شدن 
بازرسي ها، گفت: البته اميدواريم صحنه اقتصادي 
كشور در آينده به گونه اي تنظيم شود كه نياز به 
بازرسي نباشد و بازار خودش را در بخش صنعت و 

صنف پيدا كند. 

واردات عينك چيني درجه سه 
به كشور

رئيس اتحاديه سازندگان و فروشندگان عينك 
با انتقاد از واردات غيرقانوني عينك هاي كپي 
توســط ســودجويان گفت: عده اي به خاطر 
منافع خود اجناس بي كيفيــت را از چين به 

ايران مي آورند. 
حميد ثابت قدم به مردم توصيه كرد كه فقط از 
واحدهاي داراي پروانه كسب عينك خريداري 
كنند و در هنگام خريــد عينك حتما فاكتور 

خريد از فروشنده دريافت شود. 
وي با بيان اينكه متاسفانه طي چند سال اخير 
عده اي ســودجو اقدام به واردات غيرقانوني 
عينك هاي كپــي كردند، گفت: متاســفانه 
هم اينك كپي تمامــي برندهاي اصلي عينك 
در دست دستفروشان است و اين عينك هاي 
كپي كه از منظر فريم و عدســي اســتاندارد 
نيســتند، توســط دستفروشــان به فروش 
مي رسد.  ثابت قدم بر برخورد اتحاديه با فروش 
عينك هاي كپي تاكيد كــرد و درباره قيمت 
يك عينك استاندارد افزود: قيمت يك عينك 
اســتاندارد آفتابي خوب از ۱۲۰ هزار تومان 

شروع مي شود. 
وي درباره استاندارد عينك هاي چيني موجود 
در بــازار نيز گفت: متاســفانه عــده اي فقط 
به دنبال منافع خود هستند و به همين دليل 
بي كيفيت ترين عينك را با درجه سه از چين 
وارد كشــور مي كنند درحالي كه عينك هاي 
چيني با درجه يك از مطلوبيت برخوردار است. 
رئيس اتحاديه ســازندگان و فروشــندگان 
عينك همچنين درباره واكنش فروشندگان 
نســبت به توافق مالياتي امســال نيز گفت: 
اعضــاي اتحاديــه از توافق مالياتي امســال 
راضــي بودنــد و موديان بند ج مشــكلي در 
اين باره نداشــتند؛ براي موديان بند الف هم 
قرار اســت هماهنگي هاي لازم انجام شــود 
 كه ماليات بي رويه افزايش نداشــته باشــد و

 تعديل شود. 

در حال حاضر بيش از 5۰ درصد تجهيزات 
پزشكي مصرفي در ايران وارداتي است و 
اين در شرايطي اســت كه ما شركت هاي 
زيادي در حوزه تجهيزات پزشكي داريم 
و در چند ســال اخير نيز شــركت هاي 

دانش بنيان در حوزه پزشكي فعال شده اند. 
در اين ميان بعضي شركت هاي داخلي صادرات دارند و بعضي ها نيز 

توليدات شان در حد استفاده هاي محلي است. 
اين در حاليســت كه تضمين كيفيت و سلامت واردات و توليدات 
داخلي در دستور كار است و به گفته مســئولان بايد در توليدات 
به استانداردهاي بين المللي برســيم و همين امر واردات از منابع 

غيرامن را محدود كرده است. 
رئيس اتحاديه تجهيزات پزشكي و لوازم آزمايشگاهي در گفتگو با 
»كسب وكار« با اشاره به اينكه ميزان توليد داخل پاسخگوي نياز 
كشور نيست، گفت: اگر دولت در اين زمينه همكاري هاي بيشتري 
را با ما داشته باشــد، مي توانيم با تقويت توليد كننده هاي كوچك 

كشور را از واردات كالاهاي خارجي بي نياز كنيم. 

حمايت از توليد داخل را در دستور كار خود قرار داديم
قاسم نوده فراهاني با اشاره به راهكارهايي براي جلوگيري از قاچاق 
و واردات لوازم پزشكي و آزمايشگاهي اظهار داشت: در حال حاضر 
حمايت از توليد داخل را در دســتور كار خود قرار داديم كه شرط 

آن اين است كه وزارت بهداشت در اين زمينه ما را همراهي كند. 
وي با عنوان اينكه در حال حاضر وزارت بهداشت در زمينه صدور 
مجوز كند عمل مي كند، بيان داشت: وزارت بهداشت بايد در رابطه 
با صدور مجوز براي توليد همكاري بيشــتري در اين زمينه داشته 
باشد البته از لحاظ صدور مجوز هاي صنفي ، ما اين مجوز ها را صادر 
مي كنيم اما از لحاظ بحث هاي نظارتي و حمايت از توليد را وزارت 

بهداشت بايد وارد عمل شود. 
رئيس اتحاديه فروشندگان لوازم پزشــكي و آزمايشگاهي با بيان 
اينكه اگر وزارت بهداشت همكاري تنگاتنگي را با ما داشته باشد، 
شاهد اتفاقات بســيار خوبي در زمينه توليد در اين صنف خواهيم 
بود، عنوان كرد: در صورت وجــود چنين همكاري ای ما مي توانيم 
توليدكنندگان كوچك را كه زيرمجموعه صنوف هستند، در زمينه 

تجهيزات پزشكي بسيار فعال كنيم. 

فراهاني با توجه به اينكه در حــال حاضر مي توان گفت كه قاچاق 
در زمينه تجهيزات پزشــكي بســيار كم وجود دارد، عنوان كرد: 
خوشــبختانه در حــال حاضر به خاطــر فضاي رقابتــي كه بين 
وارد كنندگان و عرضه كنندگان به وجود آمده، هيچ تغيير قيمتي را 
در اين بازار شاهد نبوده ايم البته بايد گفت كه در اين زمينه توليدات 
داخلي فراواني هم داريم كه به علت عدم پاسخ به نياز داخل بايد 

واردات نيز صورت بگيرد. 
وي با اشاره به اينكه در حال حاضر واردات كالاي مشابه 
توليد داخلي در زمينه تجهيزات پزشــكي داريم، اظهار 

داشت: بيشــتر توليدات ما در زمينه تجهيزات پزشكي 
شــامل لوازم يك بــار مصرف و البســه 

بيمارستاني است كه ميزان توليد آنها 
پاسخگوي تمام نياز كشور هست اما 
در كالا هاي ديگر اين حوزه واردات 
كالاي مشــابه توليد داخل را نيز 
شاهد هســتيم كه به خاطر اينكه 
توليد داخل توان پاســخگويي به 

نياز داخل را ندارد، صورت مي گيرد؛ بنابراين اگر دولت در اين رابطه 
ما را حمايت كند، مي توانيم توليد كننده داخلي را تشويق كنيم تا 
كيفيت و كميت كالاهاي خود را افزايش دهد و درنهايت از واردات 

كالاهاي اين حوزه تماما جلوگيري كنيم. 
رئيس اتحاديه لوازم پزشــكي و آزمايشــگاهي همچنين با اشاره 
بــه توليداتي كــه در اين زمينه در كشــور انجام مي شــود، 
خاطرنشــان كرد: در كشــور ما علاوه بر توليد كالاهاي 
يك بار مصرف پزشــكي و البســه يك بار مصرف توليد 
تخت هاي بيمارستاني، يونيت هاي دندان پزشكي، لوازم 
آزمايشگاهي و بســياري ديگر از كالاهاي اين بخش را 

توليد مي كنيم. 
وی همچنين بازار ســال ۹۴ در شــاخه تجهيزات 
پزشكي را ارزيابی كرده و توضيح داد: گرچه بازار 
لوازم و تجهيزات پزشــكي نيز متاثر از وضعيت 
كلي بازار بــا افت وخيز و ركود مواجــه بود اما 
وضعيت آن در سال گذشــته چندان هم بد 
نبود، چراكه ركود در همه بازارها به چشــم 

مي خورد.  با اين همه من پيش بيني مي كنم اگر وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــكي برنامه تكليفي خود بــه واردكنندگان 
تجهيزات پزشكي را اصلاح نكند و زيرســاخت هاي سايتي را كه 
تاجران و واردكنندگان تجهيزات پزشــكي را ملزم به ثبت نام در 
آن كرده، ارتقا ندهد، در سال جاري مشكلات بسياري گريبان اين 

صنف را خواهد گرفت. 
وي ادامه داد: همانطور كه مي دانيد رقابت حرف اول را در تجارت 
مي زند و اگر رقابت از تجارت حذف شود، به حتم رانت خواري در اين 
حوزه نفوذ مي كند. درحال حاضر وضعيت ثبت نام در سايت وزارت 
بهداشــت براي واردات لوازم و تجهيزات پزشكي به گونه ايست كه 
به نظر مي رســد وزارتخانه به طور عمد از فراهم كردن زيرساخت 
لازم براي سايت خودداري مي كند تا تنها عده اي معدود به آن راه 

پيدا كنند. 
از سوي ديگر تكليف وزارت بهداشت به تاجران براي قيمت گذاري 
كالاهاي پزشكي نيز امري غيرمنطقي است چراكه قيمت كالاي 
وارداتي پزشكي با توجه به كيفيت و آناليز آن تعيين مي شود و اگر 
وزارت بهداشت بخواهد بر اين روش اصرار ورزد، واردكنندگان اين 
حوزه دچار مشكل خواهند شــد. اين وزارتخانه بايد توجه داشته 
باشد كه كار در اين حوزه تخصصي و فني است و اگر سود متعارفي 
براي آن درنظر گرفته نشود، به طور قطع واردكنندگان تجهيزات 
از تهيه تجهيزات و لوازم پزشــكي باكيفيــت در آينده خودداري 
مي كنند. به اعتقاد من اگر شائبه تخلف وجود دارد، وزارت بهداشت 
بايد نظارت خود را بيشتر كند ما درحال  حاضر در حوزه تجهيزات 
پزشكي با قاچاق كالا روبه رو نيســتيم و كالاهاي وارداتي مان نيز 
از قيمت مناسبي برخوردار هســتند اما چنانچه وزارت بهداشت 
بخواهد به روال جاري از ورود فعالان اين حوزه به سايت وزارتخانه 
جلوگيري كند به طور قطع اين حوزه نيز مانند دارو با چالش هايي 
مواجه خواهد شد. اگر با اين شيوه پيش برويم، مشكلاتي كه در بازار 
دارو وجود دارد، به بازار لوازم و تجهيزات پزشكي هم رسوخ مي كند. 
بنابراين توصيه مي كنم وزارت بهداشت اتحاديه تجهيزات پزشكي را 
كه از سوي مبادي قانوني شكل گرفته و وزير عضو اين اتحاديه است، 
به رسميت بشناســد و در تصميم گيري ها از نظر اتحاديه استفاده 
كند. اگر رقابت بين توليدكننــدگان و واردكنندگان تجهيزات و 
لوازم پزشكي به نحو صحيح شكل بگيرد، ما در سال جاري با افزايش 

قيمت كالا و تجهيزات پزشكي مواجه نخواهيم بود. 

رئيس سابق اتحاديه تجهيزات پزشكي و لوازم آزمايشگاهي در گفتگو با »كسب وكار« تاكيد كرد

حمایت از تولید کنندگان داخلی تجهیزات پزشکی
اخبار

قاچاق تجهيزات پزشكي بسيار كم است

اصناف

روســاي اصناف و اتحاديه ها در راستاي 
عملياتي شدن اقتصاد مقاومتي راهكارهاي 
رونق توليد ملي و مشكلاتي كه با آن مواجه 

هستند را تشريح كردند. 
 رونق توليد ملي از اركان اقتصاد مقاومتي 
است و در سايه حمايت از توليد و سرمايه ايراني مي توان زمينه افزايش 

كيفي محصولات، اشتغالزايي و رونق بازار اقتصادي را فراهم كرد.  

 آسيب به بدنه توليد ملي به سيستم غلط واردات در 
كشور برمي گردد

حبيب ا... بشارتي، رئيس اتحاديه آهن سازان درباره 
راهكار هاي تقويت توليد ملي در راستاي اجرايي 
شدن اقتصاد مقاومتي، اظهار كرد: آسيب به بدنه 
توليد ملي به سيســتم غلط واردات در كشور بر 

مي گردد. 
وي با بيان اينكه توليد ملي در سال هاي اخير به دليل حجم بالاي 
واردات و تقويت قاچاق كالا به خاطر نبود نظارت درســت و دقيق 
ضربات جبران ناپذيري خورد، گفت: شــاهد تعطيلي كارخانه ها و 

نوسان در نمودار افزايش دامنه بيكاري و كاهش اشتغال هستيم. 
رئيس اتحاديه آهن ســازان افــزود: اتحاديه آهن ســازان هم با 
وجود ذخاير غني در داخل كشــور، به دليل واردات دچار مشكل 
شــده اســت. مهاجراني، رئيس اتحاديه ميوه و تره بــار نيز گفت: 
 واردات بي رويــه كالا در داخل كشــور به بدنه توليــد ملي ضربه

 وارد كرد.  وي با بيان اينكه واردات محوري باعث شد تا توليد ملي 
دچار چالش شود، گفت: اين چالش ها به بدنه توليد ملي با تعديل نيرو 

و تعطيلي كارخانه ها آسيب هاي جدي وارد كرد. 

 بازار، واردات محور شده است
رئيس اتحاديه ميوه و تره بار گفت: متاسفانه بازار   
واردات محور شده است و كالاهاي وارداتي بر سر 
توليد ملي در شاخه هاي مختلف سايه انداخته اند. 

وي با بيان اينكه مشكل اصلي ما در حوزه ميوه و  
تره بار واردات غيرمجاز ميوه و جريان قاچاق ميوه 
اســت، بيان كرد: قاچاق ميوه به بازار توليد داخلي ضربه وارد كرد 

و هنوز هم اين گرفتاري از ســيماي اتحاديه ميوه و تره بار رخت بر 
نبسته است.   رسول شجري، رئيس اتحاديه كفاشان دست دوز درباره 
راهكارهاي تقويت توليد ملي گفت: اتحاديه كفاشــان دست دوز از 
جمله اتحاديه هايي بود كه واردات بي رويه كالا اقتصاد اين صنف را 

دچار چالش كرد. 
 وي با اشــاره به اينكــه واردات كالا بــه داخل كشــور به طوري 
انجام مي شــود كــه ما شــاهد ورود كالاهايــي با توليد مشــابه 
در داخــل كشــور هســتيم، گفــت: متاســفانه كالاهــاي 
مشــابه با برنــد خارجي بــازار را در شــاخه هاي متنوع اشــباع 
 كــرده انــد و اين نــوع رفتــار توليــد ملــي را در حاشــيه قرار 

داده است. 
رئيس اتحاديه كفاشان دست دوز كنترل واردات و جلوگيري از واردات 
كالاهاي مشابه داخل كشور را از راهكار هاي تقويت توليد ملي برشمرد و 
اظهار كرد: از جمله اتحاديه هايي كه آسيب ديد اتحاديه كفش دست دوز 
 بود، زيرا ميليون ها جفت كفش غيرمجاز وارد مي شود و اكثر كارخانه ها

 تعطيل هســتند.  وي تاكيد كرد: بســته شــدن مجراهاي واردات 

غيراصولــي از راهكارهاي مهــم رونق توليد ملي به شــمار مي رود.  
نورالدين مهــري، رئيــس اتحاديه پيچ و مهــره فروشــان  نيز در 
اين باره بــا بيــان اينكه از جملــه راهكار هــاي مهم در راســتاي 
تقويــت توليد ملــي، توليد محــوري اســت، گفت: اگــر نظارت 
 دولتي بــر توزيع كالا وجود داشــته باشــد توليد داخلــي با رونق 
مواجه مي شود.  وي افزود: اگر توليد محور كار نكنيم در حوزه اقتصاد 
بازي با صفر است و متاسفانه همچنان واردات بي رويه و افسار گسيخته 

در كشور، بي اساس و  بي تكليف است. 
 مهــري در خاتمــه اظهــار كــرد: ۷5 درصــد از كالاهاي بــازار، 
كالاهــاي وارداتي در كشــور هســتند و بــا اين جريــان تخريبي 
 توليدكننــدگان ما حــق دارنــد كارخانه هــای خــود را تعطيل

 كنند.  سيد حسين دگمه چي، رئيس اتحاديه خرازي درباره راهكار هاي 
تقويت توليد ملي و اجراي اقتصاد مقاومتي، گفت: واردات محوري ترين 
مشكل اقتصادي كشور ماست زيرا سياست هاي واردات كالا غلط است 
 و شاهد واردات كالاهايي هستيم كه توليد مشابه آنها در داخل كشور

 وجود دارد. 

واردات بي رويه كالا معضل بيكاري و تعديل نيروها را به 
همراه دارد

 وي در ادامه اين مطلب تصريح كرد: خيلــي از كارخانه های ما در 
آستانه تعطيلي قرار دارند و شمار زيادي از آنها هم تعطيل شده اند، 
واردات بي رويه كالا معضل بيكاري و تعديل نيروها را به همراه دارد. 

 رئيس اتحاديه خرازي با تاكيد براينكه كنترل واردات و نظارت بر 
روند واردات كالا به داخل كشور و بسته شدن دريچه قاچاق كالا رونق 
توليد ملي و رونق اقتصاد را به همراه دارد، اضافه كرد: مشكل خرازان 
هم دخيل در واردات كالا ست و اين سياست ركود در بدنه اقتصاد 
را به همراه دارد.  يوســف خاني، رئيس اتحاديه مرغ و ماهي درباره 
راهكار هاي تقويت توليد ملي گفت: توليد ملي در ســال هاي اخير 
دچار آسيب شده است.  وي افزود: متاسفانه توليد مرغ در داخل كشور 
حساب و كتابي ندارد و تنها توليد مي كنيم و بازار را فراموش كرده ايم. 
وي با بيان اينكه اين روند و اجراي اينگونه سياست ها در حوزه واردات 
به توليد ملي هم آسيب وارد مي كند، گفت: البته تنها واردات كالاهاي 

خارجي به توليد ملي ضربه وارد نكرده است. 
 يوسف خاني با تاكيد براينكه متاسفانه توليد در حوزه مرغ بي حساب 
و كتاب اســت، اظهار كرد: با رفع اين معضل توليــد در حوزه مرغ 

ساماندهي مي شود و حساب و كتاب  پيدا مي كند. 

 همه حواس ها به واردات بي رويه و بســته شــدن 
قراردادهاي خارجي است 

محســن رجبي، رئيس اتحاديه لبنيــات درباره   
راهكار هاي تقويت توليد ملي گفت: تاكيدات چند 
سال اخير مقام معظم رهبري حول محور اقتصاد 
مقاومتي است اما متاسفانه همه حواس ها به واردات 

بي رويه و بسته شدن قراردادهاي خارجي است. 
 وي با اشاره به صحبت هاي آيت ا... جوادي آملي در بحث واردات با اين 
جمله كه »متاسفانه خوراك دام را هم از خارج كشور وارد مي كنيم«، 
افزود: خروج از سياست واردات محوري مشكلات را حل و توليد ملي 

راتقويت خواهد كرد. 
 رئيس اتحاديه لبنيات در خاتمه اظهار كرد: متاسفانه از سال گذشته 
هنوز تكليف دامداران مشخص نشده اســت و خوراك دام كه وارد 

مي شود مشكلات دامداران هم افزايش مي يابد. 

روسای سابق اتحاديه های صنفی در گفتگو با »كسب و كار« از واردات بی رويه و قاچاق انتقاد كردند

اشباع بازار  با  واردات  غیر  اصولی
واردات و قاچاق عامل تعطيلي كارخانه ها

مشاور مالياتي اتاق اصناف با بيان اينكه كم اظهاري درآمد در ۱۰ 
درصد اصناف وجود دارد، گفت: مميزان مالياتي دفاتر موديان را 
قبول ندارند و نوبت هاي يكي دو ســاله براي موديان مالياتي در 

كميسيون  هاي دادرسي داده مي شود. 
محمد جعفريان درباره آخرين وضعيت اظهارات مالياتي اصناف در 
سال جاری خاطرنشان كرد: امسال نيز با سازمان امور مالياتي توافقي 
براي بند »ج« مشاغل مالياتي اصناف انجام شده و با توجه به ركود 

اقتصادي در سال گذشته، نرخ ضريب مالياتي تغيير نكرده است. 

وي در پاسخ به اين سوال كه ظاهرا هنوز 8۰ درصد اصناف پايتخت 
برگه قطعي مالياتي سال گذشته خود را دريافت نكرده اند، با تاييد 
اين موضوع اظهار داشت: اكنون يكسري از اين افراد با مميز كل و 
معاونت هر اداره توافق مي كنند تا بتوانند برگه قطعي خود را دريافت 
كنند، اما افرادي كه به توافق نمي رسند موضوع در كميسيون هاي 
مالياتي مطرح می شود  تا دادرس مالياتي درباره آن تصميم گيري 
كند.  مشــاور مالياتي اتاق اصناف ايران به اين نكته اشاره كرد كه 
متاســفانه براي رســيدگي اختلافات مالياتي در كميسيون ها، 

نوبت هاي يك تا دو ساله به موديان داده مي شود كه به صلاح نيست 
و بهتر است تا سازمان امور مالياتي با طرحي ضربتي اين پرونده ها 
را به روز كند، تا مردم بتوانند برگــه قطعي مالياتي را بگيرند. وي 
درباره تاثير اظهار الكترونيكي ماليات نيز گفت: امسال نسبت به 
دو سال اخير اصناف با سيستم آشنايي بيشتري پيدا كرده تا حدي 
كه مي توانند از كافي نت ها يا لپ تاپ ها ماليات خود را اظهار كنند. 
جعفريان با بيان اينكه هنوز متاسفانه طرح جامع مالياتي اجرايي 
نشده كه خود شفافيت مالياتي در پي دارد، گفت: مشكلاتي در اين 

زمينه وجود دارد و به عنوان مثال، اظهارنامه هاي شراكتي به ويژه 
آنهايي كه با همســر خود اظهارنامه مشترك دارند، در اين زمينه 

مشكل دارند. 
اين مسئول در اتاق اصناف به كم اظهاري برخي موديان مالياتي هم 
به عنوان يكي از مشكلات پيش رو اشاره كرد و افزود: 5 تا ۱۰ درصد 
موديان كم اظهاري مي كنند كه اين مساله به اعتماد بين مميزان 
مالياتي و موديان برمي گردد كه برقرار نشده و موديان مي گويند 

مميز مالياتي دفاتر ما را قبول ندارد. 

نوبت هاي يكي دو ساله براي موديان مالياتي
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سامانه همتا هشدار داد: آیفون ۴۱نخرید 
گوشی های آيفون ۱4 در هيچ رويه ای رجيستر نشده اند

سامانه همتا به واحدهای صنفی در مورد گوشــی آیفون ۱۴ هشدار داد. 
بیش از یک ماه از ورود غیررسمی آیفون ۱۴ به کشور می گذرد و خریداران 
با مشکل فعال سازی این گوشی ها مواجه شده اند و دائما پیگیر رجیستری 
موبایل های خود هستند؛ حتی برخی از خریداران گوشی های آیفون ۱۴ از 

قطع آنتن خود خبر می دهند.
اما ذکر این نکته ضروری است که در حال حاضر آیفون ۱۴ به  صورت رسمی 
وارد کشور نشده از همین رو شناسه گمرکی این کالا در سامانه ها ثبت نشده  
و تجار امکان ثبت سفارش و ترخیص را ندارند؛ حتی اگر این مدل گوشی ها 
از طریق مسافری برای مصرف شــخصی وارد کشور شوند، به دلیل اینکه 
شناسه آن در سامانه ها ثبت نمی شود، در نتیجه امکان رجیستری آن وجود 
ندارد. همچنین تأکید می شود که زمان مشخصی برای ثبت سفارش این 

مدل گوشی ها و نحوه  تأمین ارز آن اعلام نشده است.
در همین زمینه ســامانه همتا اعلام کرده اســت: پیرو اخبار ضدونقیض 
در رســانه ها و ســوالات مکرر مخاطبان در مورد وضعیت آیفون ۱۴، به 
اطلاع می رساند با توجه به عدم واردات قانونی این مدل از گوشی ها، کلیه 
گوشی های آیفون ۱۴ بازار قاچاق هســتند. لذا به کلیه واحدهای صنفی 
اکیداً توصیه می شود تا زمان تعیین تکلیف وضعیت واردات قانونی آیفون 
۱۴ از خریدوفروش آن خودداری کنند. متاسفانه واحدهای صنفی متخلف 
با وعده و وعید، این گوشــی ها را به مردم می فروشــند که ضروری است 

اتحادیه های مربوطه و نهادهای نظارتی با آن ها برخورد کنند.
لازم به ذکر است در استعلام اصالت سامانه همتا، قاچاق بودن این گوشی ها 
 IMEI اعلام می شود. استعلام اصالت از طریق ارســال شناسه ۱۵ رقمی
hamta. به سامانه همتا از درگاه های کد دســتوری #۷۷۷۷*، سایت

ntsw.ir و اپلیکیشن همتا امکان پذیر است. شناسه IMEI با شماره گیری 
کد دستوری #۰۶#* روی دســتگاه یا از روی جعبه قابل ملاحظه است. 
همچنین، قاچاق بودن این گوشی ها به محض قرار دادن سیم کارت در قالب 

پیامک از طرف سامانه همتا اعلام می شود.

چرا الكامپ دوباره به تعويق افتاد؟
سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور دلیل تعویق زمان برگزاری نمایشگاه 
الکامپ ۲۶ را انصراف تعدادی از شــرکت ها طی هفته های اخیر و شرایط 
موجود اعلام کرد. با شیوع کرونا در جهان و ورود آن به ایران از اسفندماه 
سال ۱۳۹۸، بسیاری از نمایشــگاه ها به تعویق افتاده و برخی لغو شدند. 
بیست وششــمین نمایشــگاه الکترونیک، کامپیوتر و تجارت الکترونیک 
)الکامپ(  نیز ابتدا مقرر بود ســال ۱۳۹۹ برگزار شــود اما چندین بار به 
دلیل کرونا به تعویق افتاد و البته الکام اســتارز )بخشی از الکامپ با حضور 
استارت آپ ها(  در بهمن ماه ۱۳۹۹ به صورت آنلاین برگزار شد. پس از آن 
نیز مقرر بود الکامپ ۲۶ در تیرمــاه و پس از آن در بهمن ماه ۱۴۰۰ برگزار 

شود که باز هم به دلیل وضعیت کرونایی لغو شد.
پس از آن، در ابتدای تیرماه سال جاری اعلام شد که مقرر شده نمایشگاه 
الکامپ از ۱۰ تا ۱۳ مردادماه تشکیل شود؛ هرچند مقرر شده بود سازمان 
نظام صنفی رایانه ای تهران به عنوان ســازمان برگزارکننده الکامپ، این 
رویداد را با رعایت تمام شعائر مذهبی ایام محرم در موعد مقرر برگزار کند،  
اما این تاریخ نیز به دلیل همزمانی بــا دهه اول ماه محرم، با مخالفت هایی 
روبه رو بود؛ از این رو ستاد اجرایی الکامپ اعلام کرد با توجه به اعلام شرکت 
سهامی نمایشــگاه های بین المللی تهران، بیست وششــمین نمایشگاه 
بین المللی الکامپ در تاریخ جدید خود از  ۱۹ تا ۲۲ آبان برگزار می شود. اما 
به تازگی سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور با صدور اطلاعیه ای، از تعویق 

دوباره زمان برگزاری نمایشگاه الکامپ خبر داد.
طبق این گزارش در این اطلاعیه اعلام شــده، با تصمیم شورای مرکزی 
این سازمان و هماهنگی دستگاه های اجرایی مربوطه، مقرر شده بود پس 
از دو سال وقفه ناشی از شرایط کرونایی کشور، بیست وششمین نمایشگاه 
بین المللی الکترونیک، کامپیوتر و تجــارت الکترونیک، در بازه زمانی ۱۹ 
تا ۲۲ آبان ۱۴۰۱ در تهران برگزار شــود. این مصوبه تیرماه سازمان نصر 
کشور، با پیگیری و برنامه ریزی نصر اســتان تهران برای برگزاری هر چه 
باشکوه تر الکامپ، منجر به استقبال چشــمگیر اعضاء سازمان در تهران و 
دیگر استان های کشور شد و تعداد قابل توجهی از آنها آمادگی خود برای 
حضور در بزرگترین جشنواره فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور را اعلام و 
ثبت نام را نهایی کردند. با این وجود، به دلیل انصراف تعدادی از شرکت ها 
طی هفته های اخیر و طبق اعلام پیمانکار برگزار کننده نمایشگاه، با شرایط 

موجود امکان برگزاری الکامپ ۲۶ وجود ندارد.
شایان ذکر است تصمیم گیری درباره زمان آتی برگزاری نمایشگاه نیز منوط 
به دریافت نظرات اعضای صنف و بررسی زمان مناسب خواهد بود که متعاقبا 

اتخاذ و اطلاع رسانی خواهد شد.

چتر طلايی سه مدير اخراجی توييتر ۱22 ميليون 
دلار می ارزد

سه مدیر ارشد توییتر که توسط ایلان ماســک، مالک جدید این شرکت 
شــبکه اجتماعی اخراج شــده اند، هر کدام به صــورت جداگانه پاداش 
پایان خدمتی دریافت خواهند کرد که مجموعا بــه حدود ۱۲۲ میلیون 
دلار بالغ می شــود. منابع آگاه بــه رویترز گفتند: ایلان ماســک، پاراگ 
آگراوال، مدیرعامل، ند سگال، مدیر مالی و ویجایا گاد، مدیر امور حقوقی 
و سیاستگذاری توییتر را اخراج کرده است. وی این مدیران را متهم کرده 
است او و ســرمایه گذاران را در خصوص تعداد واقعی حسابهای جعلی در 

توییتر گمراه کرده اند.
موسســه تحقیقاتی اکوئیلار که در زمینه تحقیقات درباره بسته جبرانی 
مدیران معروف اســت، ارزش پاداش پایان خدمت یا بــه اصطلاح "چتر 
طلایی" آگراوال را ۵۷.۴ میلیون دلار تخمین زد در حالی که این مبلغ برای 
ســگال ۴۴.۵ میلیون دلار و برای گاد، ۲۰ میلیون دلار است. علاوه بر این 
پرداختها، این سه مدیر مجموعا ۶۵ میلیون دلار از ایلان ماسک در قبال 
سهمی که در این شرکت دارند و اکنون ماسک آن را خریداری کرده است، 
دریافت خواهند کرد. سهم گاد بیشتر بوده و بر اساس قیمت فروش ۵۴.۲۰ 
دلار هر سهم، ۳۴.۸ میلیون دلار ارزش دارد و سهام سگال ۲۲ میلیون دلار 
و سهام آگراوال ۸.۴ میلیون دلار ارزش دارد. آگراوال پیش از این که نوامبر 
سال گذشته به عنوان مدیرعامل توییتر منصوب شود، مدیر فناوری این 
شرکت بود. طبق اظهارنامه بورسی توییتر، پاداش آگراوال برای سال ۲۰۲۱ 

حدود ۳۰.۴ میلیون دلار بود.
پرداخت پاداشهای بزرگ به مدیران در تغییر کنترل یک شرکت، فرآیند 
متداولی برای انتقال آرام مالکیت آن است اما می تواند جنجال برانگیز باشد. 
بر اساس گزارش رویترز، کورتنی یو، مدیر تحقیقات اکوئیلار گفت: مدیران 
توییتر باید این مبالغ را دریافت کنند مگر این که ایلان ماسک دلیلی برای 
خاتمه خدمت آنها داشته باشد و به عنوان مثال آنها را برای نقض قانون یا 

تخطی از سیاست شرکت، اخراج کرده باشد.

اخبار

واردات تراشه چین سقوط کرد
در بحبوحه تنش های میان پکن و آمریکا و تداوم کمبود تراشه، واردات تراشه چین در سپتامبر ۱۲.۴ درصد کاهش یافت. آمار گمرکی چین نشان داد این کشور، ماه میلادی گذشته ۴۷.۶ میلیارد قطعه 

تراشه در مقایسه با ۵۴.۳ میلیارد قطعه در سپتامبر سال ۲۰۲۱، وارد کرد. این آمار که به دلیل کنگره حزب کمونیست با تاخیر منتشر شد، منعکس کننده تداوم روند نزولی واردات تراشه است. چین در 
۹ ماه نخست سال میلادی جاری، ۴۱۷.۱ میلیارد دستگاه تراشه وارد کرد که بر مبنای سالانه، ۱۲.۸ درصد کاهش داشت. واردات تراشه چین در سال ۲۰۲۱ که تنش ها میان آمریکا و چین بر سر سیاست 

فناوری به اوج رسید و کمبود جهانی تراشه باعث شد بسیاری از شرکت ها در چین به انبار کردن قطعات اولیه بپردازند، افزایش پیدا کرد. 

با وجود تاکید بســیاری از 
فعالان اقتصــادی مبنی 
بر تورم زایــی تامین مالی 
طرح جهش مسکن، دولت 
همچنان اصرار بر ادامه این 
طــرح دارد. دولت معتقد اســت تامین مالی طرح 

جهش مسکن تورم به بار نمی آورد. 
این در حالی اســت کــه مبلــغ کلان ۳۶۰ هزار 
میلیارد تومــان منابع مــورد نیاز این طــرح، بار 
تورمی کمرشکنی را خواهد داشــت. اصرار دولت 
بر اجــرای این طرح در شــرایطی ادامــه دارد که 
مســوولان مرتبط اظهار امیدواری کــرده اند که 

این طرح بار تورمی نداشــته باشــد. در این رابطه 
معاون اعتبــارات بانک مرکزی بــا تاکید بر نقش 
بانک ها در تامین مالی طرح جهش مســکن، ابراز 
 امیدواری کرد که این موضــوع باعث افزایش تورم 

نشود. 
به هر ترتیب برخی کارشناسان معتقدند در صورت 
اجرای طرح جهش مسکن، اقتصاد تورم های سطح 
بالا را تجربه خواهد کرد. در عیــن حال که دولت 
معتقد اســت نهضت ملی مســکن به دلیل عدم 
اســتفاده از خط اعتباری بانک مرکــزی، به تورم 
دامن نمی زنــد، برخی کارشناســان معتقدند در 
صورت اجرای این طرح، اقتصاد تورم های ســطح 
بالا را تجربه خواهد کرد. بایــد دید آیا این موضوع 
ممکن است یا تورم بالایی در انتظار اقتصاد کشور 

خواهد بود. 

تامين مالی 360 هزار ميلياردی طرح جهش مسكن بدون تورم ممكن است؟

بار تورمی تامین مالی طرح های مسکن 

ایجاد مشوق برای تولید مسکن
حسین محمودی اصل، کارشناس اقتصادی 

در برنامه ریزی های مختلفی که در طول دهه های گذشته شاهد آن بودیم تاثیر یک تصمیم و تغییر یک متغیر و تاثیر آن بر سایر متغیرها و ریز متغیرها دیده نشده است. از این بابت نظام برنامه ریزی به شدت آسیب 
دیده است. در چنین شرایط تورمی با وجود تحریم ها نمی شود که بدون پرداخت بدهی دولت به بانکها، انتظار تزریق ۳۶۰ هزار میلیارد تومان به بخش مسکن را داشت.

چراکه با وجود کسری بودجه، پرداخت بدهی دولت به بانکها چاپ پول را به دنبال دارد. از سوی دیگر کاهش ذخیره قانونی، خود نیز افزودن بر حجم نقدینگی خواهد بود. بنابراین وعده کاهش تورم از طریق کاهش 
رشد پایه پولی و رشد نقدینگی از یک سو و تزریق ۳۶۰ هزار میلیارد تومان از سوی دیگر به طور همزمان امکان پذیر نخواهد بود. 

بایستی واقع بینانه با مسائل روبرو شد. به نظر می رسد راه حل معقول توجه به تعریف تورم است. چراکه به جز افزایش پایه پولی و نقدینگی، اهرم تاثیرگذار بسیار مهمی وجود دارد که مورد غفلت قرار گرفته است. تورم 
در اصل حاصل ناترازی در رشد نقدینگی و رشد تولید است. به عبارتی اگر به میزان پول تزریقی کالا موجود نباشد تورم اتفاق می افتد. اما اگر متناسب با تزریق نقدینگی، تولید رشد کند، رشد و رونق تولید و کاهش 
تورم می تواند اتفاق بیفتد. اما مشکل اصلی این است که دولت در صدد تجمیع تمام اضداد در کنار هم است. هم افزایش حقوق کارگران، هم رشد نقدینگی، هم افزایش قیمتهای جهانی و هم تثبیت قیمتها با هم در 

یک مقوله نمی گنجد.
بایستی متناسب با افزایش هزینه تولید، قیمتها در یک بازار رقابتی مانند بورس کالا در یک شرایط شفاف کشف شود. چراکه با تثبیت قیمت و قیمت گذاری دستوری، تولید با وجود تحمل تورم ۴۰ درصدی زیان ده 

شده و زمین گیر می شود. با کاهش نقدینگی حجم تولید هم به شدت کاهش پیدا می کند و ضمن کمبود کالا در دوره بعد، تعدیل نیرو و حتی کاهش مالیات ها رخ می دهد. 
چراکه بخش اعظم مالیات از بخش های شفاف و ثبت شده که عموما واحدهای تولیدی هستند وصول می شــود. بنابراین بایستی دولت ضمن کمک به کاهش ناترازی ها با بهبود فضای اقتصادی از منابع مردمی در 
جهت تامین مالی تولید مسکن استفاده کند. برای جذب منابع، کاهش ریسک و سود معقول مورد انتظار است. برای کاهش ریسک و افزایش ســود تولید، بایستی با قوانین مالیاتی و رصد دقیق و سامانه ای، بخش 
 دلالی محدود و تحت فشار مالیاتی قرار گیرد. همچنین باید با رویکرد کالای سرمایه ای بودن بخش مسکن مقابله کرد. در چنین حالتی با ایجاد مشوق های لازم منابع می تواند به راحتی به سمت بخش تولید مسکن 

جذب شود.
در شرایط فعلی سرمایه گذاری در تولید و بورس  در یک سال گذشته زیان ده شده است. در حالیکه دلالی در بخش مسکن ۴۵ درصد و دلالی در بخش ارز و طلا بیش از ۳۰ درصد سود دارد. در این شرایط  نه تنها نمی 

توان به رونق تولید و جذب منابع امید داشت، بلکه باید به حال اقتصاد  کشور گریست. در کشوری با چنین چالش ها و ابر چالش ها باید از تمام ظرفیت منابع انسانی استفاده کرد. 
این در حالی است که دولتها با تیم های محدود و صرفا مورد اعتماد همکاری می کنند و بخش بسیار کوچکی از ظرفیت های منابع انسانی مورد استفاده قرار می گیرد. کافی است کشور را با دید ملی اداره کنیم. به دنبال 

افراد توانمند باشیم. روابط را کنار بگذاریم و از تمام ظرفیت کشور استفاده کنیم. می توان با ایجاد عزم ملی کشور را از چالش های مختلف عبور داد.

شایلی قرائی 
News kasbokar@gmail.com

خبرهایی مبنی بر اعلام هشــدار امنیتی توسط 
گوگل پلی برای نصب و استفاده از نرم افزار فیدیبو 
منتشر شده که این موضوع از سوی عوامل فیدیبو 
تکذیب شده است. گزارشــات و خبرهایی توسط 
کاربــران اینترنتی و کانال های اطلاع رســانی در 
شــبکه های اجتماعی مبنی بر اعلام ایمن نبودن 
اپلیکیشن فیدیبو توسط گوگل پلی منتشر شد که 
حاوی ادعاهایی است مبنی بر اینکه »گوگل پلی 
برای فیدیبو که استارتاپی در حوزه انتشار کتاب 
صوتی و الکترونیک است، هشدار گذاشته است.« 

در همین راستا »ندا برادران«، مدیر عامل فیدیبو، 

در مورد امنیت اپلیکیشن فیدیبو در متنی نوشت: 
خبر هشدار امنیتی گوگل پلی در خصوص ناامن 
بودن اپلیکیشــن فیدیبو غیرواقعی اســت. اگر 
اپلیکیشن فیدیبو روی گوشــی همراه تان نصب 
است، پیشــنهاد می کنم با Play Protect این 
موضوع را چــک کنید؛ هیچ هشــداری مبنی بر 
بدافــزاری این اپلیکیشــن دریافــت نمی کنید. 
اسکرین شاتی که به فیدیبو منتسب شده، در اصل 
هشدار گوگل پلی درباره اپلیکیشن دیگری است 

که ســهوی یا عمدی به فیدیبو ارتباط داده شده. 
همچنین همانند ماجرای روبیکا گفته شــده که 
برنامه  فیدیبو تلاش می کند »از داده های شخصی  
مانند پیامک ها، عکس ها، صوت های ضبط شده یا 
سابقۀ تماس جاسوسی کند.« این اخبار، اتفاقات 
و هشــدارها درخصوص فعالیت اپلیکیشن های 
روبیکا و فیدیبو درحالی ســت کــه همراه با هیچ 
یک از این حواشــی، تصویر و سندی مبنی بر این 
موضوع منتشر نشده است. در همین زمینه عوامل 

شرکت فیدیبو نیز اعلام هشــدار امنیتی از سوی 
گوگل پلی و نقض حقوق کاربر توسط این نرم افزار 
را تکذیب کرده اند و گفته اند که دسترسی غیرمجاز 
به داده های کاربر که موجب اعلام هشدار از سوی 
گوگل پلی می شود، در این برنامه وجود ندارد. در 
نهایت بررسی های صورت گرفته بیانگر این است 
که هشداری از ســوی گوگل پلی درباره نرم افزار 
فیدیبو اعلام نشــده و Play protect نیز آن را 
همراه با خطر امنیتی تشخیص نمی دهد و حتی 
هنوز این برنامه در داخل گوگل پلی برای دانلود و 

نصب موجود می باشد.

به دنبال تحریم برندهای چینی از سوی آمریکا در سال 
۲۰۲۰، تولید تراشــه های داخلی در این کشور رونق 
گرفت، به گونه ای که سرعت رشــد تکنولوژی تولید 
تراشه ها طی سال های گذشته چشم گیر بوده است. 
سال گذشته یک سخنگوی پنتاگون اعلام کرد وزارت 
دفاع آمریکا در حال همکاری با سایر سازمانها درباره 
اقدام علیه شرکت SMIC است که شرکتهای آمریکایی 
را وادار خواهد کرد پیش از فروش هر گونه محصولی به 

این شرکت، مجوز ویژه دولت را دریافت کنند.
دولت ترامپ از فهرســت سیاه تجاری که شامل بیش 
از ۲۷۵ شــرکت چینی بود، برای ضربه زدن به صنایع 
کلیدی چین اســتفاده کرده و به عنوان مثال غولهای 
مخابراتی هواوی و ZTE را بر ســر نقــض تحریمها و 
سازنده دوربین مراقبتی Hikvision را بر سر موضوع 
اقلیت اویغورهای چین هدف قرار داد. شرکت SMIC که 

بزرگترین تولیدکننده تراشه چین بوده در بیانیه ای اعلام 
کرد از شنیدن این خبر در شوک کامل بوده اما آماده 
است با سازمانهای دولت آمریکا به منظور رفع هرگونه 
ســوء تفاهم همکاری کند.پس از آن پنتاگون اخیرا 
پیشنهاد کرد شرکت SMIC در لیست کمیته کاربر 
نهایی قرار بگیرد که پنلی مرکــب از وزارت بازرگانی، 
کشور و انرژی آمریکا بوده و درباره افزودن شرکتها به 

فهرست سیاه تجاری تصمیم می گیرد.
بر این اساس شرکت های آمریکایی نظیر لام ریسرچ، 
کی ال ای کورپ و اپلاید متریالز که تجهیزات تراشه 
سازی مهمی را تامین می کنند، ممکن است از افزودن 
شدن SMIC به فهرست سیاه لطمه ببینند. درباره علت 
اقدام علیه SMIC  گفته شده بود، روابط این شرکت با 

ارتش چین است اما این شرکت در بیانیه ای اعلام کرد 
هیچ ارتباطی با ارتش چین ندارد.

اما دولت آمریکا به میزان فزاینــده ای توجه خود را به 
شرکت های چینی معطوف کرده بود که ارتش چین را 
تقویت می کرد. آمریکا ۲۴ شرکت و اشخاصی چینی که 
گفته شده در اقدامات ساخت و ساز و نظامی در دریای 
جنوب چین مشارکت داشته اند را هدف تحریم قرار 
داد که نخستین تحریم علیه پکن در خصوص این آبراه 

استراتژیک مورد مناقشه بود.
وزارت دفاع آمریکا دو فهرســت از شرکتهای چینی 
منتشر کرد که مدعی بود تحت مالکیت ارتش چین قرار 
دارند؛ این فهرست های گزیده شده به رییس جمهور 
آمریکا اختیار می داد شــرکت های مذکــور را هدف 

تحریم های شدیدتری قرار دهد. در نهایت آمریکا برای 
صادرات به شرکت SMIC چین با این ادعا که تجهیزات 
این شرکت تراشه ساز ممکن است برای اهداف نظامی 
مورد استفاده قرار گیرد، محدودیت هایی وضع کرد و 
تامین کنندگان برخی تجهیزات برای این شرکت باید 

ابتدا مجوزهای صادرات دریافت می کردند.
اما با شرایط ایجاده شــده صنعت تراشه سازی چین 
پس از تحریم هــای آمریکا علیه شــرکتهایی نظیر 
هــواوی و هایک ویژن که باعث تشــویق تولید بومی 
قطعات شد، سریع تر از هر کشــوری در جهان، رشد 
کرد. آمار گردآوری شــده توســط بلومبرگ نشــان 
می دهد ۱۹ شــرکت از میان ۲۰ شرکت تراشه سازی 
که سریع ترین نرخ رشد را داشته اند، از چین بوده اند؛ 
 در حالی که یک ســال پیش از آن این رقم تنها هشت 

شرکت بود.

ایمن نبودن فیدیبو تکذیب شد

سایه تحریم های آمریکا بر فناوری چین

عكس روز-
خشك شدن 
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